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Regionstyrelsens ordförande och 
regiondirektören och har ordet 
 

Regionstyrelsens ordförande 

 

Ett år av omtag och utveckling 

Första året på mandatperioden 2023 och med en ny politisk majoritet. I juni 

kom en rapport där man följde upp arbetet med omorganisationen under 

föregående mandatperiod. Kritiken från medarbetare, och chefer var omfat-

tande. Därför har vi lagt ner ett omfattande arbete på att utveckla och för-

djupa dialogen med de fackliga organisationerna och regionens medarbetare. 

Förändring behövs och måste ske i dialog med dem som utför verksamheten. 

Det är i det ljuset som vi valt att fördjupa och utveckla den interna dialogen.  

I styrelsens plan som fastställdes i november identifieras ett antal priorite-

rade områden: fortsatt arbete med framtidens hälso- och sjukvård, fortsatt 

arbete med ett tillitsbaserat ledarskap, stärkt kompetensförsörjning och 

minskning av inhyrda, fortsatt stöttning av den gröna omställningen, för-

stärkt beredskap och en långsiktigt stark ekonomi. När det gäller den sista 

punkten underlättas detta inte av att vi inte får ett utökat stöd i en utmanande 

tid. Inflationen och det ökade kostnadsläget har kraftigt försämrat ekonomin 

för Sveriges regioner. Även för Region Norrbotten ser vi ökade kostnader i 

verksamheten som måste hanteras. Sammantaget för Region Norrbotten 

landar 2023 på ett ekonomiskt överskott på 69 miljoner kronor, främst bero-

ende på ökade skatteintäkter och ett överskott i en strategisk finansförvalt-

ning. 

Trots ett ansträngt ekonomiskt läge har Region Norrbotten gjort stora sats-

ningar under 2023. Några exempel är dubblerad OB-ersättning i sjukvården, 

beslutet att starta stressrehab via Neurocentrum som ett stöd till primärvår-

den, dagkirurgin i Kalix har utökats, fullmäktige har beslutat om ett omfat-

tande arbete för att utrota livmoderhalscancer, vi har invigt en ny hälsocen-

tral i Boden, numera erbjuds äldre tandvård på sina boenden, regionen har 

lanserat en ny app som gör det enklare att kontakta vården och i september 

antogs en utvecklingsplan för hur Sunderby sjukhus ska växa.  

När det gäller den regionala utvecklingen är det glädjande att konstatera att 

Region Norrbotten – som en av få regioner i Sverige – väljer att fortsätta 

satsa på kulturen. En ny kulturplan antogs under 2023. Regionen lyfte frågor 

kopplat till den gröna omställningen under våra seminarier i Almedalen som 

var mycket välbesökta. Framöver ser vi inte minst hur viktigt det är att lyfta 

behoven av fortsatta satsningar på infrastrukturen. Därför har vi uppvaktat 

regeringen att man tidigarelägger kapacitetshöjande åtgärder på Malmbanan 

samt omgående ger i uppdrag till Trafikverket att ta fram järnvägsplaner för 

dubbelspår på sträckan Luleå-Boden.  
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En viktig del i den regionala attraktiviteten är en god hälso- och sjukvård i 

hela länet. Därför har arbetet fortsatt när det gäller regionens nya sjukhus i 

Kiruna. Det kommer vara prioriterat att avsluta förhandlingarna med LKAB 

om den ersättning som ska utgå. Målsättningen är att denna fråga samt frå-

gan om lokalisering ska ledas till avslut under 2024.  

Behovet av att säkerställa en långsiktigt god kompetensförsörjning är en av 

regionens största utmaningar. En handlingsplan för att minska behovet av 

inhyrd bemanning har tagits fram under 2023, ett arbete som fortsätter under 

2024. 

En långsiktigt hållbar ekonomi är grunden för en bra och stabil verksamhet 

med oförändrad skattesats. Den ger oss också möjligheter att kunna göra 

satsningar på alla verksamhetsområden och att utveckla vården och stödet 

till den regionala utvecklingen. 

 

 

Anders Öberg, regionstyrelsens ordförande 
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Regiondirektören 

 

Fortsatt fokus på kompetensförsörjningen 

När vi summerar 2023 finns flera områden där vi behöver fortsätta utveckla 

oss, men också mycket som vi kan och ska vara stolta över. Jag är mycket 

tacksam över alla medarbetares insatser som gör skillnad på riktigt för våra 

invånare och för vårt län. Region Norrbottens uppdrag handlar både om att 

säkerställa den regionala utvecklingen och en god hälso- och sjukvård i lä-

net. Norrbotten fortsätter positionera sig på den internationella arenan som 

en världsledande region inom den gröna omställningen. Region Norrbotten 

fortsätter också arbetet med att utveckla kulturen i länet. 

Årligen genomför Region Norrbotten 1,3 miljoner patientbesök, drygt 

21 000 operationer utförs, över 114 000 vårddygn omhändertas samtidigt 

som vi hjälper närmare 2 000 nya norrbottningar till världen. Åtta av tio 

norrbottningar tycker att de har tillgång till den vård de behöver. Totalt sett 

är norrbottningarna också nöjda med den vård de får, vilket framgår av den 

årliga hälso- och sjukvårdsrapporten.  

Av patienter som besökt en öppenvårdsmottagning på sjukhus är 91 procent 

positiva. Bland de som varit inlagda på sjukhus är 90 procent positiva. De 

patienter som besökt akutverksamhet är lite mer nöjda i Norrbotten än i riket 

som helhet, med 83 procent nöjda besökare. Även bland de som besökt pri-

märvård är 80 procent nöjda besökare. 

Vi står inför väldigt stora utmaningar både på kortare och längre sikt, inte 

minst när det gäller att säkra kompetensförsörjningen och samtidigt ha vår 

budget i balans. Kompetensförsörjningen är en stor utmaning i hela Sverige, 

men inte minst i Norrbotten. Den 1 oktober trädde EU-direktivet om dygns-

vila i kraft för de flesta av våra medarbetare. Det är viktigt med hållbara 

scheman som säkerställer återhämtning samtligt som det nya regelverket har 

inneburit en stor omställning, inte minst för medarbetarna inom ambulans-

verksamheten.  

Under 2023 har användningen och kostnaden av inhyrd bemanning ökat och 

motsvarade nästan en femtedel av regionens totala personalkostnader. Reg-

ionstyrelsen beslutade på sitt sista sammanträde för året att ställa sig bakom 

Sveriges Kommuner och Regioners rekommendation att kraftigt minska 

andelen inhyrd bemanning.  

I december intensifierades Region Norrbottens arbete med att minska bero-

endet av inhyrd bemanning. Vi gör det för att säkra kontinuiteten för såväl 

patienter som medarbetare och inte minst möjliggöra fortsatta satsningar på 

våra egna medarbetare. Under året har vi bland annat gjort extra satsningar i 

löneöversynen och fördubblat ersättningen för arbete på obekväm arbetstid, 

men vi vill göra mer för att vara en attraktiv arbetsgivare!  
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Jag är övertygad om att vi tillsammans kan skapa den genomförandekraft 

som behövs för att vi ska klara att möta framtiden och dess utmaningar på ett 

bra sätt. Bland många viktiga områden vill jag lyfta fram behov av en för-

djupad samverkan både internt inom regionen och externt med övriga sam-

hället, inte minst våra 14 kommuner. Jag ser med tillförsikt på att vi tillsam-

mans, under 2024 och kommande år, fortsätter utveckla våra verksamheter 

för norrbottningarnas bästa. 

 

Ulrika Sundquist, regiondirektör 
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Förvaltningsberättelse 
Förvaltningsberättelsen syftar till att ge en övergripande bild av Region 

Norrbottens samlade verksamhet. 

Regionens resultat  
Ekonomiska resultatet 2023 är positivt med 69 mnkr vilket är 205 mnkr 

bättre än budget. I de finansiella intäkterna ingår värdeuppgång i placerade 

medel med 608 mnkr. Verksamhetens resultat före finansnetto är negativt 

med -162 mnkr vilket är 29 mnkr sämre än budget. 

Regionen når inte det finansiella målet på 1–3 procent för verksamhetens 

resultat i förhållande till skatter, statsbidrag och utjämning. Målen om solidi-

tet och självfinansiering av investeringar uppnås. 

Händelser av väsentlig betydelse 

Hälso- och sjukvården 

Situationen inom hälso- och sjukvården i Region Norrbotten är ansträngd, 

med ett utmanande bemanningsläge i kombination med stor vårdefterfrågan. 

Situationen är inte unik utan problembilden delas med ett flertal regioner i 

riket där orsaksmekanismerna är välbekanta.  

Vårdefterfrågan är generellt sett hög och pandemin medför fortfarande en 

ökad belastning på hälso- och sjukvården för att hantera den uppskjutna vår-

den.  

Inom flera kompetensområden har det sedan lång tid tillbaka funnits brist på 

arbetskraft trots att ett flertal åtgärder inom kompetensförsörjningsområdet 

vidtagits. Andelen inhyrd personal och kostnaderna har som effekt av detta 

ökat kraftigt under året och det är svårt att bemanna vårdplatser.  

Att minska och/eller bli helt oberoende av inhyrd bemanning är ett uppdrag 

från den politiska ledningen. Alla regioner är idag beroende av inhyrd perso-

nal med skenande utveckling, där Norrbotten ligger i topp tillsammans med 

Gotland. Regionerna har gjort en gemensam upphandling, och det är viktigt 

att visa följsamhet till det nya nationella avtalet. En handlingsplan för att 

minska andelen inhyrd personal till beslutade nivåer är framtagna på respek-

tive division och progress ska redovisas för regiondirektören regelbundet. 

Under 2023 har regionen tagit fram ett arbetsgivarlöfte i samverkan med de 

fackliga organisationerna. Arbetsgivarlöftet är en plattform för genomföran-

det av kompetensförsörjningsstrategin. Där sammanfattas vad Region Norr-

botten som arbetsgivare lovar kommande och befintlig arbetskraft. 

Den övergripande målsättningen med arbetsgivarlöftet är att ta fram ett 

sammanhållet och långsiktigt koncept för hur vi ska arbeta med att attrahera, 

rekrytera, utveckla och motivera arbetskraft.  
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Ett flertal aktiviteter är initierade för att hantera uppskjuten vård, till exem-

pel inrättandet av en vårdgarantienhet och ett ramavtal som tecknats med 

externa leverantörer för genomförande av operationer. Insatserna har gett en 

förbättring vad gäller tillgängligheten.  

Hösten 2022 konstaterade EU-kommissionen att SKR:s kollektivavtal inte 

levde upp till direktivets minimikrav gällande dygnsvila. Under våren 2023 

har centrala förhandlingar skett mellan SKR och samtliga kollektivavtalsbä-

rande fackliga parter för att anpassa SKR:s kollektivavtal till EU:s arbets-

tidsdirektiv. Dessa förhandlingar har lett till förändringar i regionens centrala 

kollektivavtal. I korthet innebär förändringarna att arbetstagare, som huvud-

regel, ska ha minst 11 timmars dygnsvila under varje period om 24 timmar. 

Arbete och vila ska alltid förläggas alternerande. Regionen har under våren 

2023 genomfört ett flertal utbildnings- och informationsinsatser kring för-

ändringarna i kollektivavtalet.  

Omställning till nära vård 

2023 inrättades Hälso- och sjukvårdsnämnden, tillika tandvårdsnämnden. 

Nämnden ansvarar för regionens arbete med primärvård och tandvård, med 

undantag för beställning av vårdval primärvård och tandvård. Nämnden an-

svarar för regionens arbete med omställningen till nära vård. Nära vård 

handlar om att utgå från personens behov och förmågor samt att på olika sätt 

främja hälsa. Vård och omsorg behöver komma närmare medborgarna och 

göra dem mer delaktiga. En stärkt primärvård, som tillhandahålls av både 

regioner och kommuner, utgör basen i den nära vården. Den specialiserade 

vården behöver ställas om till öppnare vårdformer och erbjudas på nya sätt.   

Regionens nya sjukhus i Kiruna  

Arbetet med inventering, planering och samordning av verksamheternas 

behov i regionens nya sjukhus i Kiruna har pågått under hela året 2023. 

Materialet kommer att utgöra underlag för kommande programhandling. 

Inom området fastighetsfrågor har fokus legat på mark, avtals- och upphand-

lingsfrågor som har en koppling till vilken typ av tjänster projektet ska upp-

handla.  

Utifrån LKAB:s riskbedömningar för befintliga sjukhusbyggnader i Kiruna 

beslutades att inventering och planering av lokalbehov skulle göras för Reg-

ion Norrbottens verksamheter i byggnad 116 om ett evakueringsbehov skulle 

föreligga till moduler på sjukhusfastigheten från och med 2025. LKAB an-

svarar för inköp, uppförande och anpassningar av de alternativa lokalerna. I 

nuläget finns inget behov av att effektuera planen 2025. För att hålla koll på 

de begynnande sprickbildningar som noterats ronderar LKAB befintlig sjuk-

husbyggnad löpande för att snabbt kunna fatta beslut om evakueringsplanen 

behöver verkställas eller om ytterligare förstärkningsåtgärder behöver ge-

nomföras för att förlänga byggnadens livslängd.   
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Den 7 december 2023 fastställde Regionstyrelsen grunderna för arbetet med 

att ta fram förslag på vilken verksamhet som ska bedrivas vid det nya sjuk-

huset samt målsättning för byggnationen och lokalernas utformning.  

Beslut togs även om uppdrag att slutföra förhandlingsarbetet om ersättning 

och lokalisering av nytt sjukhus. Även ett beslut om begäran om planbesked 

rörande sjukhusplacering på TGA-området invid Tuolluvaara-tornen togs på 

styrelsens sammanträde.  

Under första kvartalet 2024 kommer Kiruna kommuns kommunstyrelse ta 

beslut om planbesked. Därefter kan förhandlingarna med LKAB fortsätta 

och programarbetet påbörjas.   

Det nya journalsystemet FVIS Cosmic 

Under 2024 kommer Region Norrbotten och ytterligare åtta regioner att byta 

ut journalsystemet VAS till FVIS Cosmic. Driftstarten är uppskjuten och för 

region Norrbotten planeras driftstarten nu till slutet av 2024. När Cosmic tas 

i bruk ska rätt information vara inlagd och anpassad för Region Norrbotten, 

rutiner och arbetssätt vara anpassade de till det nya vårdinformationsstödet 

och all personal ska ha fått utbildning i det som är nytt för just dem. Detta är 

ett digert arbete som nu pågår 

Samhällsplanering och näringsliv 

Under 2023 har många aktiviteter genomförts inom projektet The North 

Sweden Green Deal (NSGD) som är ett gemensamt åtagande tillsammans 

med Region Västerbotten. För Norrbottens del har Region Norrbotten i sam-

verkan med länets kommuner, Norrbottens Kommuner, Eures/Arbets-

förmedlingen, Länsstyrelsen, Swedish Lapland Visitors Board och Luleå 

tekniska universitet varit aktiv inom alla fyra arbetspaket Attraktionskraft, 

Kompetensförsörjning, Fysisk planering och Energisystem. Alla arbetspa-

keten är viktiga pusselbitar i den gröna omställningen och projektet har ut-

forskat och laborerat med nya sätt att arbeta och samverka. Projektet har i all 

väsentlighet arbetat för att nå de mål som var uppsatta. Den kanske största 

behållningen är att Region Norrbotten lyckats förena länets aktörer kring 

dessa för länet helt avgörande frågor. 

Söktrycket är stort på strukturfonderna och bedömningen är att allt fler aktö-

rer får upp ögonen för de verktyg som finns i den regionala utvecklingslå-

dan. Det bådar gott för framtiden då utvecklingen i länet måste ske lokalt hos 

både kommuner, företag, civilsamhället och lärosäten.  

AGON- nätverket har tagit fart och parterna runt bordet ser nyttan av att i ett 

tidigt skede identifiera utmaningar och hitta lösningar på dem. Ett konkret 

exempel är Svenska Kraftnäts arbete med LETSI-korridoren som aviseras 

kunna byggas med halva ledtider som en följd av god samverkan.  

Inom påverkansarbetet fortsätter vårt gemensamt ägda Brysselkontor att 

förmå EU-kommissionen och EU-parlamentet att ta fram och ändra förslag 

som i större utsträckning ligger i linje med de intressen som finns i norra 



 Sida 10 (64) 

 
 

 

GÄLLER FÖR VERKSAMHET  DOKUMENT-ID VERSION 

Region Norrbotten lgekpl-4-1240 0.520.52 

PUBLICERINGSDATUM  ANSVARIG UPPRÄTTAD AV 

2023-03-14 Jan Öström Elisabeth Persson Stål 

Sverige. Utmaningar inom Fit for 55 kvarstår och vi behöver fortsatt ha ögo-

nen på EU-arenan eftersom förslagen kommer allt närmare nationella och 

regionala kompetenser.  

De fyra nordliga länen har nu också växlat upp påverkansarbetet från vårt 

Stockholmskontor. Det finns goda utsikter till att gemensamt söka påverka 

både riksdag och regering i frågor som ligger utanför våra egna mandat.  

Under första halvåret har Norrbotten fått mycket publicitet i samband med 

det svenska EU-ordförandeskapet vilket inneburit ett stort antal internation-

ella besök där Region Norrbotten fått möjlighet att lyfta frågor av vikt för 

länets framtida utveckling.   

Återigen i sommar anordnades Norra Scen i Almedalen tillsammans med 

LKAB och LTU. Ett välbesökt och väl genomfört arrangemang med mycket 

diskussioner, nya nätverk och påverkan. Flertalet interna initiativ har även 

lett till att vi når ut bättre med våra kommunikativa insatser. Att vi har fått 

ett stort uppsving i nationell media har gjort våra nationella beslutsfattare 

uppmärksamma på de utmaningar men också möjligheter som finns med den 

gröna industri- och samhällsomvandlingen.  

Kultur 

Inom Region Norrbottens kulturarbete har arbetet med att verkställa kultur-

planen dragits i gång. Genom våra etablerade nätverk ökar samverkan kring 

de utpekade målsättningarna och samarbetet fördjupas. Söktrycket på kultur- 

och fritidsstöd ligger kvar på en bra nivå och många intressanta kulturprojekt 

har kommit i gång. Ett exempel är arbetet med att skapa ett form- och de-

signcentrum i Luleå.  Även projektet med en kultursamlande verksamhet för 

tornedalingar, Kväner och Lantalaiset har avslutats och går nu in i en mer 

konkret genomförandefas.    

Kollektivtrafik 

Kollektivtrafiken har det fortsatt tufft även om antalet passagerare verkar 

vara på uppåtgående, vilket inte minst återspeglas i den ekonomiska redovis-

ningen. Uteblivna biljettintäkter och höga bränslekostnaderna får direkta 

konsekvenser för driften. Arbetet med nya trafikkartor och det nya trafikför-

sörjningsprogrammet har beslutats under hösten. Förhoppningen är att detta 

sammantaget kan leda till en effektivare och mer förutsägbar kollektivtrafik 

– både ekonomiskt och för länets resenärer. 
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Översikt över verksamhetens utveckling   
2023 2022 2021 2020 2019 

Invånare 248 240 249 177 249 693 249 614 250 093 

Utdebitering 11,34 11,34 11,34 11,34 11,34 

Från resultaträkningen:   
  

  

Verksamhetens nettokostnad, mnkr -10 402 -8 789 -8 377 -7 950 -8 250 

Skatt, statsbidrag och utjämning, mnkr 10 240 9 773 9 352 8 972 8 460 

Verksamhetens resultat -162 984 975 1 021 210 

Finansnetto, mnkr 231 -712 718 -144 386 

Resultat, mnkr 69 272 1 693 877 596 

Balanskravsresultat -473 1 328 972 948 129 

Verksamhetens nettokostnadsförändring, 

procent 

18,4  4,9 5,4 -3,6 3,3 

Förändring skatteintäkter, procent 4,8 5,5 4,9 -0,9 2,2 

Förändring statsbidrag och utjämning, 

procent 

4,8 1,9 2,5 29,7 5,9 

Förändring skatt, statsbidrag och utjäm-

ning, procent 

4,8 4,5 4,2 6,0 3,1 

Investeringar, lån, likviditet    
  

  

Nettoinvesteringar, mnkr 261 246 320 417 370 

Låneskuld, mnkr 0 0 0 0 0 

Kassaflöde från löpande verksamheten 747 1 101 1 246 1 728 580 

Likvida medel exkl. bolag, mnkr  661 1 026 2044 896 

Kortfristig placering av likvida medel 1 782 1 697 502 201 200 

Medelfristig placering av likvida medel 1 455 1 335 1 403   

Pensionsfond, marknadsvärde, mnkr  5 432 5 027 5 570 4 598 4 452 

Soliditet   
  

  

Eget kapital i procent av totala tillgångar, 

blandmodell 

46 50 50 43 40 

Eget kapital i procent av totala tillgångar 

och pensioner i ansvarsförbindelse, full-

fondering 

18 19 16 1 -11 

Personal:      

Antal anställda 31/12 7 004 6 694 6 757 6 982 7 165 

Antal årsarbetare 5 950 5 794 5 953 5 948 6 238 

 

Nettokostnad för Region Norrbottens 

verksamhet, kr/invånare efter verksam-

hetsområde och år1 

2022 2021 2020 2019 2018 

Primärvård 5 430 5 058 5 112 5 362 5 162 

Specialiserad somatisk vård 17 056 16 400 15 232 16 218 15 797 

Specialiserad psykiatrisk vård 2 504 2 451 2 187 2 215 2 036 

Övrig hälso- och sjukvård 3 182 2 775 2 868 2 871 2 715 

Politisk verksamhet avseende hälso- och 

sjukvård 
249 268 200 240 240 

Läkemedel inom läkemedelsförmånen 3 363 3 044 2 989 2 835 2 747 

Summa hälso- och sjukvård exkl. tandvård 31 536 29 729 28 588 29 741 28 697 

Tandvård  951 997 881 888 794 

Regional utveckling 1 517 1 454 1 338 1 268 1 345 

 

 

 
 

1 Källa: Kommun- och Landstingsdatabasen Kolada, Rådet för främjande av kommunala 

analyser (RKA). Senaste tillgängliga data är 2022. 
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Styrning och uppföljning  

Den politiska styrningen 

 

Den politiska styrningen i Region Norrbotten uttrycks via strategiska planen 

som är det högsta styrande dokumentet för organisationen. Planen omfattar 

tre år och utgår från politiska prioriteringar, statliga uppdrag, befolkningens 

behov samt de förutsättningar som råder i länet och landet samt lagar och 

förordningar.  

Innehållsmässigt består strategiska planen av vision, målområden och mål. 

Den planering och budget som uttrycks i strategiska planen omfattar alla 

ledningsnivåer och bryts uppifrån och ner genom organisationens olika ni-

våer. Uppföljningen av både verksamhet och ekonomi går den andra vägen. 

Den börjar i verksamheten och aggregeras sedan upp i organisationen. 

 Lärdomar från uppföljningen tas med in i kommande års planering.  

Diagram 1. Styrmodell och styrsystem. 
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Region Norrbotten tillämpar balanserad styrning vilket innebär att verksam-

heten beskrivs, planeras och följs upp utifrån fem perspektiv: 

  

Samma modell används på alla nivåer i regionen. På så sätt skapas en tydlig 

logik i styrningen från politik till verksamhet. Regionfullmäktige har inom 

respektive perspektiv fastställt strategiska mål. Utifrån dessa fastställer sty-

relsen, regionala utvecklingsnämnden och patientnämnden framgångsfak-

torer, indikatorer, mått och mål för måluppfyllelse. Därutöver anges ett antal 

politiska uppdrag som riktas till respektive nämnd. Den strategiska planen 

innehåller därutöver ekonomisk anslagstilldelning.  

Strategiska planen anger även fyra områden som ska integreras i all verk-

samhet inom Region Norrbotten. 

• Hållbar utveckling: social, ekologisk och ekonomisk 

• Jämställdhet och jämlikhet 

• Omställning till nära vård och omsorg 

• Barnrätt  

Strategiska mål är strävansmål som tydliggör vad regionen behöver inrikta 

sig på för att nå visionen. De strategiska målen är fastställda av regionfull-

mäktige som också har lyft fram framgångsfaktorer för att nå de strategiska 

målen. Styrmått är målsatta mätvärden som ska bidra till värderingen av de 

strategiska målen.  
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Måluppfyllelsen i perspektiven följs upp i delårsrapporter och årsredovis-

ning. I denna årsredovisning redovisas måluppfyllelsen på sidorna 22-27 

samt i bilaga måluppfyllelse. 

Utöver den strategiska planen finns ett antal politiskt fastställda policydo-

kument och strategier.   

Strategier gemensamma med andra aktörer 

Regional utvecklingsstrategi 2030  

Folkhälsostrategi för Norrbotten 2018–2026 

Strategi för samisk hälsa 2020–2030 

Strategi för jämställdhet i Norrbotten 2018–2023 

Norrbottens innovationsstrategi 2019–2030 

Strategi för Nära vård 

Strategier för Region Norrbotten 

Strategin Vägen till framtidens hälsa och vård 2035  

Digitaliseringsstrategi för framtidens hälsa och vård 2035  

Fastighetsstrategi i region Norrbotten (beslutad 2016) 

 

Driftsorganisation 

 

De politiska besluten verkställs av en tjänstemannaorganisation. Ledningar-

na för politiker respektive tjänstemän samarbetar för att styra arbetet inom 

regionen. 

Region Norrbotten har ett omfattande uppdrag; hälsa, sjukvård och tandvård, 

kultur, kollektivtrafik och regional utveckling. Regionen har ett brett samar-

bete med andra aktörer i samhället – myndigheter, kommuner, företag, orga-

nisationer – för att skapa de bästa förutsättningarna. 

Regionen arbetar för länets utveckling även utanför den egna organisationen. 

Mer att läsa om detta finns på sidorna 45-48.  Då de delägda bolagens om-

sättning/balansomslutning inte är betydande i förhållande till regionens, före-
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ligger ingen skyldighet att upprätta sammanställd redovisning enligt Lag om 

kommunal redovisning (LKBR 12 kap.). 

Regionen har under 2023 anlitat privata utförare genom avtal inom mobila 

MR-undersökningar. För helikoptertransporter och flygambulans används 

kommunalförbundet Svensk luftambulans och kommunalförbundet Svenskt 

ambulansflyg. 

Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk 
ställning 

Samhällsekonomin2 

Låg global tillväxt och en nedgång för svensk BNP i år är konsekvenser av 

de senaste årens inflations- och ränteuppgång. Inflationen är nu på väg ned 

men någon prisnedgång är det inte tal om. Till stor del kommer den högre 

prisnivån och de högre ränteutgifterna att bestå, vilket medför en ihållande 

urholkning av köpkraften för alla sektorer i ekonomin. Trots en tydlig för-

svagning av såväl den globala som den svenska ekonomin ligger sysselsätt-

ningen i Sverige fortfarande kvar på en hög nivå. Men konjunkturnedgången 

väntas inom kort ge ett allt tydligare avtryck också på arbetsmarknaden. 

Nästa år beräknas arbetslösheten stiga. Liksom övriga sektorer drabbas reg-

ionerna av den höga inflationen, de höga räntekostnaderna och den allt sva-

gare konjunkturen. Skatteunderlaget sjunker ordentligt i reala termer 2023 

och 2024, vilket beräknas medföra en varaktig dämpning av köpkraften. 

Regionernas resultat faller kraftigt i år och i stort sett alla regioner räknar 

med underskott både 2023 och 2024. Budgetförutsättningarna för 2024 krä-

ver fortsatt återhållsamhet, effektiviseringar och i enstaka fall skattehöjning-

ar. Samtidigt brottas regionerna med att få tag på personal med rätt kompe-

tens.  

Skatteintäkter och nationella medel 

Positiva skatteavräkningar från föregående år har gett ett överskott mot bud-

get på 148 mnkr för 2023.   

Staten avsätter ett antal riktade statsbidrag i syfte att stimulera huvudmännen 

att vidta angelägna utvecklings- och förbättringsåtgärder inom hälso- och 

sjukvården. För att få del av vissa av dessa medel krävs att huvudmännen 

uppfyller grundläggande krav samt prestationskrav.  

I resultatet ingår kostnadsersättningar från staten med totalt 460 mnkr. Det är 

nationella medel 166 mnkr, satsning på God och Nära vård 128 mnkr och 

ökad tillgänglighet i Hälso- och sjukvården 80 mnkr. Sedan har 42 mnkr 

satsats på att öka antalet vårdplatser och 44 mnkr har gått till förlossning och 

kvinnors hälsa. 

 
 

2 SKR Ekonomirapport oktober 2023 
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Befolkningsstruktur och befolkningsutveckling  

Befolkningsstruktur 

De demografiska utmaningarna är stora. En åldrande befolkning och färre 

arbetsföra påverkar möjligheten att tillgodose välfärdstjänster och kompe-

tensförsörja i hela länet. Brist på arbetskraft riskerar att påverka både välfärd 

och näringsliv framöver. Samtidigt finns det motkrafter, med flera stora eta-

bleringar i länet, ökade förutsättningar för inflyttning och en stor efterfrågan 

på arbetskraft.   

Skillnaderna i åldersstruktur är betydande mellan Norrbotten och riket och 

skiljer sig mycket mellan länets kommuner. Norrbottens län har lägre andel 

barn under 14 år, kvinnor och män 35–49 år i befolkningen än riksgenom-

snittet. Andelen personer över 55 år är högre än riksgenomsnittet.   

År 2023 var andelen 65 år och äldre 4,5 procentenheter högre i Norrbotten 

än i riket, 25,1 procent jämfört med för riket 20,6 procent. Bara Kiruna och 

Luleå hade en andel äldre i befolkningen som låg omkring rikets 20 procent. 

Övertorneå, Överkalix samt Pajala låg på 10 i topp-listan bland kommunerna 

i Sverige med den äldsta befolkningen. I Norrbotten finns flest över 65 år i 

Övertorneå (38,3 procent).  

 

Diagram x. Åldersfördelning av befolkningen i Norrbotten  

 Källa: Regionfakta Norrbotten  
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Befolkningsutveckling 2023  

Under år 2023 minskade den norrbottniska befolkningen med -697 personer. 

Därmed var 248 240 personer folkbokförda i Norrbotten. Länet hade ett 

födelseunderskott – det vill säga fler avlidna än födda (-873 personer). Det 

var ett positivt flyttningsnetto, där inflyttade till Norrbotten var 157 personer 

fler än antalet utflyttade. Utrikes flyttnettot var positivt (977 personer), inri-

kes flyttnettot var negativt (-820 personer). Flyttningsöverskott på 157 per-

soner är dock inte tillräckligt stort för att täcka födelseunderskottet (-970).   

 Bland kommunerna i länet ökade befolkningen i Luleå (108 personer) samt 

Kiruna (10), Överkalix (2) och Arvidsjaur (2). Övriga tio kommuner i länet 

minskade sin befolkning under året.   

 Diagram x. Befolkningsförändring kommuner i Norrbotten 2023.  

 Källa: SCB  

I förhållande till befolkningsmängd minskade befolkningen mest i följande 4 

kommuner: Arjeplog (-2,2 procent), Haparanda (-1,8 procent), Älvsbyn (-1,6 

procent), Kalix (-1,2 procent). Diagrammet nedan visar att 7 kommuner har 

ett positivt flyttningsnetto (inrikes flyttningsöverskott och invandringsöver-

skott tillsammans). Eftersom födelsenettot är negativt i samtliga kommuner, 

är det enbart 4 kommuner med ett befolkningsöverskott.   
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Diagram. Flyttningar och födelsenetto kommuner i Norrbotten 2023.  

 Källa: SCB  

  

 Nytt pensionsavtal och ökade pensionskostnader  

I december 2021 kom Sveriges kommuner och regioner (SKR) och de fack-

liga organisationerna överens om en modernisering av det kommunala pens-

ionssystemet. Det nya pensionsavtalet AKAP-KR gäller från och med 2024 

för i princip alla anställda. De anställda som har ett intjänande av förmånsbe-

stämd ålderspension kvarstår i KAP-KL, har blivit erbjudna att gå över till 

AKAP-KR. 9 procent av dessa i Region Norrbotten har valt att gå över. 

Den stigande inflationen i samhället leder till höga pensionskostnader då 

pensionsskulden ska värdesäkras. 2023 blev kostnaderna 338 miljoner kro-

nor högre än 2022. Kostnaderna 2024 och 2025 kommer också att bli högre 

än avsatt budget i beslutad Strategisk plan och budget 2024–2026.   
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Finansiella risker och riskhantering  

De finansiella riskerna och modell för riskhantering regleras i Region Norr-

bottens finanspolicy. 

Ränterisk och finansieringsrisk 

Region Norrbotten har inga egentliga ränterisker då regionen inte har ränte-

bärande låneskulder. Räntekostnaden uppgår till 412 mnkr för 2023 och 

avser ränta på pensionsavsättningen.  

Borgensåtaganden  

Regionen Norrbotten har tecknat solidariska borgensutfästelser för Kommu-

ninvest i Sverige AB samt AB Transitio. För båda utfästelserna är det slut-

liga ansvarsförbindelseåtagandet reglerat i regressansvarsavtal. För Lands-

tingens ömsesidiga försäkringsbolag har regionen som delägare ett borgens-

ansvar som motsvarar tio gånger den premie som regionen haft att erlägga 

under det år förlusten uppkommit. 

Marknadsvärdesrisk i finansiella placeringar  

Det övergripande målet med regionens kapitalförvaltning är att kunna betala 

regionens åtaganden avseende intjänade pensioner. Region Norrbotten har 

sedan 1997 långsiktigt avsatt medel för pensionsändamål.  

För att möta de kraftigt ökade pensionsutbetalningarna från cirka år 2040 ska 

pensionsmedlen ökas med hjälp av nya avsättningar och genom hög avkast-

ning på avsatta medel. För att nå hög avkastning placeras en stor andel av 

pensionsmedlen i aktiefonder och samtidigt används en modell för riskbe-

gränsning för att minska förlusterna vid kraftiga börsfall. Riskbegränsningen 

styr hur stor del av portföljen som kan placeras i aktiefonder. I takt med att 

pensionsportföljens värde ökar höjs skyddsnivån i portföljen och värdeök-

ningen säkras.  

Tabell: Risköversikt  

2023-12 

Portföljens marknadsvärde 5 431 mnkr 

Högsta värdet under de senaste 24 månaderna 5 570 mnkr 

Skyddsnivå (85 procent av högsta värdet senaste 24 

månaderna) 

4 735 mnkr  

Riskbuffert 697 mnkr  

Aktuell marginal 12,8 % 

Maximal aktieandel 51,0 % 

Aktuell aktieandel 39,8 % 

 

Målet är att andelen aktiefonder ska justeras så att aktieportföljens värde inte 

riskerar att understiga 85 procent av det högsta värdet de senaste 24 måna-

derna. Vid månadsskiftet var marginalen ned till säkerhetsgolvet 12,8 pro-

cent.  
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Pensionsåtaganden och förvaltade pensionsmedel  
 
Tabell: Pensionsåtaganden och förvaltade pensionsmedel 

  

Mnkr 

2023–12 2022–12 

Pensionsförpliktelser   

Avsättning i balansräkning 4 983 4 209 

Ansvarsförbindelse 3 936 3 885 

Summa pensionsförpliktelser inklusive löneskatt 8 919 8 094 

Förvaltade pensionsmedel   

Anskaffningsvärde inkl. depåkonto 5 065 5 014 

Värdering till verkligt värde: 366 13 

Marknadsvärde 5 432 5 027 

Återlånade medel (skillnad mellan pensionsförplik-

telser och förvaltade pensionsmedel) 
3 487 3 067 

Konsolideringsgrad  

(Andel av pensionsförpliktelserna som täcks av 

förvaltade pensionsmedel) 

61 % 62 % 

 

Regionens totala pensionsförpliktelser uppgår till 8 919 mnkr, varav 3 936 

mnkr finns utanför balansräkningen som en ansvarsförbindelse och reste-

rande finns som avsättning i balansräkningen. Marknadsvärdet för pensions-

portföljen uppgår till 5 065 mnkr. 

Under året har marknadsvärdet i pensionsportföljen fortsatt att återhämta sig 

från nedgången under början av 2022. Marknadsvärdet på pensionsportföljen 

motsvarar 61 procent av de totala pensionsförpliktelserna, en minskning med 

1 procentenhet jämfört med årsskiftet 2022 vilket beror på den höga inflat-

ionen som gett en hög pensionsavsättning. 

 

Årets avkastning blev 8,1 procent. Det långsiktigt reala avkastningsmålet om 

konsumentprisindex (KPI) + 3 procentenheter sett över en rullande femårs-

period har inte uppnåtts då avkastningen för den senaste 5-årsperioden har 

varit 4,9 procent vilket är 2,6 procentenheter sämre än målet.   
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Pensionsportföljen består vid årets slut av 60 procent räntefonder och 40 

procent aktiefonder, en ökning av andelen aktier jämfört med 2022. 

 

Hållbarhet i regionens pensionsmedelsförvaltning  

Enligt Region Norrbottens finanspolicy ska regionen i sina placeringar efter-

sträva att bidra till social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet i enlighet med 

Agenda 2030 och de globala hållbarhetsmålen. Placeringar medges inte i 

företag som har produktion eller försäljning av krigsmaterial, pornografi 

eller tobaks- och alkoholvaror som en väsentlig del (5 procent) av verksam-

heten. Placeringar medges inte heller i företag som systematiskt och omfat-

tande bryter mot internationella normer och konventioner eller bolag vars 

huvudsakliga verksamhet är utvinning av fossila bränslen. Placeringar ska 

även undvikas i företag som på annat sätt är inblandade i framställningen av 

fossila bränslen genom till exempel produktion och prospektering. 

 
Diagram: pensionsportföljens hållbarhetsnivå, andel av marknadsvärde 
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I urvalsprocessen av fonder är ett krav att fonden förvaltas etiskt och fossil-

fritt i enlighet med riktlinjerna i finanspolicyn. Utöver detta premieras även 

fonder som har en uttalad hållbarhetsprofil och vars underliggande investe-

ringar bidrar positivt till miljö och samhälle i enlighet med Agenda 2030.   

Hållbarhet 

 

Region Norrbottens hållbarhetsstrategi Region Norrbotten har en verksamhet 

att lita på (2022), är ett framåtsyftande styrdokument som anger färdrikt-

ningen för regionens hållbarhetsarbete. Region Norrbottens hållbarhetsarbete 

har en god balans mellan miljömässig, social och ekonomisk hållbarhet och 

utgår från de centralt prioriterade A2030-målen som redovisas i strategiska 

planen; jämställdhet, hälsa och välbefinnande, hållbara städer och samhällen 

samt fredliga och inkluderande samhällen. Regionen har inga separata håll-

barhetsmål, utan de är integrerade i de strategiska målen och regionen har 

tagit fram tre framgångsfaktorer för att nå de strategiska målen; verksamhet-

en är jämlik och jämställd och fri från diskriminering och våld, skattemedel 

används med respekt och verksamheten väljer samt att verksamheten erbju-

der varor och tjänster som gör så lite skada på miljö och hälsa som möj-

ligt.  Alla verksamheter och medarbetare i Region Norrbotten har ansvar och 

uppdrag att bidra till en mer hållbar verksamhet. Det stora hållbarhetsarbetet 

sker i de små valen varje dag. Hur arbetet utvecklas och i vilken utsträckning 

målen nås följs upp med indikatorer.               
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God ekonomisk hushållning och 
ekonomisk ställning 

God ekonomisk hushållning 

Enligt kommunallagen ska kommuner och regioner ha en god ekonomisk 

hushållning i sina verksamheter. För Region Norrbotten innebär det – ur ett 

finansiellt perspektiv – att det inte är tillräckligt att uppnå kommunallagens 

balanskrav. Det krävs positiva resultat för att skapa en långsiktigt hållbar 

ekonomi. Ur ett verksamhetsperspektiv innebär god ekonomisk hushållning 

att regionen har en effektiv verksamhet där tillgänglighet, kvalitet, erfaren-

heter, nöjdhet och kostnader värderas i ett sammanhang. Tillsammans ger 

resultaten för styrmått och aktiviteter en samlad bedömning av målupp-

fyllelsen för de strategiska målen.  

Utfallet i de strategiska målen vid årets slut, visar att fyra av de strategiska 

målen har delvis uppnåtts och två mål har inte kunnat nås i sin helhet. En 

samlad bedömning av måluppfyllelsen för regionens finansiella mål och 

verksamhetsmål för helåret resulterar i bedömningen att Region Norrbotten, 

har en delvis god ekonomisk hushållning.  

 

Sammanfattande måluppfyllelse i perspektiv 

En fullständig redovisning av måluppfyllelse för framgångsfaktorer och 

styrmått finns i bilagan till årsredovisningen. Nedan redovisas den samman-

fattande bedömningen för varje strategiskt mål. 

 

 

 

  
Strategiska 
mål 

Kommentar 

 

Ett hållbart 
och livskraftigt 
län 

Den samlade bedömningen är att det strategiska målet delvis är upp-
nått. God tillgång till hälso- och sjukvård i hela länet är en förutsätt-
ning för jämlik och jämställd hälsa för länets invånare. Genom att 
möjliggöra för hälsocentralerna att etablera filialer och servicepunkter i 
områden med långa avstånd till närmaste hälsocentral ökar tillgäng-
ligheten till hälso- och sjukvården. Under året har antalet besök till 
filialer och servicepunkter ökat och överstiger målnivån. Andelen 
invånare som anser sig ha tillgång till den hälso- och sjukvård de 
behöver har ökat jämfört med föregående år men uppnår inte målet.  

 

Den pågående gröna industri- och samhällsomställningen ökar beho-
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Strategiska 
mål 

Kommentar 

vet av koordinerade insatser från en regional aktör och efterfrågan 

och legitimiteten för våra insatser ökar stadigt. Detta både i form av de 

finansiella redskapen som Region Norrbotten förfogar över men även 

som en partner i samverkans- och påverkansfrågor.  Etableringar och 

investeringar i länet bidrar till att Norrbotten upplevs attraktivt i arbetet 

med samhällets omställning. Koordinerande insatser från Region 

Norrbotten som regionalt utvecklingsansvarig efterfrågas i hög grad 

och mynnar ut i flertalet nätverk som samverkar alltmer och på ett mer 

avancerat sätt. Arbetet med investeringar i infrastruktur, energiförsörj-

ning och bostäder i många av länets kommuner planeras för att möta 

framtida behov. Befolkningsökning och kompetensförsörjning pekas ut 

som den största enskilda utmaningen för samhället i stort. 

 

 

Trygg norr-
bottning med 
god, jämlik 
och jämställd 
livskvalitet 

Den samlade bedömningen är att det strategiska målet inte är upp-
nått. Norrbottningen ska känna sig trygg i att tillgången till hälso- och 
sjukvården är god samt jämställd och jämlik. En viktig grund för detta 
är att väntetiderna i vården är rimliga och att det är enkelt att få kon-
takt med vården vid behov. Regionen har fortsatt stora utmaningar 
när det gäller väntetider till specialiserad vård och till barn- och ung-
domspsykiatrin. Andelen väntande till första besök inom vårdgarantins 
gräns har förbättrats jämfört med föregående år inom båda dessa 
områden. Motsvarande andelar väntande till åtgärd har dock försäm-
rats inom specialiserad vård för båda könen och inom barn- och ung-
domspsykiatrin för pojkar. Andelen väntande till specialiserad vård är 
samma för både kvinnor och män medan det inom barn- och ung-
domspsykiatrin är större andel flickor som får sitt första besök eller 
behandling inom 30 dagar jämfört med pojkar. Telefontillgängligheten 
till hälsocentralerna har försämrats något i genomsnitt under året 
medan andelen patienter som fått medicinsk bedömning inom tre 
dagar är oförändrad. 
De påverkbara hälsoskillnaderna mellan grupper i befolkningen ska 
minskas över tid. Regionen följer bland annat andelen patienter med 
ohälsosamma levnadsvanor som fått ett rådgivande samtal, där resul-
taten visar att målnivån uppnåtts för perioden. Andelen patienter som 
fått fråga om våld i nära relation har ökat jämfört med föregående år 
och uppnår målet. Kontinuiteten i primärvården för patienter med 
kronisk sjukdom har utvecklats positivt som helhet men enskilda häl-
socentraler behöver förbättra sin kontinuitet. 
 

Kulturinsatserna är i full gång och omfattande planer för året är färdig-
ställda. Insatser görs för att utveckla och stärka arrangörsledet i Norr-
botten. Det finns ett strukturerat arbete för dialoger med nationella 
minoriteter och insatser inom bland annat Polarbibblo som samman-
taget stärker språkutvecklingen. 

 

God, nära och 
samordnad 
vård som 
genomförs på 
ett hållbart 
sätt 

Den samlade bedömningen är att det strategiska målet delvis är upp-
nått. För två av styrmåtten har regionen uppnått målnivån och för ett 
antal andra mått har förbättringar skett. Dock kvarstår ett flertal områ-
den där målen inte nåtts under året och där fortsatta förbättringar 
krävs. 
Genom personcentrering och anpassning till patientens fokus ska 
vårdens arbetssätt utvecklas mot ökad samordning, trygghet och 
kontinuitet samt förebyggande insatser. Styrmåtten reflekterar på olika 
sätt denna inriktning. En positiv utveckling ses bland annat i att de 
oplanerade återinskrivningarna fortsatt minska och uppnår målet för 
2023 för både kvinnor och män. Även andelen utskrivningsklara pati-
enter som är kvar på sjukhus minskar. Antalet besök på akutmottag-
ning för personer 80 år och äldre har dock ökat något och bör kunna 
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Strategiska 
mål 

Kommentar 

minskas med förebyggande insatser. En betydande förbättring har 
skett i andelen kvinnor i palliativ vård som har en dokumenterad be-
handlingsstrategi. För gruppen 75 år och äldre med flera läkemedel 
har en fortsatt ökning skett av andelen med dokumenterad läkeme-
delsberättelse. Regionens digitala vårdformer fortsätter att utvecklas 
och förbättras men andelen digitala vårdbesök är fortfarande på en 
låg nivå jämfört med målet. 
Av stor vikt för en trygg och säker vård är att andelen vårdskador är 
så låg som möjligt. På detta område har målet uppnåtts och en bety-
dande minskning av andelen vårdskador har skett jämfört med före-
gående år. 

 

Behovsstyrd 
och hållbar 
utveckling i 
samverkan 

Den samlade bedömningen är att verksamheten har en god struktur 
för samverkan med andra aktörer. Behovet från externa aktörer att 
nyttja regionen som möjliggörare med anledning av den gröna om-
ställningen ökar. Verksamheten växer till antalet medarbetare inom 
den beslutade ramen vilket underlättar våra relationsskapande insat-
ser och förmåga att förstärka arbetet med att stödja den regionala 
utvecklingen hos länets privata och offentliga aktörer. Arbetet med att 
genomföra regionala strategier, planer och program fortlöper. En 
revidering av den regionala utvecklingsstrategin har påbörjats. Under 
2023 har arbetet med att se över mål och utvecklingsområden för det 
regionala utvecklingsarbetet och kulturen setts över. Det har mynnat 
ut i en ny och tydligare struktur i regionfullmäktiges strategiska plan 
samt en för 2024 ny antagen RUN-plan som följer samma struktur. 
Målen och utvecklingsområdena följer i sin tur både struktur och inne-
håll från regionala utvecklingsstrategin och kulturplanen. Med detta 
har det skapats en tydlighet i nämndens strategiska fokus och skapats 
en sammanhängande uppföljningsstruktur. 

 

Hållbar kom-
petensförsörj-
ning 

Den samlade bedömningen är att det strategiska målet delvis är upp-
fyllt vid årets slut. Många av de aktiviteter som varit pausade under 
pandemiåren är återupptagna. Sjukfrånvaron visar en positiv trend, 
men andel kostnad inhyrda av egen personalkostnad har ökat under 
året och uppgår till 17,4 procent jämfört med 9,6 procent samma 
period föregående år. 
 
Antalet arbetade timmar för inhyrd arbetskraft för 2023 motsvarar en 
ökning med 120 årsarbetare eller 75,5 procent jämfört med samma 
period föregående år. Ökningen beror till stor del på brist på egen 
personal vilket innebär fortsatt stort behov av inhyrd sjukvårdsbeman-
ning. Insatser för att minska beroende av och minska kostnaderna för 
inhyrd bemanning är högt prioriterat på alla nivåer i Region Norrbot-
ten. 
 
Den totala arbetade tiden inklusive inhyrd personal till och med de-
cember 2023 är 4,8 procent högre jämfört med 2022. Den sista de-
cember 2023 har regionen 7 004 medarbetare, vilket är en ökning 
med 310 medarbetare jämfört med samma tidpunkt föregående år. 
Antalet tillsvidareanställda har ökat med 331 medarbetare och antalet 
vikarier och tillfälligt anställda har minskat med -21 medarbetare. För 
att klara vårdbehovet hos medborgarna har regionen behövt rotera 
personal mellan enheter samt be personalen flytta sin semester och 
ta extrapass. 
Majoriteten av medarbetarna i Region Norrbotten har haft fyra veckors 
sammanhängande semester, förlagd under perioden juni–augusti, 
vilket också eftersträvats i planeringen. Det har varit en betydande 
ansträngning för hälso- och sjukvården sommaren 2023, på grund av 
den personalbrist som råder i branschen. För att klara vårdbehovet 
hos medborgarna har regionen behövt rotera personal mellan enheter 
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samt be personalen flytta sin semester och ta extrapass. 

Löneöversynen 2023 resulterade i ett generellt högt utrymme i förhål-
lande till tidigare år. Utöver det gjordes även särskilda prioriteringar 
inom vårdförbundets avtalsområde, läkarföreningens avtalsområde, 
tandläkare samt för chefer på C-nivå. 

Regionens ackumulerade sjukfrånvaro för helåret 2023 landade på 
5,81 procent, vilket är en sänkning med 0,95 procentenheter jämfört 
med helåret 2022 då sjukfrånvaron blev 6,76 procent. Den korta sjuk-
frånvaron har minskat mest under 2022 med 0,7 procentenheter, 
långtidsfrånvaron har minskat med 0,2 procentenheter, jämfört med 
föregående år. Både kvinnor och mäns sjukfrånvaro har minskat. 
Medarbetarenkät genomfördes hösten 2022 och under 2023 har che-
fer och medarbetare arbetat med handlingsplaner utifrån resultatet. 
Under 2023 är andelen hälsofrämjande och förebyggande insatser 
inom företagshälsan 74 procent av antalet utförda timmar, en margi-
nell ökning med 1 procent jämfört med 2022. De tjänster som främst 
ökat under 2023 är uppdrag mot arbetsgrupp kring organisatorisk och 
social arbetsmiljö. 

 

Långsiktigt 
hållbar eko-
nomi 

Det strategiska målet bedöms inte vara uppfyllt vid årets slut. Region-
ens divisioner redovisar för 2023 ett budgetunderskott med -684 mkr 
och balanskravsresultatet är negativt med -473 mkr. Årets resultat för 
2023 är dock positivt med 69 mnkr vilket beror på en starkt positiv 
utveckling av marknadsvärdet av regionens finansiella tillgångar, 
tillfälliga budgetöverskott för skatter och generella statsbidrag samt 
vid årsskiftet erhållna men ej planerade bonusar och prestationser-
sättningar kopplade till riktade statsbidrag och nationella överens-
kommelser. Dessa poster är dock av engångskaraktär och döljer de 
underliggande underskotten. De sex verksamhetsdivisionerna redovi-
sar sammantaget ett budgetöverdrag med -684 mkr vilka till stor del är 
strukturella och därför bärs med till kommande år. Regionens eko-
nomi är trots ett positivt resultat på sista raden i stark obalans.  

Årets negativa balanskravsresultat planeras att täckas genom att 
nyttja resultatutjämningsreserven, RUR, som uppgår till knappt 1,8 
mdkr. Regionen har med stöd av RUR tillsammans med en stark 
soliditet på 18 procent och en god likviditet på cirka 9,8 mdkr ett bättre 
utgångsläge inför den kommande budgetanpassningen än de flesta 
andra regioner. Det är dock ett nödvändigt arbete som inte kan vänta 
utan behöver prioriteras högt under kommande år. 
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Måluppfyllelse i styrmått  

Andel av styrmått i olika bedömningsgrupper per strategiskt mål. Siffra i 

parentes efter det strategiska målet anger antal styrmått. 
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Redovisning av jämställdhet  

Region Norrbotten arbetar för att jämställdhetsperspektivet ska vara integre-

rat i måluppfyllelsen. I denna delårsrapport med bilagor redovisas dessa 

könsuppdelade styrmått (se tabell nedan). I avsnittet produktion och tillgäng-

lighet redovisas dessutom statistik över besök, vårdtillfällen och operationer 

per kön. 

Styrmått Mål Utfall december 

Kvinnor Män 

Antal vårdkontakter på filialer och servicepunkter  12 924 10 246 

Andel digitala vårdbesök, nybesök respektive återbesök av 

totala besök 
40 % 14% 13 % 

Andel medicinsk bedömning av legitimerad personal i primär-

vård inom 3 dagar (beskriver snitt för perioden, besök på MVC 

och BVC är exkluderade) 

100 % 90 % 90 % 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 90 dagar 

eller kortare till första besök i specialiserad vård 

100 % 49 % 49% 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 90 dagar 

eller kortare på operation/åtgärd inom specialiserad vård 

100 % 48 % 48 % 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 30 dagar 

eller kortare på en första bedömning inom barn- och ungdoms-

psykiatrin, alla vårdgivarkategorier 

100 % 66 % 41 % 

Andel av patienter som står på väntelista, som väntat 30 dagar 

eller kortare på fördjupad behandling/utredning inom barn- och 

ungdomspsykiatrin 

100 % 16% 7 % 

Kontinuitetsindex öka 26 % 26 % 

Antal patienter som fått fråga om våld i nära relation Öka 7 416  3 577 

Andel patienter 18 år och äldre som besökt primärvården och 

som fått rådgivande/ kvalificerat rådgivande samtal på grund av 

ohälsosamma levnadsvanor (bland de HC som uppnår målni-

vån 70 %) 

Öka 18 % 20 % 

Antal besök 80 år och äldre på akutmottagning Minska  6 947 5 888 

Oplanerade återinskrivningar inom 30 dagar för personer 65 år 

eller äldre (%) 

K 16 % 

M 17 % 

16,2 % 16,6 % 

Andel utskrivna patienter i målgruppen 75 år och äldre, med 

mer än 5 läkemedel, som fått en läkemedelsberättelse 

80 % 73% 74% 

Sjukfrånvaro, regionens medarbetare Minska 6,4% 3,5% 
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Resultat och ekonomisk ställning 

Resultaträkning, balansräkning, kassaflödesanalys och noter redovisas på 

sidorna 52–63. 

Årets resultat 

  Resultat 

2023 

Resultat 

2022 

Budget 

2023 

Budget-

avvi-

kelse 

Verksamhetens intäkter, mnkr 1 467 1 613 1 110 357 

Verksamhetens kostnader, mnkr -11 869 - 10 402 -11 185 -684 

Verksamhetens nettokostnad, 

mnkr 

-10 402 -8 789 -10 075 -327 

Skatter, generella statsbidrag 

och utjämning, mnkr 

10 240 9 773 10 047 193 

Verksamhetens resultat, mnkr -162 984 -28 -133 

Finansnetto, mnkr 231 -712 -108 339 

Årets resultat, mnkr 69 272 -136 205 

     

Nettokostnadsutveckling, pro-

cent 

18,4 % 4,9 % 14,6 %  

Utveckling av skatter, generella 

statsbidrag och utjämning, pro-

cent 

4,8 % 4,5 % 2,8 %  

 

Avstämning av finansiella 

mål 

Mål Utfall 

2023 

Utfall 

2022 

Verksamhetens resul-

tat/skatter, generella stats-

bidrag och utjämning, % 

1–3 % i normal-

fallet 

-1,6 % 4,9 % 

Självfinansiering av inve-

steringar 

Minst 60 % i 

genomsnitt för 

planeringspe-

rioden tre första år 

100 % 100 % 

Soliditet fullfondering 16% eller högre 18 % 19 % 

 

Region Norrbottens ekonomiska resultat är positivt med 69 mnkr vilket är 

205 mnkr bättre än budget.  

Verksamhetens resultat är -162 mnkr, vilket är 133 mnkr sämre än budget 

och 1 146 mnkr sämre än föregående år. Verksamhetens resultat i förhål-

lande till skatter, generella statsbidrag och utjämning är -1,6 procent vilket 

innebär att regionen inte når det finansiella målet på en till tre procent. 

Nettokostnadsutvecklingen är 18,4 procent. Det beror framför allt på ökade 

kostnader för inhyrd personal, högre kostnader för köp av vård, högre kost-

nad för pensioner samt lägre kostnadsersättningar från staten. 
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Skatt, generella statsbidrag och utjämning är 467 mnkr högre (4,8 procent) 

jämfört med föregående år och 193 mnkr bättre än budget beroende på posi-

tiva slutavräkning för 2021 och 2022. 

Finansnettot är positivt med 231 mnkr. De finansiella intäkterna består i 

huvudsak av värdeförändringar i regionens placeringar, som ökat i värde 

med 608 mnkr sedan årsskiftet. De finansiella kostnaderna avser pensionsav-

sättningen.  

Divisionerna sammanlagt redovisar en negativ avvikelse mot budget på -684 

mnkr, vilket till viss del vägs upp med överskott på regiongemensamma 

verksamheten och finansförvaltningen. 

I resultatet ingår kostnadsersättningar från staten med totalt 460 mnkr. Det är 

nationella medel 166 mnkr, satsning på God och Nära vård 128 mnkr och 

ökad tillgänglighet i Hälso- och sjukvården 80 mnkr. Sedan har 42 mnkr har 

satsats på att öka antalet vårdplatser och 44 mnkr har gått till förlossning och 

kvinnors hälsa. 

 

Utfall och budgetavvikelse per styrelse och nämnd, divis-
ioner och övriga verksamheter  
 

mnkr   Utfall 

2023 

Utfall 

2022 

Budget 

2023 

Budget-

avvi-

kelse  

Regionstyrelsen  -9 967 -8 390 - 9 629 -338 

Regionala utvecklingsnämnden  -392 -362 -394 2 

Patientnämnden  -2 -2 -2 0 

Politisk verksamhet3  -41 -35 -50 9 

Verksamhetens nettokostnad 

enligt resultaträkningen 

 -10 402 - 8 789 -10 075 -327 

Styrelse och nämnder har i strategisk plan och budget tilldelats en nettokost-

nadsram inom vilket verksamheten ska bedrivas. 

Regionstyrelsen redovisar en negativ avvikelse mot budgeterad nettokostnad 

med 338 mnkr. Analysen redovisas under kommande avsnitt.  

Regionala utvecklingsnämnden har en positiv avvikelse på 2 mnkr mot bud-

geterad nettokostnad.  

Kulturverksamheterna har ett överskott på 3 mnkr vilket huvudsakligen be-

 
 

3 Regionfullmäktige fördelar budget till resp. styrelse/nämnd som motsvarar verksamhetens 

nettokostnader i resultaträkningen. Politisk verksamhet tilldelas också budget från regionfull-

mäktige, är dock ingen nämnd. 
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ror på vakanta tjänster. Ökade statliga intäkter under året än de som var 

kända vid budgetläggning ger också en positiv budgetavvikelse.  

Länstrafiken dras fortsatt med underskott som bedöms till ett minus om 

drygt 4 miljoner kronor för Länstrafiken. Norrtåg har ett överskott vilket 

sammantaget ger ett underskott för infrastruktur/kollektivtrafik på en miljon 

kronor för 2023. 

Patientnämndens utfall är i nivå med budget. Överskottet på politisk verk-

samhet på 9 mnkr beror på lägre kostnader för sammanträden. 

 

Divisioner och övriga verksamheter  

Tabell: Utfall och budgetavvikelse för divisioner och övriga verksamheter  

Mnkr Utfall 

2023 

Budget 

2023 

Budget-

avvi-

kelse 

2023 

Bud-

getavvi-

kelse 

2022 

Division Nära -448 -271 -177 -14 

Division Länssjukvård 1 -3 192 -2 938 -254 9 

Division Länssjukvård 2 -1 989 -1 855 -134 -42 

Division Funktion -689 -668 -21 32 

Division Psykiatri  -604 -545 -59 -12 

Division Regionstöd -555 -516 -39 -38 

Divisionerna -7477 -6793 -684 -65 

Regiongemensamt -2 106 -2 384 278 353 

Finansiering -384 -452 68 56 

Politiken -41 -50 9 8 

Regional utveckling -392 -394 2 8 

Patientnämnden -2 -2 0 0 

Summa verksamhetens 

nettokostnader 
-10 402 -10 075 -327 295 

 

Division Nära har en negativ budgetavvikelse på -177 mnkr. Avvikelsen 

beror främst på kostnader för inhyrd vårdpersonal, prisökningar utöver upp-

räknad ersättning, samt nedprioritering av insatser som ger prestationsbase-

rad ersättning (förebyggande hälsofrämjande aktiviteter samt mål för till-

gänglighet). Vidare innebär vårdskuld från tidigare år mindre kostnadseffek-

tiv verksamhet avseende barn samt tandvårdens frisktandvårdsavtal, områ-

den där intäkter erhållits tidigare år. Till detta ska läggas mer resurskrävande 

besök inom primärvården. 
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Division Länssjukvård 1 har en negativ budgetavvikelse på -254 mnkr. Un-

derskottet kan härledas till personalkostnader, främst för inhyrd personal, 

labkostnader, material och varor. Bland annat så har verksamheten Akut 

Omhändertagande på Sunderby sjukhus öppnat upp akutvårdplatser/24-

timmarsplatser i anslutning till akuten samt avdelning 72 för drift av kirur-

giska slutenvårdsplatser under året. Detta på grund av det rådande läget inom 

slutenvården.  Detta har medfört ökade kostnader för verksamheten främst 

för inhyrd personal. 

Division Länssjukvård 2 har en negativ budgetavvikelse som uppgår till -134 

mnkr. Divisionens budgetunderskott skulle ha varit betydligt större om inte 

för ett stort inflöde av nationella medel. De största posterna utgörs av medel 

för intern vårdgarantipott, ökad tillgänglighet, Kvinnors Hälsa-projektet  och 

medel för fler vårdplatser. Den uppskjutna vården i kombination med be-

manningsproblematik har samtidigt inneburit att kostnaderna för köp av vård 

överstiger budget. 

Division Funktion har en negativ budgetavvikelse på -21 mnkr. Årets nega-

tiva avvikelse mot budget härrör främst från VO Bild- och Funktionsmedicin 

och beror på höga kostnader för inhyrd personal och köpta tjänster. Dessa i 

sin tur beror på att verksamheten, på grund av högt och ökande inflöde av 

remisser, håller en hög produktion där bristen på egen personal gör att dyra 

externa resurser måste anlitas. Även VO AnOpIva har ett underskott mot 

budget kopplat till höga kostnader för inhyrd personal. 

Division Psykiatri visar negativ budgetavvikelse på -59 mnkr. Årets avvi-

kelse beror främst på höga kostnader för inhyrd personal men även på gene-

rellt höga omkostnader inom flertalet områden. Den ökade budgetavvikelsen 

jämfört med förra året beror på högre faktisk kostnadsutveckling än vad 

budgeten ökat samt lägre intäkter för nationella medel och PCR-testning.  

Division Regionstöd har en negativ budgetavvikelse på -39 mnkr. Inom VO 

sjukresor har kostnaderna ökat markant och det är framför allt volymökning-

ar för upphandlad vård/vårdgaranti som sticker ut.  

Regiongemensamt har en positiv avvikelse mot budget med 280 miljoner 

kronor. Anledningen är främst ej förbrukade medel för vårdval primärvård, 

privata vårdgivare, nationella överenskommelser, läkemedel och befolk-

ningsreserv.  

Finansförvaltningen har en positiv budgetavvikelse på 261 mnkr vilket be-

står av underskott vad gäller pensionskostnader, ett överskott för ej förbru-

kade reserver samt högre intäkter från skatter, statsbidrag och utjämning. 

Den positiva budgetavvikelsen för finansnettot (339 mnkr) förklaras främst 

av en positiv utveckling av regionens placerade medel. 

 
Verksamhetens intäkter  
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Tabell: Verksamhetens intäkter (utfall i mnkr samt förändring procent) 

 2023 2022 Förändring (%) 

Erhållna bidrag 646 832 -22% 

Försäljning hälso- och sjukvård 247 221 11% 

Patientavgifter 211 211 0% 

Övriga intäkter 363 350 4% 

Summa: 1 467 1 613 -9% 

 

 

Verksamhetens intäkter är 9 procent lägre än föregående år. Större delen av 

minskningen förklaras av minskade övriga statsbidrag, där det framför allt 

gäller ersättning för PCR-testning och andra covidrelaterade ersättningar. 

Försäljning av hälso- och sjukvård har ökat med 11 procent jämfört med 

2022, där intäkterna avseende flyktingmedicin, sjukresor med helikopter för 

utomlänspatienter samt utskrivningsklara patienter är de poster som ökat. 

Verksamhetens kostnader  
 

Tabell: Verksamhetens kostnader (förändring i mnkr samt procent)  

 2023 2022 Förändring (%) 

Personalkostnader, inkl inhyrd  

personal och pensioner 6 655 5 604 19% 

Vårdmaterial 686 627 9% 

Läkemedel 1 170 1 111 5% 

Köp av verksamhet/tjänster 1 238 1 111 11% 

Sjukresor och sjuktransporter 380 313 22% 

Övriga Kostnader 1 488 1 375 8% 

Avskrivningar 252 263 -4% 

Summa: 11 869 10 402 14% 

 

Verksamhetens kostnader har ökat med 1 466 mnkr (14 procent) jämfört 

med 2022. De större kostnadsslagen i tabellen kommenteras i kommande 

avsnitt. 
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Personalkostnader  
Mnkr 2023 2022 2021 Förändring % 

2023–2022 

Egen personal 4 823 

 

4 406 4 403 8 % 

Inhyrd personal 751 453 319 66 % 

Avvecklingsreserv   -42  

Pensioner  1 082 

 

745 1 009 51 % 

Summa personalkostnader  6 655 5 604 5 689 19 % 

Region Norrbottens personalkostnader har ökat med 1 051 mnkr (19 pro-

cent) jämfört med föregående år.  

Egen personal  

Kostnaderna för egen personal är 417 mnkr högre än föregående år, där 

kostnaden för arbetad tid ökat med 308 mnkr och kostnaden för ej arbetad 

tid, som sjukdom, semester, föräldraledighet, ökat med 34 mnkr. Övriga 

personalkostnader såsom utbildning och konferenser har ökat med 25 mnkr. 

kad kostnad för grundläggande omställnings- och kompetensstöd som finan-

sieras via statsbidrag, på 50 mnkr, ingår också i förändringen. 

Inhyrd personal  

 
 Mnkr 2023 2022 2021 Förändring %  

2023–2022 

Somatisk vård 478 270 168 73 % 

Psykiatrisk vård 66 41 43 61 % 

Primärvård 207 142 108 46 % 

Summa 751 453 319 66 % 

 

Till följd av den svåra bemanningssituationen har kostnaderna för inhyrd 

personal ökat med 298 mnkr (66 procent). Kostnaden uppgår till 751 mnkr 

varav 403 mnkr avser läkare, 333 mnkr sjuksköterskor och 15 mnkr andra 

personalgrupper. 

2023 Somatik Primärvård Psykiatri Totalt Förändring   

2023–2022 

Sjuksköterskor  281 24 28  333 160% 

Läkare  182  183 38  403 27 % 

Andra personal-

grupper  15    15 

 

150 % 

Summa 478 207 66 751 66 % 
 

Ökningen är störst inom somatisk vård (76 procent), där inhyrningen av 

sjuksköterskor ökat med 127 mnkr och läkare med 26 mnkr. Inom primär-

vård är ökningen 47 procent, 12 mnkr för sjuksköterskor och 43 mnkr för 

läkare. Inom psykiatri ökar inhyrningen med 61 procent, 9 mnkr för sjukskö-

terskor och 7 mnkr för läkare. Sjuksköterskor är den grupp som ökat mest 

(160 procent) 
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Pensioner  

Pensionskostnaderna är 338 mnkr högre än föregående år vilket i huvudsak 

beror på en hög inflationsuppräkning av pensionsavsättningen. 

Vårdmaterial 

Kostnaden för vårdmaterial har ökat med 59 mnkr (9 procent). En del av de 

högre redovisade kostnaderna beror på förändrad redovisningsprincip för 

hjälpmedelstillbehör. 

Läkemedel  
mnkr  2022 2021 2020 Förändring 

% 2023–2022 

Förmånsläkemedel (recept) 832 2022 2021 5,0 % 

Rekvisitionsläkemedel (på sjukhus) 338 792 716 6,1 % 

Summa 1 170 319 309 5,3 % 

 

Kostnaderna för läkemedel uppgår till 1 111 mnkr, vilket är 86 mnkr högre 

än föregående år och en ökning med 8,4 procent. Största ökningen är inom 

förmånsläkemedel. Målet för öppen- och slutenvårdsläkemedel är att skill-

naden mellan regionens och rikets kostnader per invånare ska vara högst 350 

kronor för 2023. Skillnaden blev 320 kronor per invånare, en försämring 

jämfört med 2022. 

Köp av verksamhet och tjänster  
Mnkr 

 
2023 2022 Förändring 

% 

2023–2022 

Köpt utomlänsvård Riks – och regionsjukvård 696 636 9 % 

Patientens fria val 17 14 21 % 

Vårdgaranti 93 70 33 % 

 Summa 807 720 12 % 

Köp av övriga tjänster Vårdval 233 205 14 % 

 Övriga tjänster 198 186 7 % 

 Summa 431 391 10 % 

Totalt 
 

1 238 1 111 11 % 

 

Kostnaderna för köp av verksamhet och tjänster uppgår till 1 238 mnkr varav 

köpt utomlänsvård 807 mnkr. Riks- och regionsjukvård har ökat med 40 

mnkr vilket motsvarar 9 procent. Regionen köper framför allt vård från 

Norrlands universitetssjukhus som står för 58 procent av den totala kostna-

den för köpt utomlänsvård, en minskning från 75 procent föregående år. 

Utöver det köps högspecialiserad vård från Karolinska universitetssjukhuset 

som står för 31 procent av köpt vård, en rejäl ökning från föregående år då 

Karolinska stod för cirka 8 procent av all köpt vård. Akademiska sjukhuset 

stod för 5 procent och Sahlgrenska universitetssjukhuset för cirka 6 procent. 

Kostnaderna för patientens fria val har ökat med 21 procent samtidigt som 

kostnaderna för Vårdgarantin har ökat med 33 procent.  
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Köp av övriga tjänster har ökat med 11 procent och avser till stor del ökade 

kostnader för konsulter, som inte klassificeras som inhyrd sjukvårdspersonal.  

Vårdval avser kostnader och ersättningar till hälsocentraler inom Vårdval 

Norrbotten. 

Sjukresor och sjuktransporter  

Kostnaderna för sjukresor och sjuktransporter har ökat med 67 mnkr (22 

procent) jämfört med föregående år. Kostnadsökningen för sjukresor är 36 

mnkr vilket till stor del beror på volymökningar i samband med upphandlad 

vård/vårdgaranti som ökat med 23 mnkr. Kostnader för sjukresor med egen 

bil har ökat med 12 mnkr till följd av politiskt beslut om höjd milersättning 

from 1 januari 2023. Resterande ökning består av nytt avtal med Svensk 

luftambulans (SLA) och ökade flygvolymer. 

Övriga kostnader  

Övriga kostnader har ökat med 113 mnkr (8 procent). Den största föränd-

ringen är inom kostnadsposterna köpta tjänster och konsulter som har ökat 

med 81 mnkr där FVIS-projektet är en delförklaring. 

 
Skatteintäkter och statsbidrag  

mnkr  2023 2022 2021 Förändring % 

2023–2022 

Skatteintäkter 7 516 7 174 6 802 4,8 % 

Generella statsbidrag och utjämning 2 724 2 599 2 550 4,8 % 

Summa 10 240 9 773 9 352 4,8 % 

 

Storleken på skatteintäkterna påverkas av befolkningens storlek, sysselsätt-

ningsnivå, lönenivå och skattesats. Skatterna 2023 gav ett överskott mot 

budget på 148 mnkr. Överskottet beror framför allt på en bättre utveckling 

av skatteunderlaget under åren före 2023 än beräknat i budget. 

Generella statsbidrag och utjämning ökade med 4,8 procent jämfört med 

föregående år och uppvisar ett överskott mot budget på 46 mnkr. Överskottet 

beror på bättre utfall för regleringsavgifterna jämfört med budget med 94 

mnkr medan bidraget för läkemedelsförmånen var 43 mnkr sämre än budget. 

Bägge avvikelserna beror på betydande förändring i dessa poster jämfört 

med de prognoser som var tillgängliga vid budgeteringen.  
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Likvida medel  
Mnkr 2023 2022 2021 

Likvida medel, mnkr 1 170 681 1 026 

Likvida medel i förhållande till netto-

kostnaderna, procent (mål 10 %) 
11 % 8 % 12 % 

 

Saldot för likvida medel är 1 170 mnkr vilket är 489 mnkr högre än vid års-

skiftet. Regionen har som mål att upprätthålla en likviditetsreserv som om-

fattar minst 10 procent av regionens årliga nettokostnader. En förklaring till 

den förbättrade likviditeten är att de ökade kostnaderna för pensioner till stor 

del beror på ej likvidpåverkande avsättning. 

Soliditet  
% 2023 2022 2021 

Soliditet enligt blandmodellen 46 % 50 % 50 % 

Soliditet enligt fullfonderingsmo-

dellen 
18 % 19 % 16 % 

Soliditeten är det egna kapitalet i förhållande till totala kapitalet och mäter 

betalningsförmågan på lång sikt. Regionens soliditet har försvagats något. 

Region Norrbotten har en soliditet på 18 procent om hänsyn tas till hela 

pensionsförpliktelsen vilket är bättre än målet på 16 procent. 

Känslighetsanalys  
Effekt på regionens intäkter Förändring Effekt +/- mnkr 

Skatteintäkter 1 % 75 

Generella statsbidrag och utjämning 1 % 27 

Erhållna bidrag 1 % 6 

Patientavgifter 1 % 2 

Övriga intäkter 1 % 4 

   

Effekt på regionens kostnader Förändring Effekt +/- mnkr 

Kostnad egen personal 1 % 48 

Inhyrd personal 1 % 8 

Pensionskostnader 1 % 11 

Vårdmaterial 1 % 7 

Läkemedel 1 % 12 

Köp av verksamhet och tjänster 1 % 11 

Sjukresor och sjuktransporter 1 % 3 
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Balanskravsresultat  
Enligt kommunallagen ska kommuner och regioner ha en ekonomi i balans, 

det vill säga intäkterna ska överstiga kostnaderna. Eventuellt underskott ska 

regleras senast tredje året efter det att underskottet uppkommit.  

Balanskravsresultatet för 2023 är negativt med -473 mnkr. Regionen har 

under åren 2020–2022 med positiva resultat ackumulerat en resultatutjäm-

ningsreserv som kan användas för att nå ett nollresultat och därigenom inte 

tvingas återställa underskottet under kommande år. 

Tabell: Avstämning mot kommunallagens balanskrav, mnkr: 

 Utfall 

2023 
Utfall 

2022 
Utfall 

2021 
Utfall 

2020 
Årets resultat enligt resultaträkning 69 272 1 693 877 

Avgår samtliga realisationsvinster från an-

läggningstillgångar 
0 0 0 0 

Justering för realisationsvinster/förluster 

enligt undantagsmöjlighet4 
0 0 0 0 

Orealiserade förluster/vinster i värdepapper -516 290 -735 -169 

Återföring av orealiserade vinster/förluster i 

värdepapper vid realisering 
-26 766 14 

 

239 

 

Årets resultat efter balanskravsjusteringar -473 1 328 972 947 

Möjlig reservering av medel till resultatutjäm-

ningsreserv 
0 -174 -878 -787 

Användning av medel från resultatutjämnings-

reserv 
473 0 0 0 

Årets balanskravsresultat 0 1 154 94 160 

Balanskravsunderskott från tidigare år 0 0 0 0 

Summa 0 1 154 94 160 

 
Tabell: Resultatutjämningsreserv, mnkr5 
 Utfall 

2023 

Utfall 

2022 

Utfall 

2021 

Utfall 

2020 

1 procent av skatter och statsbidrag 102 98 94 90 

Årets resultat 69 272 1 693 877 

Årets resultat efter balanskravsjusteringar -473 1 328 972 947 

Möjlig avsättning till resultatutjämningsre-

serv 

 174 878 

 

787 

 

Möjlig användning av resultatutjämningsre-

serv 

473    

Ingående resultatutjämningsreserv 1 839 1 665 787 0 

Utgående resultatutjämningsreserv 1 366 1 839 1 665 0 

 
 

4 Försäljningar av fastigheter som är ett led i en omstrukturering i enlighet med fastighetsstra-

tegin  

5 Reservering bör få göras med högst ett belopp som motsvarar det lägsta av den del av årets 

resultat eller årets resultat efter balanskravsjusteringar som överstiger en procent av summan 

av skatteintäkterna, de generella statsbidragen och den kommunalekonomiska utjämningen.  

. 
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Mnkr

 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Verksamhetens intäkter 1045 938 938 938 938 938

Verksamhetens kostnader -11467 -11308 -11569 -11929 -12298 -12664

Avskrivningar -270 -298 -322 -343 -352 -362

Verksamhetens nettokostnad -10692 -10669 -10952 -11334 -11711 -12088

Skatteintäkter 7626 7919 8226 8483 8719 8966

Generella statsbidrag och utjämning 2804 2824 2879 2972 3051 3143

Verksamhetens resultat -262 74 152 120 59 21

Finansiella intäkter 317 321 328 295 295 295

Finansiella kostnader -452 -172 -124 -189 -187 -184

Årets resultat -397 223 356 226 167 131

Avkastning pensionsportfölj -238 -241 -246 -221 -221 -221

Reservering av medel till resultatutjämningsreserv

Balanskravsresultat -634 -17 110 5 -54 -90

Resultat krav 1 % 104 107 111 115 118 121

Behov av åtgärder för att nå  1 % och positivt 

balanskravsresultat 739 125 1 110 172 212

Budget Kalkyl

Förväntad utveckling 
I kommunallagen regleras god ekonomisk hushållning. Det innebär att reg-

ionens verksamhet ska bedrivs långsiktigt, ändamålsenligt och effektivt. 

Fullmäktige ska ange och besluta om mål och riktlinjer för regionen och 

verksamheten som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning och 

ange de finansiella mål som är av betydelse för densamma. Det innebär 

bland annat en budget i balans där dagens konsumtion inte vältras över på 

kommande generationer. Det finansiella målet för god ekonomisk hushåll-

ning i Region Norrbotten är att verksamhetsresultatet uppgår till 1–3 procent 

av skatter och bidrag, en soliditet över 16 procent och en genomsnittlig själv-

finansieringsgrad över planeringsperioden på minst 60 procent.  

Resultatbudget 2024–2026 och kalkyl 2027-2029, mnkr 

 

Årets resultat prognostiseras till -397 mnkr 2024, 223 mnkr 2025 och 356 

mnkr 2026. Regionens finansiella mål avseende verksamhetens resultat, 

soliditet och självfinansieringsgrad uppfylls inte under 2024, medan utsik-

terna är bättre för 2025–2026. Detta bygger dock på att inflationen sjunker 

ner till mer normala nivåer, vilket kraftigt minskar regionens pensionskost-

nader. Regionen avser att använda resultatutjämningsreserven om det upp-

står ett negativt balanskravsresultat under perioden. 

Det som kan öka skatteunderlaget är ökad befolkning i Norrbotten vilket 

förutsätter kraftigt ökad inflyttning. Samtidigt kvarstår höga kostnader för 

köpt vård för att korta köerna under pandemin. Införandet av det nya jour-

nalsystemet FVIS Cosmic förväntas påverka sjukvårdsproduktionen under 

2024 vilket medför en mer utdragen minskning av regionens köer till besök 

och behandling.  

Andra områden som kan påverka det ekonomiska läget framåt är osäkerheter 

kring underskott i beslutad verksamhet i sjukvårdsdivisionerna, effekter av 

minskning av inhyrd personal samt regionens nya sjukhus i Kiruna. 
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Väsentliga personalförhållanden 

Medarbetare i regionen  
 Antal  

anställda  

2023-12-31 

Antal  

anställda  

2022-12-31 

Förändring 

Chefer 352 322 30 

Administration 538 461 77 

Administratör vård 306 302 4 

Kultur, turism och fritidsarbete 70 63 7 

Läkare 788 757 31 

Rehabilitering och förebyggande 

arbete 
395 381 14 

Räddningstjänstarbete 1 0 1 

Sjuksköterska 1 892 1 879 13 

Skolarbete 7 6 1 

Socialt och kurativt arbete 96 92 4 

Tandvårdsarbete 355 355 0 

Teknikarbete 461 436 25 

Undersköterska 978 943 35 

Vård- och omsorgsarbete mm 765 697 68 

Summa 7 004 6 694 310 

Varav vikarier och tillfälligt anställda 454 475 -21 

 

Den sista december 2023 har regionen 7 004 medarbetare, vilket är en ök-

ning med 310 medarbetare jämfört med samma tidpunkt föregående år. An-

talet tillsvidareanställda är 6 550 och antalet vikarier och tillfälligt anställda 

är 454. Antalet tillsvidareanställda har ökat med 331 och antalet vikarier och 

tillfälligt anställda har minskat med -21. Personalomsättningen för tillsvida-

reanställda medarbetare som slutat och gått externt under året ligger på 9,1 

procent, vilket är en minskning jämfört med 2022. Pensionsavgångarna upp-

går till två procent, vilket är på ungefär samma nivå som 2022. 

Ökningen av medarbetare har skett inom alla yrkesgrupper förutom gruppen 

tandvårdsarbete. Den största ökningen har skett inom yrkesgrupperna admi-

nistration (17 procent), kultur, turism och fritidsarbete (11 procent) samt 

vård- och omsorgsarbete med mera (10 procent). 

Antalet Chefer är 322 vilket är en ökning med 23 medarbetare där en stor del 

beror på tillsättning av vakanta tjänster efter det genomförda omställningsar-

betet.  
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Arbetad tid och frånvaro  

Tabell: Arbetad tid och frånvaro, procent av bruttoarbetstid för egen personal 
 
Procent  

2023 2022 2021 2020 2019 

Arbetad tid (basbeman-

ning) 
73,5 72,3 73,3 73,0 74,1 

Sjukfrånvaro 5,8 6,8 5,9 6,3 4,5 

Semester, föräldraledighet, 

övrig frånvaro 
20,6 20,9 20,8 20,7 21,4 

 

Den arbetade tiden (det vill säga bruttoarbetstiden minus frånvaro) är 73,5 

procent av bruttoarbetstiden vilket är en ökning med 1,2 procentenheter jäm-

fört med föregående år. Sjukfrånvaron är 5,8 procent vilket är en minskning 

med 0,95 procentenheter. Uttaget av föräldraledighet för 2023 är 4,5 procent 

vilket är en minskning med 0,2 procentenheter och semesteruttaget ligger på 

9,3 procent vilket är på samma nivå jämfört med föregående år. 

Den totala arbetade tiden inklusive inhyrd personal är i genomsnitt 4,8 pro-

cent högre än föregående år (263 årsarbetare),där egen personal ökat med 

143 årsarbetare och inhyrd personal ökat med 120 årsarbetare. Antalet arbe-

tade timmar för inhyrd arbetskraft för 2023 motsvarar en ökning med 75,5 

procent jämfört med samma period föregående år. Ökningen beror till stor 

del på brist på egen personal vilket innebär fortsatt stort behov av inhyrd 

sjukvårdspersonal. 

 

Sjukfrånvaro  

 

Regionens ackumulerade sjukfrånvaro för helåret 2023 landade på 5,8 pro-

cent, vilket är en sänkning med 0,95 procentenheter jämfört med helåret 

2022 då sjukfrånvaron blev 6,8 procent. Den korta sjukfrånvaron har mins-

kat mest under 2023 med 0,7 procentenheter, långtidsfrånvaron har minskat 

med 0,2 procentenheter, jämfört med föregående år.  
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Tabell: Sjukfrånvaro i olika intervall, procent 
 
 

procent 
2023 2022 2021 2020 2019 

1–14 dagar 2,6 3,3 2,7 3,3 2,1 

15–59 dagar 0,8 1,0 1,0 1,1 0,8 

60–90 dagar 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 

91-dagar 2,0 2,1 1,8 1,6 1,4 

Lång sjukfrånvaro6 54,6 50,5 54,5 47,2 54,1 

Kort sjukfrånvaro7 45,4 49,5 45,5 52,8 45,9 

Total sjukfrånvaro 5,8 6,8 5,9 6,3 4,5 

 
Tabell: Sjukfrånvaro per kön och åldersintervall, procent 
 

Procent 2023 2022 2021 2020 2019 

Total sjukfrånvaro 5,8 6,8 5,9 6,3 4,5 

Sjukfrånvaro män 3,5 4,4 3,7 4,3 2,7 

Sjukfrånvaro kvinnor 6,4 7,4 6,5 6,8 5,0 

Sjukfrånvaro – 29 år 4,7 5,4 5,3 4,8 3,2 

Sjukfrånvaro 30-49 år 5,3 6,3 6,2 6,4 4,3 

Sjukfrånvaro + 50 år 6,7 7,7 7,1 6,8 5,2 

Både kvinnor och mäns sjukfrånvaro har minskat. Sjukfrånvaron minskade i 

stort sett lika mycket för kvinnor som för män. Kvinnornas sjukfrånvaro blev 

för helåret 6,4 procent (7,4 procent 2022), medan männens blev 3,5 procent 

(4,4 procent 2022). Skillnaden mellan män och kvinnors sjukfrånvaro är 2,9 

procent.  

Skillnaderna mellan män och kvinnor är störst i ålderskategorin 40–49 år 

med 3,4 procent och lägst i åldersgruppen 50-59 år med 2,4 procent.  

Extratid 
Extratiden, det vill säga jour och beredskap, övertid och fyllnadstid för egen 

personal, har varit 10 procent lägre 2023 jämfört med föregående år. 

Snittet för övertid har minskat med 16,2 procent under 2023. Arbetet under 

jour och beredskap har ökat med 3,9 procent jämfört med föregående år. 

Snittet för fyllnadstid har minskat med 17,3 procent jämfört med 2022 

 
 

6 Sjukfrånvaro dag 15-uttryckt i procent av den totala sjukfrånvaron 

7 Sjukfrånvaro 1–14 dagar uttryckt i procent av den totala sjukfrånvaron 
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.  

Produktion och tillgänglighet 

Vårdproduktion8 
Tabell: Produktion av vård, antal besök, vårdtillfällen och operationer 

Läkarbesök 2023 2022 Förändring Förändr % 

Primärvård 294 045 277 409 16 636 6,0% 

Somatik 228 446 233 600 4 846 2,2 % 

Psykiatri 26 689 23 744 2 945 12,4 % 

Summa läkarbesök 549 180 524 753 24 427 4,7 % 

 

Besök hos övriga vårdgivarkategorier 

  

Primärvård 456 539 458 095 - 1 556 -0,3 % 

Somatik 198 994 203 188 - 4194 -2,1 % 

Psykiatri 85 287 82 536 2 751 3,3 % 

Summa övriga vård-

givarkategorier 

740 820 743 819 - 2 999 -0,4 % 

          

Totalt antal besök 1 290 000 1 268 572 21 428 1,7% 

varav distanskontakter 180 025 195 696 -15 671 -8,0% 

 

Norrbottningarnas besök och distanskontakter sker till 58,2 procent i primär-

vården, 33,1 procent i den somatiska vården och 8,7 procent i psykiatrin. 

Totalt gjorde norrbottningarna 1 290 000 besök, en ökning med 1,7 procent. 

Antalet fysiska besök till läkare och övriga vårdgivare var 1 109 975 och 

 
 

8 Redovisad statistik avser besök och operationer inom Region Norrbotten och privata hälso-

centraler. 
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ökade med 3,5 procent under 2023. Besök till övriga vårdgivare minskade 

med 0,4 procent. Läkarbesök ökade med 4,7 procent. Distansbesök har 

minskat med 8 procent. Ökningen är störst för Psykiatrin som ökar med 5,4 

procent för samtliga besök. 

Vårdtillfällen  2023 2022 Förändring Förändr % 

Primärvård 1 791 1 597 194 12,1 % 

Somatik 25 354 26 093 -739 -2,8 % 

Psykiatri 3 085 2 621 464 17,7 % 

Summa vårdtillfällen 30 230 30 311 -81 -0,3 % 

 

Antalet vårdtillfällen var fram till augusti 30 230, en minskning med 0,3 

procent jämfört med föregående år. 

 
2023 2022 Förändring Förändr % 

Operationer (COP + EXT) 21 307 19 959 1 348 6,75% 

 

Antalet genomförda operationer vid centrala operationsenheter och i externa 

lokaler med personal från centrala operationsenheter är 6,75 procent fler 

(1 348 operationer) jämfört med föregående år. Nerdragning av den elektiva 

operationsverksamheten vid samtliga operationsenheter skedde i slutet på 

mars 2020 med anledning av covid-19. Den planerade operationsverksam-

heten har återupptagits och produktionen är högre 2023. Den är därmed till-

baka till pre-pandeminivåer.  

Tabell vårdproduktion 2023, fördelat på kvinnor och män 

  
Antal fysiska besök Antal distanskontakter 

Läkarbesök Kvinnor Män Kvinnor Män 

Primärvård egen regi 136 310 126 836 19 785 12 483 

Primärvård privat 30 012  23 281 2 609 1 505 

Psykiatri 15 371 16 921 5 603 3 591 

Somatik 120 302 122 720 14 577 12 925 

     

 Antal fysiska besök Antal distanskontakter 

Besök hos övriga vård-

givarkategorier 

Kvinnor Män Kvinnor Män 

Primärvård egen regi 224 609 148 674 19 696 11 387 

Primärvård privat 53 237 30 018 11 736 6 964 

Psykiatri 46 643 38 644 13 721 9 149 

Somatik 103 005 95 989 17 633 16 661 
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Tillgänglighet   
Vårdens tillgänglighet följs upp i relation till vårdgarantins mål för vänteti-

der till kontakt och åtgärd samt utifrån regionens egna mål för tillgänglighet.  

Måluppfyllnaden mäts i procentandelar och målnivån för de flesta tillgäng-

lighetsmått är 100 procent. Utfallet visar på långa väntetider inom flera om-

råden. Detta är huvudsakligen en följd av coronapandemins omfattande på-

verkan på hälso- och sjukvårdens verksamheter.  

• Telefontillgängligheten mätt som antalet invånare som fått kontakt med 

primärvården samma dag som kontakt har sökts uppgick till 90,1 procent i 

snitt för året. 2022 var det i snitt 81,8 procent som fått kontakt samma dag. 

Det är en ökning med 8,3 procentenheter jämfört med föregående år.  

• Andelen patienter som har fått en medicinsk bedömning i primärvården 

inom tre dagar från första kontakt uppgick till 90,1 procent i snitt för året. 

2022 var det i snitt 92 procent som fått bedömning inom 3 dagar. 

• Andelen patienter som står på väntelista och väntat 90 dagar eller kortare 

på ett första besök i specialiserad vård uppgick till 48 procent i december. 

2022 var det 43 procent som väntat 90 dagar eller kortare, en förbättring med 

5 procentenheter. 

• Andel väntande till åtgärd inom specialiserad vård uppgick till 48 procent i 

slutet av december. 2022 var det 52 procent som väntat 90 dagar eller kor-

tare. En försämring med 4 procentenheter. 

• Andelen patienter på väntelista som har väntat 30 dagar eller kortare på en 

första bedömning i barn- och ungdomspsykiatrin var 57 procent i december. 

2022 var det 26 procent som väntat 90 dagar eller kortare. En förbättring 

med 31 procentenheter. 

Vårdtillfällen   2023 2022 Förändr Förändr % 

Primärvård Kvinnor 927 739 188 25% 

  Män 864 858 6 1% 

Somatik Kvinnor 13 715 14 096 -381 -3% 

  Män 11 639 11 997 -358 -3% 

Psykiatri Kvinnor 1 569 1 259 310 25% 

  Män 1 516 1 362 154 11% 

 Totalt 30 230 30 311 -81 0% 

Operationer 2023 2022 Förändr Förändr % 

Män 9 090 8 528 652 6,6 % 

Kvinnor 12 217 11 431 786 6,9 % 

Summa: 21 307 19 959 1 348 6,8 % 
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Andel patienter som väntat 30 dagar eller kortare på fördjupad behand-

ling/utredning var 8 procent i december. 2022 var det 11 procent som väntat 

90 dagar eller kortare, en minskning med 3 procentenheter 

Bolag, stiftelser och kommunalförbund 
Regionen arbetar för länets utveckling på många sätt även utanför den egna 

organisationen. Arbetet sker bland annat genom ägande i bolag, ekonomiska 

bidrag, medfinansiering, huvudmannaskap och representantskap i styrgrup-

per och andra liknande grupperingar. För all anslagstilldelning gäller att 

insatserna ska vara av regional karaktär.  

Bolag 

Almi Företagspartner Nord AB  
Almi verkar för att bärkraftiga idéer och företag ska utvecklas. Med rådgiv-

ning, lån, riskkapital och inkubation möter Almi kunder i företagandets alla 

faser – från idébärare till framgångsrika företagare. Arbetet är marknads-

kompletterande och utförs så att snedvridning av konkurrensen undviks. 

Almi ägs av staten tillsammans med regionala offentliga ägare och finns på 

40 orter i landet. 

Almi Företagspartner Nord AB verkar i Norrbotten och Västerbotten och ägs 

av statliga Almi Företagspartner AB till 51 procent samt av Region Norrbot-

ten och Region Västerbotten till 24,5 procent vardera. 

Arctic Business Incubator AB 
ABI är Sveriges nordligaste inkubator med verksamhet från Kiruna i norr till 

Skellefteå i söder. Bolagets uppgift är att skapa nya framgångsrika innova-

tiva tillväxt- och exportbolag från alla branscher i norra Sverige.  Idéerna 

kan komma från enskilda entreprenörer, Luleå tekniska Universitet, institut-

ioner och forskningsorganisationer samt existerande bolag. Bolaget ägs till 

nio procent av regionen och resterande av Holding Aktiebolaget vid Luleå 

tekniska universitet, Skellefteå industrihus AB, Luleå kommun och Stiftel-

sen Norrlandsfonden. Under 2020 har Piteå kommun blivit delägare i bola-

get. Bolaget finansieras utöver ägarna av Vinnova och Sparbanken Nord 

BD Pop AB  
Bolaget ska vara ett regionalt resurs- och produktionscentrum för populär-

musik i syfte att stödja talanger, stärka den regionala musikbranschen och 

stimulera tillväxt av kreativa näringar. 

Bolagets huvudsakliga verksamhetsområden ska vara artistutveckling, 

branschutveckling, inspelning, distribution, marknadsföring, kompetens- och 

affärsutveckling samt arrangemang i samarbete med lokala arrangörer.  

BD Pop ägs till 55 procent av Region Norrbotten, till 20 procent av Luleå 

kommun och resterande av Boden, Jokkmokk, Pajala, Piteå, Älvsbyn, Över-

kalix och Övertorneå kommuner. Arbete pågår också för att fler av länets 

kommuner ska bli delägare. 
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Filmpool Nord AB  
Bolagets två huvuduppdrag är att vara ett produktionscentrum för långfilm, 

audiovisuella verk och TV-drama samt vara ett regionalt resurscentrum inne-

fattande bland annat filmpedagogik, barn- och ungdomsverksamhet, talang-

utveckling, digitalutveckling, visning och spridning av film, filmkulturella 

frågor och biograffrågor. 

Bolaget arbetar också med att stärka den regionala filmbranschen genom att 

lyfta fram och förmedla kontakter till regionens inspelningsmiljöer, filmar-

betare, teknikbolag och serviceföretag till nationella och internationella film-

inspelningar.  

Filmpool Nord ägs till 31,6 procent av regionen och resterande ägare är 12 

av länets kommuner. 

Informationsteknik i Norrbotten AB 
Bolaget ska erbjuda ett länsgemensamt fiberbaserat höghastighetsnät till 

näringsliv och offentlig service för ett utökat tjänsteutbud som bidrar till 

ekonomisk tillväxt och utveckling i regionen. Bolaget ägs till 47 procent av 

regionen och resterande av kommunerna i länet.  

Invest i Norrbotten AB 
Bolaget arbetar med att exportera kännedom och kunskap om affärsmässiga 

möjligheter i Norrbotten för att få fler etablerare och investerare till länet. 

Invest i Norrbotten ska koordinera ett systematiskt proaktivt investerings- 

och etableringsarbete i Norrbotten och länets kommuner.   

Bolaget ägs till 75,8 procent av regionen. Boden, Luleå och Piteå äger var-

dera 3,4 procent. Arjeplog, Arvidsjaur, Gällivare, Haparanda, Jokkmokk, 

Kalix, Pajala, Älvsbyn, Överkalix och Övertorneå kommuner äger vardera 

1,4 procent. 

Matlaget i Gällivare AB  
Bolaget producerar mat till verksamheter inom Gällivare kommun samt till 

regionens lokala hälso- och sjukvårdsverksamhet. Bolaget ägs till 40 procent 

av regionen och till 60 procent av Gällivare kommun.  

Energikontor Norr AB 
Bolagets uppdrag är att driva energi- och miljöfrågor på lokal och regional 

nivå i ett internationellt perspektiv. Detta görs genom att arbeta för en ökad 

användning av förnyelsebar energi och en ökad energieffektivisering. Arbe-

tet ska även bidra till ett ökat regionalt samarbete inom energi- och miljöom-

rådet samt till regionsamverkan i EU-samarbetet. Bolaget ägs till 50 procent 

av regionen och till 50 procent av länets kommuner. 

Norrbotniabanan AB 
Syftet för bolaget är främst att ge arbetet för Norrbotniabanan en juridisk och 

organisatorisk plattform och att tydligt markera länens ambition och enga-

gemang för att genomföra projektet med en järnväg längs norrbottenskusten. 
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Norrbotniabanan AB ägs av Region Norrbotten, Region Västerbotten samt 

berörda kommuner längs den tänkta bansträckan.  

Stiftelser 

Stiftelsen Norrbottensteatern 
Uppdraget för teatern är att driva och organisera konstnärlig verksamhet. Via 

produktioner och distributionsformer ska teatern nå människor i deras egen 

miljö. Teatern drivs i form av en stiftelse med regionen och Luleå kommun 

som huvudmän. Region Norrbottens andel är 58 procent.  

Kommunalförbund 

Regionala kollektivtrafikmyndigheten i Norrbotten (RKM)  
Regionala kollektivtrafikmyndigheten i Norrbotten är ett kommunalförbund 

som ska samordna, effektivisera och utveckla kollektivtrafiken. Medlemmar 

är länets kommuner samt regionen. 

Länstrafiken i Norrbotten är ett helägt dotterbolag till Regionala kollektivtra-

fikmyndigheten. Länstrafiken hanterar praktiskt medlemmarnas trafik i länet. 

Norrtåg är ett bolag som RKM äger till 25 procent. Resterande ägs av kol-

lektivtrafikmyndigheterna i Jämtland och Västernorrland samt av Länstrafi-

ken i Västerbotten. Norrtåg organiserar och hanterar den regionala tågtrafi-

ken i regionen. 

Norra sjukvårdsregionförbundet (NRF)  
Norra sjukvårdsregionförbundet bildades 2005 av norra sjukvårdsregionen – 

Region Jämtland-Härjedalen, Region Västernorrland, Region Västerbotten 

och Region Norrbotten. Regionförbundet är ett samverkansorgan för att till-

varata och utveckla gemensamma intressen inom hälso- och sjukvård, ut-

bildning och forskning.  

I regionförbundet har regionerna ett gemensamt ansvar för beställning, pla-

nering och samordning av regionsjukvård, utbildning, kunskapsstyrning och 

forskning utifrån ett behovs- och befolkningsperspektiv. Förbundets högsta 

beslutande organ är förbundsdirektionen med tre ledamöter från varje region. 

Förbundet beslutar om avtal för högspecialiserad vård och om regionförbun-

dets utvecklingsplan för cancervården. Samverkan sker i de samverkans-

grupper som inrättats inom förbundet. 

Konstmuseet i Norr 
Konstmuseet i Norr är ett länskonstmuseum i Norrbotten som bildades 2017 

av Region Norrbotten och Kiruna kommun. Som länskonstmuseum i Norr-

botten bedriver Konstmuseet i Norr dels verksamhet i de fysiska museiloka-

lerna i Kiruna, dels länsövergripande utställnings- och projektverksamhet 

med syfte att tillgängliggöra och samtala om konst i Norrbottens 14 kommu-

ner.  
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Kommunalförbundet Svenskt ambulansflyg (KSA)  
Kommunalförbundet Svenskt ambulansflyg bildades år 2016. Förbundets 

medlemmar består av samtliga Sveriges regioner. Förbundets ändamål är att 

tillhandahålla ambulansflyg för medlemmarna och syftet är att effektivisera 

ambulansflyget för att öka patientnyttan och patientsäkerheten genom sam-

ordning av gemensamma resurser. Styrelsen utgörs av sju ledamöter och sju 

ersättare där alla Sveriges sjukvårdsregioner är representerade.  

Kommunalförbundet Svensk Luftambulans (SLA) 
Kommunalförbundet Svensk luftambulans bildades år 2014 och fler med-

lemmar har anslutits under åren. Förbundets medlemmar består av Region 

Dalarna, Region Värmland, Region Västra Götaland, Region Uppsala, Reg-

ion Västerbotten och Region Norrbotten. Förbundets ändamål är att driva 

ambulanshelikopterverksamhet och annan därtill knuten verksamhet åt med-

lemmarna. Syftet är att skapa en stark, kostnadseffektiv och kompetent part 

till den regionala och nationella utvecklingen inom verksamhetsområdet. 

Tabell: Ekonomiskt resultat (mnkr) och antal anställda 
 Omsättning Resultat före skatt  

 

Anställda  

 2023 2022 2023 2022 2023 

Almi Företagspartner Nord AB 30,4 26,6 -0,5 -2,2 22,0 

BD Pop AB 6,5 6,0 0,2 0,5 4,0 

Filmpool Nord AB 29,0 29,5 0,4 2,1 7,0 

Informationsteknik i Norrbotten AB 53,7 48,4 0,0 0,0 7,0 

Investeringar i Norrbotten AB 10,2 13,9 0,3 0,7 4,5 

Matlaget i Gällivare AB 27,1 30,4 -0,9 0,2 22,0 

Energikontor Norr AB 14,2 14,2 -2,0 -0,3 10,0 

Stiftelsen Norrbottensteatern 62,1 59,3 0,7 -0,2 57,0 

Regionala kollektivtrafikmyndighet-

en i Norrbotten (RKM) 

35,7 45,2 0,1 0,0 12,0 

      

Länstrafiken i Norrbotten (helägt 

dotterbolag till Regionala kollektiv-

trafikmyndigheten i Norrbotten 

(RKM) 

566,1 542,0 0,1 0,0 48,0 
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Driftredovisning  
Regionfullmäktige fördelar budget till respektive styrelse/nämnd som mots-

varar verksamhetens nettokostnader i resultaträkningen. Politisk verksamhet 

tilldelas också budget från regionfullmäktige, är dock ingen nämnd. Driftre-

dovisningen visar budget, utfall och budgetavvikelse för intäkter, kostnader 

inklusive avskrivningar samt nettokostnader.  

 Intäkter Kostnader Avvikelse mot budget 2023-12 

 
Utfall 

2023–12 
Budget 
2023–12 

Utfall 
2023–12 

Budget 
2023–12    

Styrelser/nämnder 

Ö
v
ri
g

a
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n
tä

k
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r 

Ö
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g

a
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n
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k
te

r 
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e
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tä
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r 

K
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s
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a
d
e
r 

N
e
tt

o
k
o
s
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a
d
 

Regionstyrelsen 5 665 4 310 -15 633 -13 941 1 354 -1 692 -338 

Regional utvecklingsnämnd 99 88 -491 -481 12 -10 2 

Patientnämnden 0 0 -1 -1 0 0 0 

Politisk verksamhet 0 0 -41 -50 0 9 9 
Eliminering av regioninterna 
kostnader -4 297 -3 288 4 297 3 288 -1 009 1 009 0 

Summa enligt resultaträkning 1 467 1 110 -11 869 -11 185 357 -684 -327 

                

Verksamheter               

Regionstyrelsen               

Division Nära 1 534 1 480 -1 981 -1 751 54 -230 -176 

Division Länssjukvård 1  226 77 -3 418 -3 015 149 -403 -254 

Division Länssjukvård 2 206 91 -2 195 -1 946 115 -249 -134 

Division Funktion 236 191 -925 -859 45 -67 -22 

Division Psykiatri 73 38 -677 -583 36 -94 -58 

Division Regionstöd 1 103 803 -1 597 -1 260 300 -337 -37 

Regiondirektörens stab 1 578 1 002 -3 600 -3 293 575 -305 270 

Gemensamma avskrivningar 0 0 -87 -94 0 6 6 

Finansförvaltningen 708 628 -1 153 -1 140 80 -13 67 

Regional utvecklingsnämnd               

Kultur 87 71 -213 -198 16 -14 2 

Regional utveckling 13 17 -278 -283 -4 4 0 

Patientnämnd               

Stödpersonverksamhet 0 0 -1 -1 0 0 0 

Politisk verksamhet 0 0 -41 -50 0 9 9 

Summa 5 764 4 398 -16 166 -14 474 1 366 -1 693 -327 
Eliminering av regioninterna 
kostnader -4 297 -3 288 4 297 3 288 -1 009 1 009 0 

Summa enligt resultaträkning 1 467 1 110 -11 869 -11 185 357 -684 -327 
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Investeringsredovisning  
Tabell: Investeringar 2023 

Typ av investering (mnkr) 
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Immateriella tillgångar  0 9  10 11 

Mark, byggnader, tekniska anläggningar:      

Sunderby sjukhus   -4 -4 23 

Investeringar för regionens verksamheter  15 52 67 20 

Finansiering av verksamhetsutrustning      

Investeringar för externa hyresgäster  2  2  

Investeringsbidrag  -1  -1  

Summa mark, byggnader, tekniska anläggningar 80 16 48 64 43 

Maskiner och inventarier:      

Beslut från Regionstyrelsens ram      

Beslut från Regiondirektörens ram      

Division Nära  4 6 10 19 

Division Länssjukvård 1  46 11 56 26 

Division Länssjukvård 2  26 3 29 24 

Division Psykiatri  0 0 0 0 

Division Funktion  21 11 32 59 

Division Regionstöd  12 7 19 14 

Division Regionstöd, hjälpmedel  38 0 38 44 

Regiongemensamt, konst  1 0 1 1 

Regiongemensamt (MT-utrustning)  1 0 1 0 

Regiongemensamt, övrigt  1 0 1 0 

Summa maskiner och inventarier 276 150 38 188 188 
 

     

Summa investeringar   166 96 261 242 

Av regionfullmäktige beslutad ram 356     

Av regionfullmäktige beslutad likviditetsram 373     

 

Regionfullmäktige har avsatt 356 mnkr som ram för investeringar under 

2023 och en likviditetsram på 373 mnkr. 

Under året har regionen investerat totalt 262 mnkr fördelat på 64 mnkr i 

fastigheter och 188 mnkr i inventarier samt 10 mnkr i immateriella tillgångar 

(F-vis).  Investeringar i fastigheter avser investeringar i Sunderby sjukhus, 

ombyggnation i Hortlax, energieffektiviseringsåtgärder, diverse hyresgäst-

anpassningar men även reinvesteringar i fasad, fönster och installationer. 

Investeringarna i inventarier fördelas på 104 mnkr i medicinteknisk utrust-

ning, 33 mnkr i IT-utrustning, 38 mnkr i hjälpmedel för funktionshindrade, 7 

mnkr i fordon, 9 mnkr i immateriella tillgångar (F-Vis) samt 7 mnkr i övriga 

inventarier.  
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Tabell: Redovisning av fastighetsinvesteringar mot beslutad totalutgift  

 Utgifter sedan projektens start 

 Beslutad 

totalutgift 

Utfall 

före 

2023 

Utfall 

2023 

 

Pågående projekt    Kvar att upparbeta 

Beslut för interna hyresgäster före 

2023  

5 1 4 0 

Beslut 2023 för interna hyresgäster 1 0 0 1 

Beslut före 2023 underhållsinveste-

ringar 

51 2 10 39 

Beslut 2023 underhållsinvesteringar 14 0 8 6 

Beslut övriga investeringar före 2023 

(Energieffektivisering, ombyggnation 

för externa hyresgäster, myndighets-

krav, miljökrav etc) 

 

42 7 32 3 

Summa pågående projekt 113 10 54 49 

     

Avslutade projekt    Avvikelse mot  

beslutad totalutgift 

Sunderby sjukhus beslut före 2023 770 728 -4 46 

Beslut för interna hyresgäster 5 0 5 0 

Beslut underhållsinvesteringar 9 3 6 0 

Beslut övriga investeringar (Energief-

fektivisering, ombyggnation för 

externa hyresgäster, myndighetskrav 

etc.) 

10 5 3 2 

     

Summa avslutade projekt 794 736 10 48 

 

Totalsumma  

907 746 64 97 
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Internkontroll 
Uppföljning av regionstyrelsens internkontrollplan 2023 redovisas i bilaga. 

Resultaträkning, balansräkning, 
kassaflödesanalys och noter 

Redovisningsprinciper 

Redovisningsprinciperna har anpassats till lag (2018:597) om kommunal 

bokföring och redovisning (LKBR).  

Samma redovisningsprinciper som i årsredovisning 2022 har tillämpats med 

undantag för hjälpmedelstillbehör, som i har överförts från anläggningstill-

gångar till lagertillgång. Ingående bokförda värdet på dessa uppgick till 20 

mnkr. 

Intäkter redovisas i den omfattning det är sannolikt att de ekonomiska till-

gångarna kommer att tillgodogöras regionen och intäkterna kan beräknas på 

ett tillförlitligt sätt.  

Jämförelsestörande poster särredovisas när dessa förekommer i not till 

respektive post i resultaträkningen. 

Periodisering av inkomster och utgifter har skett enligt god redovisnings-

sed. Periodiseringar har skett för att ge en rättvisande bild av regionens ställ-

ning och resultat. Det innebär att utgifter kostnadsförs det år förbrukningen 

skett och inkomster intäktsförs det år intäkterna genererats. Väsentlighets-

principen är utgångspunkten för periodiseringarna. Leverantörsfakturor över 

20 000 kr periodiseras. 

Skatteintäkter. Den preliminära slutavräkningen av skatteintäkter baseras 

på Sveriges kommuner och regioners (SKR) decemberprognos. 

Avskrivningar. Anläggningstillgångarna tas upp till anskaffningsvärdet 

efter avdrag för planenliga avskrivningar. Linjär avskrivningsmetod tilläm-

pas. Avskrivning påbörjas när investeringen är färdigställd, slutbesiktigad 

och/eller tillgången tas i bruk. Avskrivningarna beräknas på anskaffnings-

värde. Komponentavskrivning tillämpas för fastigheter och för inventarier är 

avskrivningstiderna är 3, 5, 7 respektive 10 år. Dyrare hjälpmedel till funkt-

ionshindrade hyrs ut till divisionerna och kommunerna i länet. Hjälpmedlen 

skrivs av på 3–7 år. Medicintekniska informationssystem klassificeras som 

immateriella anläggningstillgångar och skrivs av på 7 år. Från och med 2014 

tillämpas komponentavskrivning på nybyggnation av fastigheter och från 

och med 2018 tillämpas komponentavskrivningar på samtliga fastigheter. 

Indelningen görs i åtta olika komponenter med en avskrivningstid på 10-50 

år. 
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Gränsdragning mellan kostnad och investering. Beloppsgränsen för att 

skilja mellan förbruknings- och kapitalinventarier är ett prisbasbelopp. 

Leasing. Regionen redovisar samtliga leasingavtal som operationella lea-

singavtal. I tilläggsupplysningarna bland noterna redovisas intäkter och 

kostnader för 2023 samt beräknade framtida avgifter per år de förfaller. In-

täkterna avser främst lokalhyror och kostnaderna avser lokalhyra, bilar och 

fordon med mera. En genomlysning av regionens leasingavtal var planerad 

2022 i syfte att göra eventuella anpassningar till gällande rekommendationer. 

Genomlysningen har förskjutits till kommande år. 

Tillgångar och skulder har upptagits till anskaffningsvärde där inget annat 

anges. 

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta. 

Finansiella tillgångar. Regionens pensionsmedelsportfölj är klassificerad 

som omsättningstillgång. Placeringsbesluten fattas enligt Region Norrbottens 

fastställda finanspolicy. Placeringarna är värderade till marknadsvärdet.  

Personalskulder. Skuld till personalen i form av semester-, övertids- och 

jourskuld redovisas som en kortfristig skuld och värderas i löneläge 2024 

och PO-pålägg 2024. 

Pensioner. Förpliktelser för pensionsåtaganden för anställda är beräknade 

enligt RIPS. Pensionsåtaganden intjänade före 1998 redovisas som ansvars-

förbindelse. 

Sammanställd redovisning. Då regionen inte uppfyller något av villkoren i 

RKR:s rekommendation R16 föreligger ingen skyldighet att upprätta sam-

manställd redovisning. 
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Resultaträkning (mnkr)  

 

 

Resultaträkning (mnkr) 

 
Utfall 2023 Utfall 2022 Budget 2023 

Verksamhetens intäkter Not 1 1 467 1 613 1 110 

Verksamhetens kostnader Not 2 -11 617 -10 139 -10 915 

Avskrivningar Not 3 -252 -263 -270 

Verksamhetens nettokostnad  -10 402 -8 789 -10 075 

Skatteintäkter Not 4 7 516 7 174 7 369 

Generella statsbidrag och utjämning Not 5 2 724 2 599 2 678 

Verksamhetens resultat 
 

-162 984 -28 

Finansiella intäkter Not 6 646 32 306 

Finansiella kostnader Not 7 -415 -744 -414 

Resultat 
 

69 272 -136 
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Balansräkning (mnkr)  

 

 
 UB 2023 UB 2022 

TILLGÅNGAR   
 

Anläggningstillgångar    

Immateriella tillgångar Not 9 38 31 

Mark, byggnader och tekniska an-

läggningar 

Not 10 1 888 1 923 

Maskiner och inventarier Not 11 614 605 

Långfristiga fordringar No t12 17 17 

Värdepapper, andelar, bostadsrätter Not 13 106 109 

Summa anläggningstillgångar  2 663 2 684  
   

Omsättningstillgångar    

Förråd  78 65 

Kortfristiga fordringar Not 14 1 054 1 004 

Kortfristiga placeringar Not 15 8 665 8 058 

Likvida medel Not 16 1 170 682 

Summa omsättningstillgångar  10 967 9 809 

SUMMA TILLGÅNGAR  13 630 12 493  
   

  

Eget kapital Not 17   

Eget kapital  6 251 5 979 

Periodens resultat  69 272 

Summa eget kapital  6 320 6 251  
   

Avsättningar Not 18 4 999 4 243  
   

Skulder     

Långfristiga skulder Not 19 0 0 

Kortfristiga skulder Not 20 2 311 1 999 

Summa skulder  2 311  1 999 

SUMMA EGET KAPITAL, AV-

SÄTTNINGAR OCH SKULDER 

 13 630  12 493 

 
   

  

Ansvarsförbindelser pensioner Not 21 3 936 3 884 

Ansvarsförbindelser Övrigt Not 21 460 533 
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Kassaflödesanalys (mnkr)  

 

  

  

Not 

  

Utfall 

 2023–12 

Utfall 

2022–12 

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN      

Årets resultat   69 272 

Justering för ej likvidpåverkande poster: 

 

  

Avskrivningar  252 263 

Reavinst materiella anläggningstillgångar  -3  

Utrangeringar mm  7 6 

Gjorda avsättningar  883 341 

Återförda avsättningar  -1 -14 

Avslutad kapitalförsäkring  1 15 

Återinvesterat i kortfristiga placeringar  -67 -440 

Orealiserad kursuppgång  -542 1 056 

Övriga likviditetspåverkande poster som tillhör den 

löpande verksamheten: 

   

Utbetalning av avsättningar för pensioner  -120 -103 

Utbetalning av övriga avsättningar   -1 

    

Medel från verksamheten före förändring av rörelsekapi-

tal 

  479 1 394 

Ökning/minskning kortfristiga fordringar   -50 -341 

Ökning/minskning förråd   7 3 

Ökning/minskning kortfristiga skulder  311 45 

Kassaflöde från den löpande verksamheten   747 1 101 
      

INVESTERINGSVERKSAMHETEN     

Investeringar i immateriella anläggningstillgångar     

Försäljning av immateriella anläggningstillgångar     

Investeringar i materiella anläggningstillgångar   -262 -242 

Investeringsbidrag   1  

Försäljning av materiella anläggningstillgångar   3 1 

Förvärv av finansiella anläggningstillgångar   -5 -5 

Avyttring av finansiella anläggningstillgångar   0 0 

Kassaflöde från investeringsverksamheten   -262 -246 
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FINANSIERINGSVERKSAMHETEN     

Insättning/uttag kortfristiga placeringar  2 -1 200 

Amortering av långfristiga fordringar  1 1 

Kassaflöde från finansieringsverksamheten   3 -1 199 
    00  

Årets kassaflöde   488 -344 

Likvida medel vid årets början   682 2 044 

Likvida medel vid periodens slut   1 170 682 
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Noter (mnkr) 
 

Not 1: Verksamhetens intäkter 

2023 2022 Not 5: Generella statsbi-

drag och utjämning 

2023 2022 

Vårdavgifter 183 183 Inkomstutjämning 853 808 

Ersättningar från kommuner 46 34 Kostnadsutjämning 722 611 

Sålda tjänster 383 370 Strukturbidrag 163 163 

Sålda produkter 102 96 Regleringsavgift 106 163 

Bidrag och kostnadsbidrag från 

staten 

669 853 Bidrag för läkemedelsför-

månen 

880 854 

Realisationsvinster på anlägg-

ningstillgångar 

3 1 Totalt 2 724 2 599 

Övriga intäkter  81 76 
 

  

Totalt 1 467 1 613 Not 6: Finansiella intäkter 2023 2022  
 

 
Ränteintäkter 39 5 

Not 2: Verksamhetens kostna-

der 

2023 2022 Utdelning på aktier och 

andelar 

28 27 

Personalkostnader  -4 734 -4 339 Orealiserad värdestegring 516 0 

Övriga personalkostnader -89 -65 Återf. av värdereglering 63 0 

Pensionskostnader -1 082 -747 Realisationsvinst mot bok-

fört värde vid avyttring av 

fonder 

0 0 

 

Inhyrd personal -751 -452 Övriga finansiella intäkter 0 0 

Material och tjänster -4 484 -4 026    

Bidrag och ersättningar -405 -425 Totalt 646 32 

Förändring av avvecklingsreserv, 

personalkostnader 

0 0    

Förändring av avvecklingsreserv, 

övriga kostnader 

9 4 Not 7: Finansiella kostna-

der 

2023 2022 

Realisationsförluster och utrange-

ringar på anläggningstillgångar 

0 -6 Räntekostnader 0 0 

Övriga kostnader -81 -84 

 

Realisationsförluster mot 

bokfört värde vid avyttring 

av fonder  

0 -352 

Totalt -11 617 -10 140 Orealiserad värdenedgång 0 -290 

   Finansiell kostnad på pens-

ioner 

-413 -100 

Not 3: Avskrivningar 2023 2022 Övriga finansiella kostnader -2 -2 

Immateriella tillgångar -2 -3 Totalt  -415 -744 

Byggnader och anläggningar -99 -98 
 

  

Maskiner och inventarier -151 -161    

Totalt -252 -262    

      

Not 4: Skatter 2023 2022 Jämförelsestörande poster 2023 2022 

Preliminär skatt  7 362 6 956  0 0 

Delslutavräkning 2021/ 2020 114 169 Totalt  0 0 

Slutavräkning 2020/ 2019 40 49    

Totalt 7 516 7 174    
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Not 9 Immateriella tillgångar 2023 2022 

Medicintekniska informationssystem:  
 

Anskaffningsvärden   
 

Ingående investeringsutgifter 60 49 

Årets investeringsutgifter 9 11 

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 69 60 

Avskrivningar    

Ingående avskrivningar -29 -26 

Årets avskrivningar -2 -3 

Utgående ackumulerade avskrivningar -31 -29 

Ingående planenligt restvärde 31 23 

Utgående planenligt restvärde 38 31 

 

Not 10: Mark, byggnader och 

tekniska anläggningar 

Mark 

Mark-

anlägg-

ningar 

På-

gående 

arbeten 

Hälso 

och  

sjukvård 

Annan 

fastig-

het Summa 

Anskaffningsvärden 
      

Ingående investeringsutgifter 44 105 188 1 779 261 2 377 

Ingående investeringsinkomster       

Årets investeringsutgifter   -122 187  65 

Årets investeringsinkomster   -1   -1 

Omklassificering       

Försäljningar/utrangeringar       

Utgående ack.anskaffningsvärden 44 105 65 1 966 261 2 441 

Avskrivningar       

Ingående avskrivningar  -13 0 -356 -85 -454 

Försäljningar/utrangeringar       

Omklassificering       

Årets avskrivningar    -86 -12 -98 

Utgående ack. avskrivningar 0 -13 0 -442 -97 -552 

Nedskrivningar 0 0 0 0 0 0 

Ingående nedskrivningar       

Försäljningar/utrangeringar       

Återförda nedskrivningar       

Omklassificeringar       

Årets nedskrivningar       

Utgående ack. avskrivningar 0 0 0 0 0 0 

Ingående planenligt restvärde 44 92 188 1 423 176 1 923 

Utgående planenligt restvärde 44 92 65 1 523 164 1 888 
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Not 11: Inventarier 
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Anskaffningsvärden        

Ingående investeringsutgifter 25 1 257 366 350 406 20 2 424 

Ingående investeringsinkomster        

Årets investeringsinkomster  -1     -1 

Årets investeringsutgifter 4 97 22 38 26 1 188 

Omklassificering    -88   -88 

Försäljningar/utrangeringar  -30 -1 -28 -21  -80 

Utgående ackumulerade anskaff-

ningsvärden 
29 1 323 387 272 411 21 2443 

Avskrivningar        

Ingående avskrivningar  -891 -331 -271 -325  -1 819 

Försäljningar/utrangeringar  30 1 24 19  74 

Omklassificeringar    68   68 

Årets avskrivningar  -87 -15 -26 -24  -152 

Utgående ackumulerade avskriv-

ningar 
 -948 -345 -205 -330  -1 829 

Ingående planenligt restvärde 25 366 35 79 81 20 605 

Utgående planenligt restvärde 29 375 42 67 80 21 614 

 

 

 

Not 12: Långfristiga fordringar 

 

2023 2022 Not 14: Kortfristiga ford-

ringar 

2023 2022 

Svenskt ambulansflyg, KSA 17 18 Interimsfordringar  392 338 

UB 17 18 Statsbidragsfordringar 95 102 

   Skattefordringar 323 383 

Not 13: Värdepapper och andelar 2023 2022   varav delslutavräkning fg. år 209 169 

Aktier och andelar 3 3   varav delslutavräkning inneva-
rande år 

114 214 

Norrbottens läns Kollektivtrafikmyn-

dighet 

6 6 Vårdavgiftsfordringar 34 41 

Kommuninvest ekonomisk förening* 60 55 Kundfordringar 127 67 

Landstingens Ömsesidiga Försäk-

ringsbolag 

37 37 Mervärdesskatt 83 72 

Kommuninvest ekonomisk förening* -1 -1 UB 1 054 1 003 

Övre Norrlands Kreditgarantiförening 1 1 *Andelskapitalet i Kommuninvest ekonomiska förening 

avser inbetalt andelskapital. Kommuninvest ekonomisk 

förening har även beslutat om insatsemissioner om sam-
manlagt 1,3 mkr för Region Norrbotten. Det totala insats-

skapitalet i Kommuninvest ekonomisk förening uppgick 
2023-12-31 till 60 mnkr. 

Kapitalförsäkring för direktpension 0 8 

Övrigt 0 1 

UB 106 109 
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Not 15: Kortfristiga placeringar 2023 2022 Not 18: Avsättningar forts 2023 

 

2022 

Aktiefonder: 2 559 1 332 Ränte- och basbeloppsupp-

räkning 

332 80 

Anskaffningsvärde 2 244 1 287 Ändrat livstidsantagande 

RIPS 

0 0 

Värdereglering 315 45 Förändring av löneskatten 150 46 

Räntefonder: 6 106 6 726 Övrigt -13 0 

Anskaffningsvärde 5 933 6 825 Utgående pensionsavsätt-

ning 
4 983 4 243 

Värdereglering 173 -99 Aktualiseringsgrad 93% 93 % 

   Avsättning direktpension  1 6 

Anskaffningsvärde vid årets slut: 8 177 8 112 Löneskatt avsättning direkt-

pension 
0 2 

Orealiserat värde vid årets slut  488 -54 Utgående avsättning för 

direktpension 
1 8 

UB 8 665 8 058 Övriga avsättningar 15 13 

   UB 4 999 4 243 

Not 16: Likvida medel 2023 2022    

Depå konto, kortfristiga placeringar 2 1 Not 19: Långfristiga skul-

der 
2023 2022 

Koncernkonto, regionen 1 071 661 Avvecklingskostnader 0 0 

Koncernkonto, bolag 17 19 UB 0 0 

Handkassor 80 1    

UB 1 170 

 

682 Not 20: Kortfristiga skulder 2023 2022 

 
 

 
Preliminärskatt 91 84 

Not 17: Eget kapital 2023 2022 Arbetsgivaravgifter 144 85 

Ingående kapital 4 413 4 314 Pensionsskuld individuell del 160 145 

Resultatutjämningsreserv 1 839 1 665 Momsskuld 13 6 

Årets resultat 69 272 Semesterlöne- och övertids-

skuld 

471 476 

Utgående eget kapital 6 321 6 251 Leverantörsskulder 925 779 
   

Interimsskulder 488 404 

Not 18: Avsättningar 2023 2022 Avvecklingskostnader 0 0 

Avsättning till pensioner:   Övriga skulder 18 20 

Ingående avsättning 4 221 3 985 UB 2 311 1 999 

Pensionsutbetalningar -96 -83    

Nyintjänad pension varav 389 192  

 -förmånsbestämd ålderspension 373 178 

 -PA-KL 15 14 

 -efterlevandepension 0 0 

 - nyintjänad PBF 2 1 

 -nyintjänad OPF-KL -1 1 
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9 Landstingsfullmäktige §7/2006 

Not 21: Ansvarsförbindelser och 

borgensförbindelser 

2023 2022 Not 22. Kostnader för 

räkenskapsrevision 

2023 2022 

Ansvarsförbindelse för pensioner:   Räkenskapsrevision 597 558 

Ingående ansvarsförbindelse 3 855 4 065 Totalt 597 558 

Pensionsutbetalningar -237 -225  

Kommunivest i Sverige AB 

Region Norrbotten (tidigare Norrbottens läns landsting) 

har i september 2006 ingått en solidarisk borgen såsom 

för egen skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s samt-

liga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 290 

kommuner som per 2021-12-31 var medlemmar i Kom-

muninvest har ingått likalydande borgensförbindelser. 

Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekono-

miska förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar 

fördelningen av ansvaret mellan medlemskommunerna 

vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd bor-

gensförbindelse. Enligt regressavtalet ska ansvaret 

fördelas dels i förhållande till storleken på de medel som 

respektive medlemskommun lånat av Kommuninvest i 

Sverige AB, dels i förhållande till storleken på med-

lemskommunernas respektive insatskapital i Kommu-

ninvest ekonomiska förening. Vid en uppskattning av 

den finansiella effekten av Region Norrbottens ansvar 

enligt ovan nämnd borgensförbindelse, kan noteras att 

per 2023-12-31 uppgick Kommuninvest i Sverige AB:s 

totala förpliktelser till 551 907 mnkr och totala till-

gångar till 562 023 mnkr. Regionens andel av de totala 

förpliktelserna uppgick till 308 mnkr och andelen av de 

totala tillgångarna uppgick till 298 mnkr. 

 

Landstingens ömsesidiga försäkringsbolag 

För Landstingens ömsesidiga försäkringsbolag har 

regionen som delägare ett borgensansvar som motsvarar 

tio gånger den premie som regionen haft att erlägga 

under det år förlusten uppkommit. 

Nyintjänad pension 0 0 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 254 96 

Ändrat livstidsantagande RIPS 0 0 

Förändring av löneskatten 10 -35 

Övrigt 23 -14 

Ingående avsättning, ÄDEL hos 

annan administratör 

29 32 

Förändring ansvarsförbindelse ÄDEL 

hos annan administratör 

2 -3 

Utgående avsättning 3 936 3 884 

 varav KPA 3 905 3 855 

  därav utgående pension till efterle-

vande 

42 0 

 varav Skandia 31 29 

   

Borgensförbindelser:   

Landstingens ömsesidiga försäk-

ringsbolag 

289 326 

Borgensansvar i enlighet med Transi-

tio aktieägaravtal9 

171 207 

Utgående ansvarsförbindelse, pens-

ioner 

4 396 4 417 
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Tilläggsupplysningar  

Förfaller 

mnkr 2023 inom 

ett 

år 

senare än ett år 

men mindre än 

fem år 

senare än 

fem år 

Erhållna hyror, (del av sålda tjänster)     

Lokaler 56 57 138 142 

     

Erlagda leasingavgifter, Operationell 

leasing (del av materiel och tjänster) 

    

Fordon och inventarier 4 3 6 0 

Lokalhyra 65 70 148 113 

Totalt Erlagda 69 73 154 113 

 

Genomsnittlig avskrivningstid 
Genomsnittlig avskrivningstid för byggnader och tekniska anläggningar  2023 

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde för byggnader och tekniska an-

läggningar exkl. pågående arbete 2 332 mnkr 

Årets avskrivning 99 mnkr 

Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod 24 år 

  

Genomsnittlig avskrivningstid för inventarier 2023 

Utgående ackumulerat anskaffningsvärde för inventarier exkl. konst och 

pågående arbete 2 399 mnkr 

Årets avskrivning 151 mnkr 

Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod 16 år 

Nyttjandetiden överstiger avskrivningstiderna för inventarier vilket beror på att inventarier 

som är avskrivna till restvärde noll ingår i anskaffningsvärdet. 

 



Bilaga årsredovisning 2023

Måluppfyllelse
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Inledning 
I denna bilaga till Region Norrbottens årsredovisning 2023 presenteras mål 

och måluppfyllelse. Region Norrbotten tillämpar balanserad styrning vilket 

innebär att verksamheten beskrivs, planeras och följs upp utifrån fem per-

spektiv och sex strategiska mål. 

  

Samma modell används på alla nivåer i regionen, på så sätt skapas en tydlig 

logik i styrningen från politik till verksamhet.  

Regionfullmäktige har inom respektive perspektiv fastställt strategiska mål. 

Utifrån dessa fastställer styrelsen, regionala utvecklingsnämnden och pati-

entnämnden framgångsfaktorer, indikatorer, mått och mål för måluppfyl-

lelse.  

Strategiska mål är strävansmål som tydliggör vad regionen behöver inrikta 

sig på för att nå visionen. De strategiska målen är fastställda av regionfull-

mäktige som också har lyft fram framgångsfaktorer för att nå de strategiska 

målen. Styrmått är målsatta mätvärden som ska bidra till värderingen av de 

strategiska målen. Region Norrbotten har inga egna specifika jämställdhets-

mål utan arbetar med jämställdhetsintegrerade mål. Det innebär att alla mål 

och mått, uppsatta för regionen, bör ha ett jämställdhetsperspektiv. 
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Årsredovisningen innehåller en sammanfattande bedömningen av målupp-

fyllelsen i de strategiska målen vid årets slut, vilket illustreras med färgmar-

keringar.   

Uppföljning av utfall i styrmåtten illustreras med färgmarkeringar och ut-

vecklingspilar.  

 

 

 

 

Resultatet för enskilda styrmått för perioden får inte nödvändigtvis avgö-

rande genomslag på måluppfyllelsen, utan även andra faktorer såsom på-

gående och planerade aktiviteter för att nå målet på helårsbasis påverkar. 

Förkortningar: 

RS– Regionstyrelsen 

RUN – Regional utvecklingsnämnd 

PN– Patientnämnd 
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Översikt måluppfyllelse 2023 

Strategiska mål 

 

Styrmått 
Diagram: Andel av styrmått i olika bedömningskategorier per strategiskt mål. 

 

 

 

  

Ett hållbart och 

livskraftigt län 

Trygg norrbott-

ning med god, 

jämlik och jäm-

ställd livskvalitet 

God nära och 

samordnad vård 

som genomförs på 

ett hållbart sätt 

Behovsstyrd och 

hållbar regional 

utveckling 

Hållbar kompe-

tensförsörjning 

Långsiktigt håll-

bar ekonomi 
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Strategiska mål 
 

Utfallet i de strategiska målen vid årets slut, visar att tre av de strategiska 

målen uppnås delvis och två mål uppnås inte i sin helhet. 

En samlad bedömning av måluppfyllelsen för regionens finansiella mål och 

verksamhetsmål för helåret resulterar i bedömningen att Region Norrbotten 

har en delvis god ekonomisk hushållning.  

Nedan redovisas den sammanfattande bedömningen för varje strategiskt mål. 

Ett hållbart och livskraftigt län  

 

Den samlade bedömningen är att det strategiska målet delvis är uppnått. God 

tillgång till hälso- och sjukvård i hela länet är en förutsättning för jämlik och 

jämställd hälsa för länets invånare. Genom att möjliggöra för hälsocentraler-

na att etablera filialer och servicepunkter i områden med långa avstånd till 

närmaste hälsocentral ökar tillgängligheten till hälso- och sjukvården. Under 

året har antalet besök till filialer och servicepunkter ökat och överstiger mål-

nivån. Andelen invånare som anser sig ha tillgång till den hälso- och sjuk-

vård de behöver har ökat jämfört med föregående år men uppnår inte målet.  

Den pågående gröna industri- och samhällsomställningen ökar behovet av 

koordinerade insatser från en regional aktör och efterfrågan och legitimiteten 

för våra insatser ökar stadigt. Detta både i form av de finansiella redskapen 

som Region Norrbotten förfogar över men även som en partner i samver-

kans- och påverkansfrågor.  Etableringar och investeringar i länet bidrar till 

att Norrbotten upplevs attraktivt i arbetet med samhällets omställning. Koor-

dinerande insatser från Region Norrbotten som regionalt utvecklingsansvarig 

efterfrågas i hög grad och mynnar ut i flertalet nätverk som samverkar allt-

 Strategiskt 
mål 

Framgångsfaktorer Styrelse/ 
nämnd 

 Ett hållbart och 
livskraftigt län  

Attraktiva livsmiljöer finns i hela Norr-
botten  

RS, RUN 

Civilsamhället och kulturen är starkt och 
levande 

RUN 

Starka hållbara innovationsmiljöer och 
entreprenörskap 

RUN 

Naturens resurser nyttjas på ett hållbart 
sätt 

RUN 

Hållbar infrastruktur som möter mor-
gondagens behov 

RUN 

Beslut på nationell och EU-nivå är gynn-
samma för länet och organisationen  

 

RUN 
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mer och på ett mer avancerat sätt. Arbetet med investeringar i infrastruktur, 

energiförsörjning och bostäder i många av länets kommuner planeras för att 

möta framtida behov. Befolkningsökning och kompetensförsörjning pekas ut 

som den största enskilda utmaningen för samhället i stort. 

Trygg norrbottning med god, jämlik och jämställd livskvalitet 

 

Den samlade bedömningen är att det strategiska målet inte är uppnått. Norr-

bottningen ska känna sig trygg i att tillgången till hälso- och sjukvården är 

god samt jämställd och jämlik. En viktig grund för detta är att väntetiderna i 

vården är rimliga och att det är enkelt att få kontakt med vården vid behov. 

Regionen har fortsatt stora utmaningar när det gäller väntetider till speciali-

serad vård och till barn- och ungdomspsykiatrin. Andelen väntande till första 

besök inom vårdgarantins gräns har förbättrats jämfört med föregående år 

inom båda dessa områden. Motsvarande andelar väntande till åtgärd har 

dock försämrats inom specialiserad vård för båda könen och inom barn- och 

ungdomspsykiatrin för pojkar. Andelen väntande till specialiserad vård är 

samma för både kvinnor och män medan det inom barn- och ungdomspsyki-

atrin är större andel flickor som får sitt första besök eller behandling inom 30 

dagar jämfört med pojkar. Telefontillgängligheten till hälsocentralerna har 

försämrats något i genomsnitt under året medan andelen patienter som fått 

medicinsk bedömning inom tre dagar är oförändrad. 

 Strategiskt mål Framgångsfaktorer Styrelse/ 
nämnd 

 Trygg norrbottning med 
god, jämlik och jämställd 
livskvalitet  

En god vård med hög tillgäng-
lighet och kontinuitet  

RS 

Jämlik och jämställd hälsa 
genom främjande och före-
byggande åtgärder 

RS 

Region Norrbotten väljer och 
erbjuder varor och tjänster 
som gör så lite skada på miljö 
och hälsa som möjligt  

RS 

 Kommunikationer till, från och 
inom länet 

RUN 

Tillgång till fysiskt och digitalt 
kulturutbud med bredd och 
spets 

RUN 

Alla medborgare är delaktiga i 
samhällets utveckling 

RUN 

Jämlik och jämställd utbild-
ning och ett livslångt lärande 

RUN 

 Informativ verksamhet med 
hög tillgänglighet 

PN 
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De påverkbara hälsoskillnaderna mellan grupper i befolkningen ska minskas 

över tid. Regionen följer bland annat andelen patienter med ohälsosamma 

levnadsvanor som fått ett rådgivande samtal, där resultaten visar att målni-

vån uppnåtts för perioden. Andelen patienter som fått fråga om våld i nära 

relation har ökat jämfört med föregående år och uppnår målet. Kontinuiteten 

i primärvården för patienter med kronisk sjukdom har utvecklats positivt 

som helhet men enskilda hälsocentraler behöver förbättra sin kontinuitet. 

Kulturinsatserna är i full gång och omfattande planer för året är färdigställda. 

Insatser görs för att utveckla och stärka arrangörsledet i Norrbotten. Det 

finns ett strukturerat arbete för dialoger med nationella minoriteter och insat-

ser inom bland annat Polarbibblo som sammantaget stärker språkutveckling-

en. 

God, nära och samordnad vård som genomförs på ett hållbart 

sätt 

 Strategiskt mål Framgångsfaktorer Styrelse/ 
nämnd 

 God, nära och samordnad 
vård som genomförs på 
ett hållbart sätt  

Förflyttning mot öppna vård-
former  

RS 

Den nära vården utformas 
med primärvården som nav  

RS 

En sammanhållen och sam-
ordnad vård utifrån individens 
behov  

RS 

Verksamheterna använder 
bästa tillgängliga kunskap  

RS 

En trygg och säker verksam-
het  

RS, PN 

En ändamålsenlig, hållbar och 
jämställd stödverksamhet med 
hög effektivitet  

RS 

 En tydlig, samordnad och 
informativ ärendehandlägg-
ning utifrån patientens behov. 

PN 

Patientnämnden bidrag med 
kunskap till nämnd och vård-
verksamheter 

PN 

 Behovsstyrd och hållbar 
regional utveckling i 
samverkan 

Struktur för samverkan med 
andra aktörer 

RUN 

 

God, nära och samordnad vård som genomförs på ett hållbart 

sätt  

Den samlade bedömningen är att det strategiska målet delvis är uppnått. För 

två av styrmåtten har regionen uppnått målnivån och för ett antal andra mått 
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har förbättringar skett. Dock kvarstår ett flertal områden där målen inte nåtts 

under året och där fortsatta förbättringar krävs. 

Genom personcentrering och anpassning till patientens fokus ska vårdens 

arbetssätt utvecklas mot ökad samordning, trygghet och kontinuitet samt 

förebyggande insatser. Styrmåtten reflekterar på olika sätt denna inriktning. 

En positiv utveckling ses bland annat i att de oplanerade återinskrivningarna 

fortsatt minska och uppnår målet för 2023 för både kvinnor och män. Även 

andelen utskrivningsklara patienter som är kvar på sjukhus minskar. Antalet 

besök på akutmottagning för personer 80 år och äldre har dock ökat något 

och bör kunna minskas med förebyggande insatser. En betydande förbättring 

har skett i andelen kvinnor i palliativ vård som har en dokumenterad behand-

lingsstrategi. För gruppen 75 år och äldre med flera läkemedel har en fortsatt 

ökning skett av andelen med dokumenterad läkemedelsberättelse. Regionens 

digitala vårdformer fortsätter att utvecklas och förbättras men andelen digi-

tala vårdbesök är fortfarande på en låg nivå jämfört med målet. 

Av stor vikt för en trygg och säker vård är att andelen vårdskador är så låg 

som möjligt. På detta område har målet uppnåtts och en betydande minsk-

ning av andelen vårdskador har skett jämfört med föregående år. 

 

Behovsstyrd och hållbar regional utveckling i samverkan  

Den samlade bedömningen är att verksamheten har en god struktur för sam-

verkan med andra aktörer. Behovet från externa aktörer att nyttja regionen 

som möjliggörare med anledning av den gröna omställningen ökar. Verk-

samheten växer till antalet medarbetare inom den beslutade ramen vilket 

underlättar våra relationsskapande insatser och förmåga att förstärka arbetet 

med att stödja den regionala utvecklingen hos länets privata och offentliga 

aktörer. Arbetet med att genomföra regionala strategier, planer och program 

fortlöper. En revidering av den regionala utvecklingsstrategin har påbörjats. 

Under 2023 har arbetet med att se över mål och utvecklingsområden för det 

regionala utvecklingsarbetet och kulturen setts över. Det har mynnat ut i en 

ny och tydligare struktur i regionfullmäktiges strategiska plan samt en för 

2024 ny antagen RUN-plan som följer samma struktur. Målen och utveckl-

ingsområdena följer i sin tur både struktur och innehåll från regionala ut-

vecklingsstrategin och kulturplanen. Med detta har det skapats en tydlighet i 

nämndens strategiska fokus och skapats en sammanhängande uppföljnings-

struktur. 
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Hållbar kompetensförsörjning  

Den samlade bedömningen är att det strategiska målet delvis är uppfyllt vid 

årets slut. Många av de aktiviteter som varit pausade under pandemiåren är 

återupptagna. Sjukfrånvaron visar en positiv trend, men andel kostnad in-

hyrda av egen personalkostnad har ökat under året och uppgår till 17,4 pro-

cent jämfört med 9,6 procent samma period föregående år. 

 

Antalet arbetade timmar för inhyrd arbetskraft för 2023 motsvarar en ökning 

med 120 årsarbetare eller 75,5 procent jämfört med samma period föregå-

ende år. Ökningen beror till stor del på brist på egen personal vilket innebär 

fortsatt stort behov av inhyrd sjukvårdsbemanning. Insatser för att minska 

beroende av och minska kostnaderna för inhyrd bemanning är högt priorite-

rat på alla nivåer i Region Norrbotten. 

 

Den totala arbetade tiden inklusive inhyrd personal till och med december 

2023 är 4,8 procent högre jämfört med 2022. Den sista december 2023 har 

regionen 7 004 medarbetare, vilket är en ökning med 310 medarbetare jäm-

fört med samma tidpunkt föregående år. Antalet tillsvidareanställda har ökat 

med 331 medarbetare och antalet vikarier och tillfälligt anställda har minskat 

med -21 medarbetare. För att klara vårdbehovet hos medborgarna har reg-

ionen behövt rotera personal mellan enheter samt be personalen flytta sin 

semester och ta extrapass. 

Majoriteten av medarbetarna i Region Norrbotten har haft fyra veckors 

sammanhängande semester, förlagd under perioden juni–augusti, vilket 

också eftersträvats i planeringen. Det har varit en betydande ansträngning för 

hälso- och sjukvården sommaren 2023, på grund av den personalbrist som 

råder i branschen. För att klara vårdbehovet hos medborgarna har regionen 

behövt rotera personal mellan enheter samt be personalen flytta sin semester 

och ta extrapass. 

Löneöversynen 2023 resulterade i ett generellt högt utrymme i förhållande 

till tidigare år. Utöver det gjordes även särskilda prioriteringar inom vårdför-

bundets avtalsområde, läkarföreningens avtalsområde, tandläkare samt för 

chefer på C-nivå. 

 Strategiskt mål Framgångsfaktorer Styrelse/ 
nämnd 

 Hållbar 
kompetensförsörjning  

Bemanning och rätt använd kompe-
tens  

RS 

Ledarskap och medarbetarskap som 
främjar förbättring och förnyelse  

RS 

Hållbar arbetsmiljö  RS 

Ansvarsfullt chefs och medarbetar-
skap  

RS 
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Regionens ackumulerade sjukfrånvaro för helåret 2023 landade på 5,81 pro-

cent, vilket är en sänkning med 0,95 procentenheter jämfört med helåret 

2022 då sjukfrånvaron blev 6,76 procent. Den korta sjukfrånvaron har mins-

kat mest under 2022 med 0,7 procentenheter, långtidsfrånvaron har minskat 

med 0,2 procentenheter, jämfört med föregående år. Både kvinnor och mäns 

sjukfrånvaro har minskat. 

 

Medarbetarenkät genomfördes hösten 2022 och under 2023 har chefer och 

medarbetare arbetat med handlingsplaner utifrån resultatet. Under 2023 är 

andelen hälsofrämjande och förebyggande insatser inom företagshälsan 74 

procent av antalet utförda timmar, en marginell ökning med 1 procent jäm-

fört med 2022. De tjänster som främst ökat under 2023 är uppdrag mot ar-

betsgrupp kring organisatorisk och social arbetsmiljö. 

Långsiktig hållbar ekonomi  

 Strategiskt mål Framgångsfaktorer Styrelse/ 
nämnd 

 
Långsiktigt hållbar 
ekonomi  

Verksamheten håller sina 
ekonomiska ramar  

RS, RUN 
PN 

Insatser för ökad befolkning 
och fler arbetade timmar i 
länet 

RUN 

Kostnadseffektiv verksamhet  RS 

Mobilisera externt utveckl-
ings-kapital 

RUN 

Det strategiska målet bedöms inte vara uppfyllt vid årets slut. Regionens 

divisioner redovisar för 2023 ett budgetunderskott med -684 mkr och ba-

lanskravsresultatet är negativt med -473 mkr. Årets resultat för 2023 är dock 

positivt med 69 mnkr vilket beror på en starkt positiv utveckling av mark-

nadsvärdet av regionens finansiella tillgångar, tillfälliga budgetöverskott för 

skatter och generella statsbidrag samt vid årsskiftet erhållna men ej plane-

rade bonusar och prestationsersättningar kopplade till riktade statsbidrag och 

nationella överenskommelser. Dessa poster är dock av engångskaraktär och 

döljer de underliggande underskotten. De sex verksamhetsdivisionerna redo-

visar sammantaget ett budgetöverdrag med -684 mkr vilka till stor del är 

strukturella och därför bärs med till kommande år. Regionens ekonomi är 

trots ett positivt resultat på sista raden i stark obalans.  

Årets negativa balanskravsresultat planeras att täckas genom att nyttja resul-

tatutjämningsreserven, RUR, som uppgår till knappt 1,8 mdkr. Regionen har 

med stöd av RUR tillsammans med en stark soliditet på 18 procent och en 

god likviditet på cirka 9,8 mdkr ett bättre utgångsläge inför den kommande 

budgetanpassningen än de flesta andra regioner. Det är dock ett nödvändigt 

arbete som inte kan vänta utan behöver prioriteras högt under kommande år. 
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Regionstyrelsens styrmått 
 

Strategiskt mål: Ett hållbart och livskraftigt län 

Framgångsfaktorer: Attraktiva livsmiljöer finns i hela Norrbotten 

  Styrmått Mål utfall Kommentar 

 

 

Antal vårdkontakter på 
filialer och servicepunkter 

19 331  23 170  Det är gjort en uppföljning av filialer 
och servicepunkter över perioden 
september till november. 
Filialen med mest vårdkontakter är 
filialen i Kiruna och servicepunkten 
med flest registrerade vårdkontak-
ter är den i Harads. 
Några servicepunkter avslutas vid 
årsskiftet: Laisvall, Långträsk, Ma-
sungsbyn, Slagnäs och Rödupp. 
Detta eftersom det endast finns 
enstaka vårdbesök registrerade 
under 2023. Även filialen i Hem-
mingsmark avslutas vid årsskiftet. 

Även filialen i Hemmingsmark 
avslutas vid årsskiftet. 
Det är betydligt fler kvinnor än män 
som söker vård vid filialer och 
servicepunkter. 

 

 

Invånarnas uppfattning 
om att de har tillgång till 
den hälso- och sjukvård 
de behöver 

>85 %  77 %  Andelen av befolkningen i Norrbot-
ten som anser sig ha tillgång till 
den hälso- och sjukvård de behö-
ver uppgår till 78 procent för 2023. 
Det är en ökning med 1 procenten-
het jämfört med föregående år. 

Strategiskt mål: Trygg norrbottning med god, 
jämlik och jämställd livskvalitet 

Framgångsfaktorer: En god vård med hög tillgänglighet och 
kontinuitet 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Antal slutförda ärenden 
(triage) per år totalt i 
länet på Digitalen 

43 000  21 110  Under 2023 så infördes nya digitala 
vårdtjänster "Min vård Norrbotten", 
vid regionens alla hälsocentraler. 
Arbete pågår med att hitta det 
optimala arbetssättet och att öka 
antalet chattar. Det finns också 
flera vägar in till vården. Det inne-
bär att det inte med säkerhet går 
att säga att vården har varit mindre 
tillgänglig bara för att antalet chat-
tar har minskat jämfört med 2022. 
 
Det är endast chattar som är ut-
förda på regionens hälsocentraler 
som är medräknade i styrmåttet. 
Det har under 2023 inte funnits 
nationella gemensamma mätpunk-
ter för när en chatt formellt påbör-
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  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

jas och avslutas vilket innebär att 
det är olika hur chattsystemen är 
utformade. Inför 2024 är det fast-
ställt vilka mätpunkterna blir, vilket 
gör att det framöver går att jämföra 
antalet digitala chattar vid region-
ens hälsocentraler respektive de 
privata hälsocentralerna. 

 

 

Andel patienter som får 
kontakt med hälsocen-
tralen via telefon eller 
digitalt samma dag 

95 %  Utfall 
månad 
80,6% 
Utfall 
ack 
82,3% 

Länsgenomsnittet ligger på 82,3 
procent för året 
Några verksamheter klarar av att 
hålla en väldigt god telefontillgäng-
lighet, det gäller främst Arjeplogs, 
Hermelinens vårdcentraler, Hert-
söns, Lärkans och Sandens hälso-
centraler. Några hälsocentraler har 
mer eller mindre allvarliga bekym-
mer med telefontillgängligheten, 
främst beroende på bristande re-
surser av sjuksköterskor. 
Under perioden har Piteå hälso-
central en nedåtgående trend, 
beroende på ett flertal uppsägning-
ar över tid och endast enstaka 
fastanställda sjuksköterskor kvar. 
Kalix har också ett lågt genomsnitt. 
Där är dock trenden på uppgång 
sedan sjuksköterskor rekryterats, 
som är under introduktion. 

 

 

Andel medicinsk bedöm-
ning av legitimerad per-
sonal i primärvård inom 3 
dagar 

100 %  Utfall 
månad 
93 % 
Utfall 
ack 
90,1% 

Länssnittet för året i hela primär-
vården är 90,1 procent. Genomsnitt 
för perioden varierar mellan hälso-
centralerna. Arjeplog, Arvidsjaur, 
Hällan och Örnäsets hälsocentraler 
har högst tillgänglighet under peri-
oden. Kiruna ligger lägst. 
Det råder ingen signifikant skillnad 
mellan könen i hur medborgarna 
får tillgång till medicinsk bedöm-
ning. 
Indikatorn visar inte hur många 
som inte har fått tillgång till en 
medicinsk bedömning, då det end-
ast är de patienter som har kommit 
fram på Tele Q som räknas med i 
statistiken. För att ha en bild av 
den sammantagna tillgängligheten, 
så behöver även hänsyns tas till 
respektive hälsocentrals telefontill-
gänglighet. 

 

 

Andel av patienter som 
står på väntelista, som 
väntat 90 dagar eller 
kortare till första besök i 
specialiserad vård 

100%  Utfall 
månad 
48,7% 
Utfall 
ack 
43,5 % 

Regionstyrelsen 

Andelen patienter som står på 
väntelista och väntat 90 dagar eller 
kortare på ett första besök i specia-
liserad vård uppgick till 49 procent 
för både kvinnor och män vid ut-
gången av december 2023. Det är 
en förbättring med 7 procentenhet-
er för kvinnor och 4 procentenheter 



 Sida 14 (49) 

 
 

 

GÄLLER FÖR VERKSAMHET  DOKUMENT-ID VERSION 

Region Norrbotten lgekpl-4-1243 0.10 

PUBLICERINGSDATUM  ANSVARIG UPPRÄTTAD AV 

2022-12-30 Jan Öström Elisabeth Persson Stål 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

för män jämfört med samma period 
föregående år. 

 

 

Andel av patienter som 
står på väntelista, som 
väntat 90 dagar eller 
kortare på operat-
ion/åtgärd inom speciali-
serad vård 

100%  Utfall 
månad 
47,9% 
Utfall 
ack 
46,5 % 

Andel patienter som väntat 90 
dagar eller kortare till åtgärd inom 
specialiserad vård uppgick till 48 
procent för både kvinnor och män 
vid utgången av december 2023. 
Det är en försämring med 2 pro-
centenheter för kvinnor och 6 pro-
centenheter för män, jämfört med 
samma tid föregående år. 

 

 

Andel av patienter som 
står på väntelista, som 
väntat 30 dagar eller 
kortare på en första be-
dömning inom barn- och 
ungdomspsykiatrin, alla 
vårdgivarkategorier 

100%  Utfall 
månad 
56,9 % 
Utfall 
ack 
51,2 % 

Vid utgången av december 2023 
var andelen patienter som väntat 
30 dagar eller kortare till en första 
bedömning i barn- och ungdoms-
psykiatrin 66 procent för flickor och 
42 procent för pojkar. Jämfört med 
samma tid föregående år är det en 
förbättring med 31 procentenheter 
för flickor och 23 procentenheter 
för pojkar.  

 

 

Andel av patienter som 
står på väntelista, som 
väntat 30 dagar eller 
kortare på fördjupad 
behandling/utredning 
inom barn- och ung-
domspsykiatrin 

100%  Utfall 
månad 
8,2 % 
Utfall 
ack 
10,7% 

Andel patienter som väntat 30 
dagar eller kortare på fördjupad 
utredning eller behandling inom 
barn- och ungdomspsykiatrin upp-
gick vid utgången av december till 
11 procent för flickor och 5 procent 
för pojkar. Det är en förbättring 
med 1 procentenhet för flickor men 
en försämring med 8 procenten-
heter för pojkar jämfört med 
samma tid föregående år. 

 

 

Andelen av bef som har 
fast läkarkontakt 

55 %  0,32%  Andelen med fast läkarkontakt i 
primärvården i Region Norrbotten 
är väldigt låg. För perioden ligger 
det på ett genomsnitt på 0,3 pro-
cent. Under året har det skett en 
mindre ökning. 
Den hälsocentral som uppvisar 
högst andel fasta läkarkontakter är 
Hällans hälsocentral med 2,91 
procent. 

 

 

Kontinuitetindex för be-
sök hos läkare för alla 
patienter de senaste 18 
månader 

 29 %  Under 2023 har det startat två nya 
hälsocentraler, Lärkans hälsocen-
tral som öppnade i april 2023 och 
Sävast vårdcentral som öppnade i 
oktober 2023. Det gör att de ny-
startade hälsocentralerna har en 
väldigt stark utveckling över peri-
oden, som kan göra statistiken en 
del missvisande. Skulle Lärkans 
och Sävast vårdcentral exkluderas 
från statistiken så skulle resultatet 
vara sämre än 25 procent. 
De privata hälsocentralerna uppvi-
sar bättre genomsnitt på kontinuitet 
än regionens hälsocentraler. 
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Framgångsfaktorer: Jämlik och jämställd hälsa genom 
främjande och förebyggande åtgärder 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Antal patienter som fått 
fråga om våld i nära 
relation 

10 514  10 993  Vårdpersonal ska fråga om vålds-
utsatthet i förebyggande syfte vid 
planerade besök och akuta situat-
ioner. Frågan kan ställas som en 
del av anamnesen, under hälso-
samtal eller direkt vid symtom eller 
misstanke. För 2023 var antalet 
registrerade frågor om våld 7 907 
för kvinnor och 3 707 för män. Det 
är en ökning för båda könen jäm-
fört med samma period föregående 
år. 

 

 

Andel patienter 18 år och 
äldre som besökt primär-
vården och som fått 
rådgivande/kvalificerat 
rådgivande samtal på 
grund av ohälsosamma 
levnadsvanor. 

17,9 %  18,8%  Andel patienter som har fått rådgi-
vande kvalificerade samtal på 
grund av ohälsosamma levnadsva-
nor har ökat jämfört med 2022 och 
är i linje med primärvårdens mål. 

Framgångsfaktorer: Region Norrbotten väljer och erbjuder varor 
och tjänster som gör så lite skada på miljö och hälsa som 
möjligt 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Engångsartiklar minskar 
eller ersätts med hållba-
rare produkter 

 3 242 652  Styrmåttet mäts per helår där 2023 
är första mätpunkten. Verksamhet-
en eftersträvar att bli mer klimatne-
utral genom att använda en större 
andel produkter av förnybara- 
och/eller återvunna material. In-
köpta produkter kan i hög utsträck-
ning återanvändas och återvinnas 
efter förbrukning. Verksamheten 
minskar användningen av produk-
ter som innehåller kemikalier som 
är skadliga för hälsa och miljö. 
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Strategiskt mål: God, nära och samordnad vård 
som genomförs på ett hållbart sätt 

Framgångsfaktorer: Förflyttning mot öppna vårdformer 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Andel digitala vårdbesök, 
nybesök respektive åter-
besök av totala besök 

40 %  14%  Andelen digitala besök av den 
totala mängden vårdbesök uppgick 
till 14 procent för kvinnor och 13 
procent för män. Det är en minsk-
ning med 2 procentenheter för 
kvinnor och 1 procentenhet för män 
jämfört med föregående år och når 
inte upp till målet på minst 40 pro-
cent digitala besök. 
 

Framgångsfaktorer: Den nära vården utformas med 
primärvården som nav 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Antal besök 80 år och 
äldre på akutmottagning 

12 344  12 835  Genom förebyggande arbetssätt 
och samverkan mellan region och 
kommun kan uppkomsten av akuta 
vårdbehov hos äldre minskas. 
Antalet besök på akutmottagning 
för personer i gruppen 80 år och 
äldre var vid utgången av 
2023 6 947 st för kvinnor och 5 888 
st för män. Jämfört med föregå-
ende år har antalet besök ökat 
något för kvinnor men andelen av 
totala antalet besök är oförändrad 
och uppgår till 19 procent. För män 
var antalet besök 5 888 vilket är en 
ökning. Andelen av total antalet 
besök för män steg med 1 procen-
tenhet till 16 procent. 

  

Kostnadsandel regioners 
primärvård av samtlig 
hälso- och sjukvård i 
regionerna 

 19,6 %  Senaste tillgängliga mätpunkt i 
Kolada är 2022. Vi kan se en mins-
kad kostnadsandel jämfört med 
2021. Resultatet är svårt att utvär-
dera då kostnaderna för övrig 
hälso- och sjukvård ökat, samt att 
2021 var ett covid-år. 

Framgångsfaktorer: En sammanhållen och samordnad vård 
utifrån individens behov 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Andel patienter med 
palliativ diagnos som har 
en dokumenterad be-
handlingsstrategi (%) inkl 
privata hc 

70 %  60 %  I samband med vård för patienter 
med livshotande sjukdom, så kal-
lad palliativ vård, är det särskilt 
viktigt med ett helhetsperspektiv i 
patientens omhändertagande. En 
viktig del i detta är att informations-
överföringen inom och mellan 
vårdgivare och huvudmän fungerar 
bra då patientgruppen ofta rör sig 
mellan olika vårdnivåer. För att 
säkerställa patientens behov av 
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  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

trygghet, kontinuitet och säkerhet 
använder regionen gemensamma 
journalsökord inom hela organisat-
ionen för behandlingsstrategi och 
brytpunktssamtal. Regionens mål 
för 2023 är att 70 procent av alla 
patienter med palliativ diagnos ska 
ha en dokumenterad behandlings-
strategi. Vid utgången av 2023 var 
det 61 procent av kvinnorna och 58 
procent av männen med palliativ 
diagnos som hade en dokumente-
rad behandlingsstrategi i journalen. 
Det är en förbättring med 10 pro-
centenheter för kvinnor och oför-
ändrat för män jämfört med föregå-
ende år. Regionens mål är att 70 
procent av alla patienter med palli-
ativ diagnos ska ha en dokumente-
rad behandlingsstrategi. 

 

 

Andel av vårdtillfällen där 
patienter varit utskriv-
ningsklara >1 dygn (vtf i 
primärvård, psykiatri, 
somatik) (%) 

7 %  10%  När patienter som varit inlagda på 
sjukhus blir utskrivningsklara och 
är i fortsatt behov av insatser från 
socialtjänst och primärvård skickas 
meddelande till kommun och pri-
märvård. Kommunen ska därefter 
överta ansvaret och ordna för pati-
entens hemgång så snart som 
möjligt. Andelen vårdtillfällen där 
patienten varit utskrivningsklar men 
varit kvar på sjukhus mer än ett 
dygn uppgick till 10 procent för 
2023. Jämfört med 2022 är det en 
minskning med 2,3 procentenheter. 
Regionens mål för 2023 är att 
andelen inte ska vara högre än 7 
procent.  

 

 

Oplanerade återinskriv-
ningar inom 30 dagar för 
personer 65 år eller äldre 
(%) 

17 %  16,4%  Andelen vårdtillfällen för patienter 
65 år eller äldre där en oplanerad 
återinskrivning skett inom 30 dagar 
uppgick till 16,2 procent för kvinnor 
och 16,6 procent för män. Jämfört 
med föregående år har andelen 
minskat något för både kvinnor och 
män. 
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Framgångsfaktorer: Verksamheterna använder bästa tillgängliga 
kunskap 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Antibiotikarecept per 
tusen invånare och år 

250  264  Sveriges regioner har antagit ett 
nationellt mål att begränsa för-
skrivningen av antibiotika-recept till 
högst 250 recept per tusen invå-
nare och år. Under år 2023 var 
antalet uthämtade antibiotikarecept 
i regionen 264 stycken per tusen 
invånare och år. Det är en ökning 
med 6 procent jämfört med samma 
period året innan. Regionen upp-
nådde "250-målet" åren 2020 till 
2022 till följd av minskad antibio-
tikaförskrivning under pandemin. 
Under 2023 ligger nu regionen 
återigen över 250 recept. Alla reg-
ioner har ökat under 2023 men en 
handfull har ändå lyckats uppfylla 
målet. 

Framgångsfaktorer: En trygg och säker verksamhet 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Andel vårdskador, sluten 
somatisk vård 

27,5 %  5,5 %  I journalgranskning ses att andelen 
vårdtillfällen med vårdskada ligger 
på 5,5 procent. Det är en minsk-
ning med en procent än föregå-
ende år. Det är en större andel 
män (9 procent) som drabbas av 
skada jämfört med kvinnor (6 pro-
cent). Kvinnor drabbas i något 
större utsträckning av vårdrelate-
rade infektioner (VRI) medan män 
överväger vad gäller trycksår, fall 
och kirurgiska skador. Vårdrelate-
rade infektioner (VRI) är det största 
vårdskadeområdet och dominerar 
hos männen. För kvinnorna är det 
kirurgiska skador och blåsöverfyll-
nad som är de största vårdskade-
områdena. Trycksår och fall ligger 
bland de tre av vanligaste före-
kommande vårdskadorna. Män 
faller i större utsträckning än kvin-
nor och trycksår drabbar båda 
könen ganska lika. Den vanligaste 
VRI är postoperativ sårinfektion 
och vårdrelaterad lunginflammat-
ion. VRI är den skada som i cirka 
50 procent av fallen orsakar för-
längd vårdtid. Upp till 50–60 pro-
cent av VRI bedöms vara undvik-
bara genom strikta hygien- och 
klädrutiner (BHK) och förebyg-
gande åtgärder. 
Av rapporterade avvikelser 2023 
utgör 32 procent av avvikelserna 
vårdskador (negativ händelse). Det 
är på samma nivå som föregående 
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  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

år. Fördelningen mellan könen är 
55 procent kvinnor och 45 procent 
män. Övervägande delen av vård-
skadorna är lindriga och ger ringa 
eller inga bestående men. Andelen 
allvarliga vårdskador (dödsfall och 
skador med bestående men) ligger 
under 10 procent. 
 

 

 

Andel riskbedömningar 
av personer med riskfak-
tor för fall och trycksår i 
somatisk slutenvård 

 Fall 
55 % 
Tryck-
sår 
56% 

Fallskada är en vanlig orsak till lex 
Maria-anmälan Antalet fallskador 
är något lägre 2023 jämfört med 
förra året men antalet lex Maria 
anmälningar för fallskador har 
stadigt ökat sedan 2019. Under 
2023 var det 13 fallskador som var 
föremål för en lex Maria anmälan. 
Det är en ökning med sex fallska-
dor jämfört med föregående år. De 
senaste åren är det en övervikt på 
män som faller och skadar sig på 
sjukhus. 
Andelen trycksår ligger högt i Norr-
botten visar riktade mätningar av 
trycksår. Andelen patienter med 
någon riskfaktor ligger också högt i 
Norrbotten. Män drabbas marginellt 
oftare än kvinnor av trycksår. Där-
för är det viktigt att tidigt identifiera 
personer med fallrisk eller risk för 
trycksår och tidigt sätta in förebyg-
gande åtgärder. Resultatet visar att 
riskbedömningar inom 24 timmar 
vid inskrivningen och riskbedöm-
ning vid utskrivning behöver för-
bättras. Flest förebyggande åtgär-
der sätts in vid risk för trycksår och 
undernäring, men vid fallrisk är det 
nästan hälften av riskpatienterna 
som saknar förebyggande åtgär-
der. 
 

 

 

Andel utskrivna patienter 
i målgruppen 75 år och 
äldre med mer än 5 lä-
kemedel, som fått en 
läkemedelsberättelse 

80 %  74%  Målet för läkemedelsberättelse 
höjdes till patientgruppen för år 
2023, från 70% till 80%, eftersom 
det gamla målet uppfyllts under de 
två senaste åren. Sista tertialen i år 
ser vi en svag ökning av andelen 
läkemedelsberättelser vid utskriv-
ning. 
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Strategiskt mål: Hållbar kompetensförsörjning 

Framgångsfaktorer: Bemanning och rätt använd kompetens 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Andel kostnad inhyrda av 
egen personalkostnad 

<9,6 % 17,4%  Andelen kostnad inhyrda av egen 
personalkostnad har ökat under 
året och uppgår till 17,4 procent 
jämfört med 9,6 procent samma 
period föregående år. Antalet arbe-
tade timmar för inhyrd arbetskraft 
för 2023 motsvarar en ökning med 
120 årsarbetare eller 75,5 procent 
jämfört med samma period föregå-
ende år. Ökningen beror till stor del 
på brist på egen personal vilket 
innebär fortsatt stort behov av 
inhyrd sjukvårdsbemanning. 
 
Behovet av inhyrd bemanning har 
varit hög i hela Sverige och därför 
har tillgången av inhyrd bemanning 
vid avrop varit lägre totalt sett un-
der första delen av 2023. Under 
andra halvan av 2023 fick Region 
Norrbotten fler svar på de avrop 
som gjordes. En av anledningarna 
till detta kan ha berott på att andra 
regioner i Sverige begränsade 
mängden inhyrd bemanning i sina 
verksamheter. 

 
Insatser för att minska beroende av 
och minska kostnaderna för inhyrd 
bemanning är högt prioriterat på 
alla nivåer i Region Norrbotten. 
 
Division Nära 
Ökningen trappades upp sedan 
juni 2022 och har fortgått till och 
med juli 2023. Under hösten 2023 
har ökningen avstannat och ande-
len inhyrda har istället trappats 
ned. I november och december är 
andelen inhyrda i nivå med samma 
period föregående år. 
 
Division Länssjukvård 1 

Divisionen har under året haft stora 
utmaningar med kompetensförsörja 
för att klara verksamhetens upp-
drag. Det har framförallt varit behov 
av inhyrda sjuksköterskor, men 
verksamheten har även haft behov 
av inhyrda läkare och psykologer. 

 
Division Länssjukvård 2 

Den största ökningen utgörs av 
inhyrda sjuksköterskor inom All-
mänkirurgi/Urologi, men även inom 
Obstetrik/Gynekologi och Ortopedi 
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  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

så är läget kraftigt försämrat. För 
inhyrning av läkare så är utveckl-
ingen inte lika alarmerande men 
kostnaderna ökar även här. Efter 
sommaren så minskade kostna-
derna för inhyrda sjuksköterskor 
inom Allmänkirurgi/Urologi kraftigt, 
men konsekvensen för produktion-
en blev ohållbar och kostnadsläget 
återgick mot slutet av året till vå-
rens höga nivåer. 
 
Division Funktion 

Det är inhyrda röntgensjuksköters-
kor samt sjuksköterskor inom oper-
ation och IVA som har ökat medan 
inhyrningen av läkare minskat 
något. Kostnadsökningen på 34 
procent förklaras främst av högre 
pris per timme och endast till 
mindre del (8 procent) av ökat antal 
inhyrda timmar. 

 
Division Psykiatri 

Länsgemensam rättspsykiatri har 
inte haft någon inhyrd bemanning. 
Ökningen gäller både läkare och 
sjuksköterskor och inom samtliga 
övriga verksamhetsområden. Or-
saken är det höga inflödet av pati-
enter i kombination med brist på 
både läkare och sjuksköterskor 
samt vakant tjänst som chefsöver-
läkare. Detta både i Gällivare och 
Sunderbyn under delar av året. 

 

 

Attraktiv arbetsgivare, 
ambassadörer, delaktig-
het 

  Verksamheterna arbetar enligt sina 
handlingsplaner utifrån medarbe-
tarundersökningen (MAU) som 
gjordes sen höst 2022. Troligen 
kommer nästa MAU genomföras 
hösten 2024.  

Nationellt hyrbemanningsavtal 

Sveriges 21 regioner har gjort en samordnad upphandling av hyrpersonal i 

hälso- och sjukvården. Avtal skrevs under december 2023 för alla regioner 

där implementering sker 1 april 2024 för Norrbotten. Mål med ett nationellt 

avtal är en hållbar och långsiktig bemanning som vidare ska öka möjligheter 

att utveckla vården och att klara utbildningsuppdraget. 

Syftet är att minska beroende samt kostnader för hyrpersonal, öka trygghet 

och kontinuitet för patienterna. Avtalet ska dessutom leda till en bättre ar-

betsmiljö för egna medarbetare.  

Bemanning och kompetensförsörjning 

Arbetet med kompetensförsörjningsplaner har upptagits i verksamheterna, 

merparten av regionens verksamheter har arbetat med detta under året. Me-

toden är regionens sätt att planera för kommande år när det gäller kompe-

tensväxling, utbildningsinsatser samt nya yrkesbehov. En analysrapport som 
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visar prognos av pensionsavgångar, intern samt extern rörlighet har tagits 

fram under året. 

Attraktiv arbetsgivare, arbetsgivarlöfte 

Region Norrbotten har ett stort kompetensbehov inom många verksamheter, 

inte enbart inom vården. 

Region Norrbotten har 2023 arbetat fram arbetsgivarlöfte för att stärka reg-

ionens arbetsgivarvarumärke. Målsättningen är att särskilja Region Norrbot-

ten från andra arbetsgivare för att attrahera, rekrytera, motivera och utveckla 

medarbetare. 

Rekryteringsinsatser 

Under 2023 har 17 utlandsrekryteringar initierats varav sju läkare, sex tand-

läkare, en fysioterapeut, en tandhygienist, en barnmorska och en biomedi-

cinsk analytiker har anställts. 

Representanter från Region Norrbotten har deltagit på rekryteringsmässor 

inom hälso- och sjukvård, exempelvis Medrekmässan i Stockholm och Gö-

teborg och Läkartidningens karriärkväll i Umeå. Regionen har tillsammans 

med kommuner och företag i Norrbotten deltagit på en internationell rekryte-

ringsmässa i Holland, Järvamässan i Stockholm samt Jobba i Norr-mässan i 

Malmö. Aktiviteter som genomförts är bland annat kampanj för semesterre-

krytering samt annonsering av semestervikarier. Vidare har verksamheter 

deltagit på olika specifika event utifrån yrkesgrupper eller mässor. 

Rekryteringsteam 

hefer inom regionen behöver lägga förhållandevis mycket tid åt att anställa 

nya medarbetare, rekryteringar som samtidigt tenderar att bli allt mer kom-

plicerade.  tt rekryteringsteam bestående av fem rekryterare har anställts 

inom HR för att stötta divisionerna i olika rekryteringsinsatser. Varje divis-

ion ansvarar för att prioritera specifika rekryteringsuppdrag utifrån verksam-

heternas behov. 

Rekryterarna fungerar som bollplank kring rekryteringsinsatser, stödjer che-

fer vid rekryteringar, deltar på branschmässor, uppsökande rekryteringsinsat-

ser eller kampanjer. Upphandling av rekryteringsstöd i form av verktyg och 

licenser har påbörjats för att rekryterarna på bästa sätt ska kunna stödja che-

fer samt förbättra rekryteringsprocessen. 

. 

Åtgärder för att rekrytera medarbetare redan under studietiden 

Förslag till arbetsprocess för svårrekryterade yrkesgrupper kopplat till stu-

dentprogram är framtaget. Beslut ska fattas internt kring införandet av stu-

dentprogram. Studentprogrammet består av en generell satsning för 3-åriga 

grundutbildningar och en riktad insats för mer svårrekryterade yrkesgrupper. 

Programmet innehåller ansökningsförfarande och utvärdering av insatser ska 

ske löpande. 

Grund- och vidareutbildningar samt samverkan med lärosäten 

Följande insatser kopplade till lärosäten har gjorts: Framtidsvalet, en in-

formationskampanj till högstadieelever, Youth up North, en rekryterings-

mässa för ungdomar i Boden, samt deltagande på Future Norrbotten, en 

mässa för ungdomar från årskurs nio.  

Vid Luleå tekniska universitet har representanter deltagit vid LARV karriär-

mässa och besökt röntgensjuksköterskor och sjuksköterskestudenter. Region 
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Norrbotten har vidare deltagit i rekryteringsmässan Green Revolution Night 

tillsammans med kommuner och industriföretag samt i Filosofiska Arbets-

mässan Norrbotten. Nolia karriär, Norrbottens största karriärmässa för 

gymnasieungdomar, samt arbetsförmedlingens mässor, ställdes in i början av 

2022 med hänvisning till gällande restriktioner från Folkhälsomyndigheten. 

Region Norrbotten har via Omställningsfonden satsat på en uppdragsutbild-

ning för 20 som studerar grundläggande psykoterapi samt på en post-

operativ kurs på 7,5 högskolepoäng. Andra kompetenshöjande insatser som 

gjorts är specialistutbildning för sjuksköterskor, undersköterskor och skötare 

samt språkutbildning för läkare, tandläkare och specialistsjuksköterskor. 

Region Norrbotten samverkar med lärosäten för att möta kompetensbehovet. 

Regionen har även lämnat in avsiktsförklaring till myndigheten för yrkes-

högskolor för medicinska vårdadministratörer samt olika specialistområden 

för undersköterskor och skötare. I avsiktsförklaringen anger regionen pro-

gnostiserade anställningsbehov samt möjlighet till Lärande i arbete (LIA) 

inför att Myndigheten för yrkeshögskolan fattar beslut om att godkänna ut-

bildningen. 

Myndigheten för yrkeshögskolan beviljade inte start för utbildningen av 

medicinska vårdadministratörer i Luleå hösten 2023. Regionen har arbetat 

aktivt för att visa konsekvenser av att inte ha denna utbildning i Norrbotten. 

Resultatet av den insatsen blev att den har beviljats i länet med start hösten 

2024. 

Undersköterska skyddad titel 

Den 1 juli 2023 infördes skyddad yrkestitel för undersköterskor för att säker-

ställa en likvärdig utbildningsnivå för vård och omsorgsarbete. Medarbetare 

ansöker själv om bevis via Socialstyrelsen. De som hade tillsvidareanställ-

ning som undersköterska den 1 juli 2023 har dispens i 10 år för att validera 

och ansöka om bevis och kan under den tiden behålla titeln undersköterska. 

Sommaren 2023 

Under sommaren fokuserade hälso- och sjukvården främst på den akuta och 

nödvändiga vården. Majoriteten av medarbetarna i Region Norrbotten har 

haft fyra veckors sammanhängande semester, förlagd till perioden juni–

augusti, vilket också eftersträvats i planeringen. 

För att klara vårdbehovet hos medborgarna har regionen behövt rotera med-

arbetare mellan enheter och be medarbetare flytta sin semester samt ta extra-

pass. Enhetscheferna har även tagit ett stort ansvar och har exempelvis re-

gelbundet gått in i kärnverksamheten när kompetensbrist uppstått under se-

mesterperioden. Tidig planering samt daglig styrning har varit viktiga be-

ståndsdelar inför och under sommaren 2023. 

. 

2023 års sommarkampanj #jobbainorrbotten resulterade i anställning av 83 

medarbetare inom sjukvård och tandvård, drygt hälften anställda i malmfäl-

ten och resterande spridda över länet. Av de som arbetade i Malmfälten 

sommaren 2022 har några återkommit under 2023. Genom att tala gott om 

Region Norrbotten har de också fått andra att bli intresserade. Många av de 

som arbetat i sommar har visat intresse för att återkomma nästa år. Total 

kostnad för sommarkampanjen 2023 blev 11,6 miljoner kronor. Att avropa 

samma personalstyrka via inhyrd bemanning hade kostat 20,3 miljoner kro-
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nor. Det är inte samtliga yrkeskategorier som finns på hyravtal men en jäm-

förelse med enbart inhyrda läkare och sjuksköterskor ger en besparing på 3,4 

miljoner kronor för hela kampanjen. 

Kostnaderna för sommarförmånen, där extra ersättning betalas till medarbe-

tare som på frivillig basis, efter förfrågan från arbetsgivaren, flyttat sin se-

mester eller tjänstgjort extrapass sjönk något till 79 miljoner kronor jämfört 

med 2022 (82 mkr). 

Antal anställda och personalomsättning 

Den sista december 2023 har regionen 7 004 medarbetare, vilket är en ök-

ning med 310 medarbetare jämfört med samma tidpunkt föregående år. An-

talet tillsvidareanställda har ökat med 331 medarbetare och antalet vikarier 

och tillfälligt anställda har minskat med -21 medarbetare. 

Personalomsättningen för tillsvidareanställda medarbetare som slutat och 

gått externt under året ligger på 9,1 procent, vilket är en minskning jämfört 

med 2022. Siffran för pensionsavgångar uppgår till 2 procent, vilket är på 

ungefär samma nivå som 2022. Den faktiska pensionsåldern är 65 år för 

kvinnor och 65,06 år för män. 

Avslutsenkät 

Enkäten skickades ut till 593 medarbetare som slutade 2023 varav 181 har 

svarat vilket ger en svarsfrekvens på 31 procent. Det är en lägre svarsfre-

kvens jämfört med 2022 (37 procent). Av de som besvarade enkäten har 46,7 

procent angett att de slutat för att gå till annan anställning, 20,6 procent har 

tagit pension och 32,8 procent har slutat av annan anledning. 

De fick möjlighet att ange vilka orsaker inom fyra områden som bidrog mest 

till att hen bestämde sig för att sluta: anställningsvillkor, arbetets organise-

ring, den fysiska och psykosociala arbetsmiljön samt utvecklingsmöjligheter.  

Den orsak som fick flest svar var lön med 60 procent. Därefter följde ledar-

skap, 48 procent, arbetsbelastning, 40 procent, återhämtning, 34 procent, 

samt möjligheten till kompetensutveckling, 37 procent. 

I frågorna kring regionen som arbetsgivare visar sammanställningen att de 

flesta trivdes med sina arbetsuppgifter, 84 procent, samt svarade att de ansåg 

att regionen är en jämställd arbetsplats, 76 procent. Mer än hälften, 58 pro-

cent, angav att det var en positiv stämning på arbetsplatsen. 43 procent in-

stämde att de var stolta över att arbeta på Region Norrbotten samt kunde 

tänka sig att arbeta inom regionen igen i framtiden. Endast 37 procent angav 

att de kan tänka sig att rekommendera oss som arbetsgivare. Resultatet på 

samtliga frågor kopplat till regionen som arbetsgivare har förbättrats jämfört 

med 2022 års avslutsenkät. 

Framgångsfaktorer: Ledarskap och medarbetarskap som främjar 
förbättring och förnyelse 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Ledarskap   Mätning görs i samband med ny 
medarbetaruppföljning, troligen 
hösten 2024. Verksamheterna 
arbetar vidare med handlingsplaner 
utifrån resultatet.  

Totalt sex ledarutvecklingsprogram har genomförts under 2023. Program-

men har vänt sig till olika målgrupper. Ett program var för erfarna chefer, två 
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program för nya chefer, två program för teamledare samt ett program för 

verksamhetsutvecklare som ska stödja verksamheter i förändringsledning. 

Ett arbete kring tillitsbaserat ledarskap har påbörjats i varje division. En 

gästföreläsare inom ämnet har föreläst för chefer i Region Norrbotten. 

Tillitsbaserat ledarskap planeras att ingå i regionens ledarskapsprogram 

framöver. Regionens gemensamma chefsdagar har återupptagits hösten 2023 

där utvärdering visar att cheferna var nöjda med programmet. 

Introduktionsdag för nya chefer har återupptagits efter ett uppehåll och ge-

nomförs två gånger per år. Totalt har cirka 60 nya chefer introducerats under 

2023 i hur regionen styrs, hur verksamhetsmodellen stödjer arbetet samt hur 

stödfunktioner är organiserade och chefens roll i sammanhanget. 

Framgångsfaktorer: Hållbar arbetsmiljö 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Sjukfrånvaro kort och 
lång 

<6,5 %  5,8% Regionens ackumulerade sjukfrån-
varo för helåret 2023 landade på 
5,81 procent, vilket är en sänkning 
med 0,95 procentenheter jämfört 
med helåret 2022 då sjukfrånvaron 
uppgick till 6,76 procent. Den korta 
sjukfrånvaron har minskat mest 
under 2022 med 0,7 procentenhet-
er. Långtidsfrånvaron har minskat 
med 0,2 procentenheter jämfört 
med föregående år. 

Minskningen av korttidsfrånvaron 
kan förklaras genom att pandemiå-
ren har passerats, då sjukvårds-
personalen behövde testa sig vid 
minsta symtom och invänta svar 
från covidtest innan de kunde 
återgå i arbete. Något som vi i 
analys av sjukfrånvaron såg slog 
hårt mot korttidsfrånvaron i sjuk-
vården.  
Både kvinnor och mäns sjukfrån-
varo har minskat, sjukfrånvaron 
minskar i stort sett lika mycket för 
kvinnor som för män. Kvinnornas 
sjukfrånvaro blev för helåret 6,42 
procent (7,37 procent 2022), me-
dan männens blev 3,5 procent 
(4,43 procent 2022). Skillnaden 
mellan män och kvinnors sjukfrån-
varo är 2,9 procent. 
Skillnaderna mellan män och kvin-
nor är störst i ålderskategorin 40-
49 år med 3,39 procent och lägst i 
åldersgruppen 50-59 år med 2,37 
procent. 

Återhämtningsbonus 

Region Norrbotten sökte och beviljades 4 580 000 kr under 2023 för aktivi-

teter i samband med regeringens satsning på återhämtningsbonus till region-

er och kommuner. Aktiviteter som genomförts för beviljade medel är utbild-

ningsdagar i praktisk konflikthantering och medling via Medlingscentrum, 

en utbildning som främst riktar sig till regionens chefer. Division Nära samt 
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verksamhetsområde akut omhändertagande sökte och beviljades medel för 

bemanningsstöd. Uppföljning av budget och aktiviteter kommer att ske un-

der våren 2024. Därefter utgår satsningen, så inga nya ansökningar är aktu-

ella. 

Medarbetarenkät 

En medarbetarenkät genomfördes hösten 2022. Under 2023 har chefer och 

medarbetare arbetat med handlingsplaner utifrån resultatet. Nästa medarbe-

tarenkät planeras att genomföras under hösten 2024. 

Friskvårdsbidrag 

Under 2023 infördes Epassi som friskvårdsportal för att förenkla administ-

rationen kring uttaget av friskvårdsbidraget, som uppgår till 2 200 kronor per 

medarbetare. En uppföljning visar att 75 procent av medarbetarna nyttjat 

hela eller delar av sitt bidrag. 72 procent av totalt tilldelat belopp har an-

vänts. Detta innebär att nyttjandegraden har ökat jämfört med föregående år 

då 54 procent av regionens medarbetare nyttjade sitt friskvårdsbidrag. 

Samverkan med Försäkringskassan 

När det gäller långtidsfrånvaro och de personalärenden som handläggs av 

Försäkringskassan har det skett en minskning av antalet sjukskrivna med 40 

individer från 369 till 329 samma period föregående år. Antalet långtidsfrån-

varande kvinnor har minskat med 24 och antalet män med 17. Psykisk ohälsa 

står fortfarande för den största anledningen till sjukfrånvaro med 112 indivi-

der, vilket är en minskning jämfört med fjolåret med 24 individer. Inom 

området övriga sjukdomar har antalet minskat med 17 individer. 

Andelen främjande och förebyggande insatser hos företagshälsan 

Under 2023 är andelen hälsofrämjande och förebyggande insatser inom före-

tagshälsan 74 procent av antalet utförda timmar, en marginell ökning med 1 

procent jämfört med 2022. De tjänster som främst ökat under 2023 är upp-

drag mot arbetsgrupp kring organisatorisk och social arbetsmiljö. 

Antalet nya beställningar under 2023 var 1 189, vilket är 46 fler i jämförelse 

med föregående år. Antalet nya stödsamtal under 2023 var 321, som är 58 

fler i jämförelse med föregående år. Av de inkomna beställningarna för stöd-

samtal bedömdes 99 som efterhjälpande, det vill säga medarbetaren var sjuk-

skriven vid beställningen, och övriga bedömdes som förebyggande där med-

arbetaren var helt eller delvis i arbete. 

Under 2023 hölls sex BAS-utbildningar (Bättre arbetsmiljö i samverkan) 

varav fem i Sunderbyn och en i Gällivare. 162 deltagare genomförde BAS-

utbildningen under 2023 jämfört med 124 under 2022. Utbildning i rehabili-

tering för chefer har genomförts för divisionerna Nära och Psykiatri. Folk-

tandvården samt division Psykiatri har även genomfört riktade utbildningsin-

satser för chefer inom Systematiskt arbetsmiljöarbete (SAM). Regionstöd 

har påbörjat arbetet med friskorienterat arbetssätt i slutet av 2023 med rik-

tade insatser för verksamheter med hög/ökande sjukfrånvaro. Fördjupnings-

utbildning inom OSA (Organisatorisk och social arbetsmiljö) för che-

fer/skyddsombud och HR har genomförts vid två tillfällen. 
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Framgångsfaktorer: Ansvarsfullt chefs- och medarbetarskap 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Totalindex i mätningen 
Hållbart medarbetaren-
gagemang (HME) 

  Nytt mått presenteras tidigast vid 
årsredovisning 2024, då medarbe-
tarundersökning troligen genomförs 
hösten 2024. 

Delegationsordning – tillitsbaserat ledarskap 

Delegationsordningen har under hösten 2023 uppdaterats och kompletterats 

med områden som tidigare saknats. I den nya uppdaterade delegationsord-

ningen har beslutsmandat på flertalet punkter flyttats närmare verksamheter-

na. 

Chefernas mandat när det gäller rekrytering och anställningsvillkor är ett 

exempel på område som tillkommit och förtydligats i den uppdaterade dele-

gationsordningen. 

Lönebildning 

Under 2023 har ett nytt system för lönekartläggning införts som underlättar 

arbetet med att kartlägga och analysera löner utifrån ett jämställdhetsper-

spektiv. 

Samtliga divisioner och verksamheter har under hösten hållit workshops i 

ledningsgrupperna vad gäller lönebildning i Region Norrbotten med särskilt 

fokus på lönesättning vid nyanställning. Detta inför att nytt arbetssätt vid 

lönesättning infördes den 1 november 2023. 

Löneöversynen 2023 resulterade i ett generellt högt utrymme i förhållande 

till tidigare år, utöver det gjordes även särskilda prioriteringar inom Vårdför-

bundets avtalsområde, läkarföreningens avtalsområde, tandläkare samt för 

chefer på C-nivå. 

Från och med 1 september 2023 har Region Norrbotten tecknat kollektivav-

tal om höjd ersättning för arbete på obekväm arbetstid. Detta innebär en 

ökning med 100 procent av det O-tillägg medarbetaren får enligt Allmänna 

bestämmelser. 

Strategiskt mål: Långsiktigt hållbar ekonomi 

Framgångsfaktorer: Verksamheten håller sina ekonomiska ramar 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Regionens balanskravs-
resultat i förhållande till 
skatt, utjämning och 
generella statsbidrag, % 

 -4,6 %  Balanskravsresultatet för 2023 
uppgår till -473 mnkr vilket motsva-
rar -4,6 procent av skatt, utjämning 
och generella statsbidrag 

  

Alla divisioner och reg-
iongemensamt bedriver 
verksamhet inom budget 

>0  -405 
mnkr  

Divisionerna sammantaget redovi-
sar en negativ avvikelse mot bud-
get med -684 mnkr vilket delvis 
vägs upp med en positiv avvikelse 
med 279 mnkr för regiondirektö-
rens avdelningar och regionstab. 
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Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Kostnad per producerad 
DRG-poäng exkl ytterfall 
enligt nationella KPP-
databasen 

6,7%  7,5% Senaste mätpunkt i den nationelle 
KPP databasen är 2022. Kostna-
den per producerad DRG-poäng 
jämfört med riket för somatisk vård 
har ökat med 0,8 procentenheter 
jämfört med 2021. 
Färgmarkering och värden i tabel-
len avser somatisk vård 
 
Motsvarande jämförelse för psykia-
trin visar en minskning med 6 pro-
centenheter. Primärvårdens Kost-
naden per producerad DRG- poäng 
2022 jämfört med riket är 8 procent 
lägre än 2021. 
 
 

 

 

Skillnad i regionens lä-
kemedelskostnad, kronor 
per invånare gentemot 
Sveriges läkemedels-
kostnad per invånare 

350 kr 320 kr  Målet utgörs av skillnaden i total-
kostnad per invånare för öppen- 
och slutenvårdsläkemedel i en 
jämförelse mellan riket och Norr-
botten. I jämförelsen är avdraget 
differensen brutto-netto för den 
merkostnad länet har för läkemed-
len för behandling av de i länet 
relativt vanliga sjukdomarna Skell-
eftesjukan och Gauchers sjukdom. 
Detta eftersom de rabattavtal vi har 
här i hög utsträckning påverkar 
gapet mot riket. Accelererande 
kostnader jämfört med förra året 
ses fortsatt inom diabetesområdet, 
blodläkemedel, hjärt-
/kärlläkemedel, nervsystemet och 
luftvägsorganen. Nytt för i år är 
också att infektionsläkemedel ökar 
kraftigt och här handlar det framför 
allt om Cystisk fibros kopplat till 
TLVs förmånsbeslut som trädde i 
kraft i våras. 
Retarderande kostnader ses fort-
satt inom tumör/immunsystem 
främst på grund av patentutgång 
på vissa cancerläkemedel (abira-
teron, lenalidomid) men också 
övergång till mer kostnadseffektiva 
alternativ i viss mån. 
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Patientnämnden 
 

Strategiska mål 
 

  Strategiska mål Kommentar 

 
Ett hållbart och 
livskraftigt län 

Patientnämnden berörs inte direkt av detta strategiska mål. 

 

Trygg norrbottning 
med god, jämlik 
och jämställd 
livskvalitet 

Den samlade bedömningen av måluppfyllelsen är att målet 
delvis har uppnåtts. De aktiviteter som har genomförts bidrar till 
måluppfyllelsen. Samtliga stödpersoner har genomfört den 
obligatoriska utbildningen. Målet,  andel patienter som är nöjda 
med patientnämndens handläggning och bemötande ska vara 
100 procent, är svår att nå då handläggarens/Patientnämndens 
agerande inte på egen hand avgör patienternas uppfattning. 
Således kan Patientnämnden inte påverka patienternas uppfatt-
ning fullt ut. Målet att andel patientärenden som har besvarats 
inom sex veckor påverkas av vårdverksamheternas svarstider. 
Patientnämnden kommer fortsätta arbetet med att förbättra 
handläggningsprocessen i olika avseenden, både den egna 
handläggningen och genom tydlighet mot vårdverksamheterna 
om att respektera svarstiderna. Informationsmöten har genom-
förts med flera kommuner. 

 

God, nära och 
samordnad vård 
som genomförs 
på ett hållbart sätt 

Den samlade bedömningen är att målet delvis är uppfyllt. Ana-
lysrapporterna har färdigställts enligt plan och genomgång och 
upprättande av rutiner och checklistor har skett löpande. An-
nonseringen om behovet av fler stödpersoner har resulterat i att 
fler stödpersoner kunnat förordnats, vilket förenklar matchning-
en av patient och stödperson. Patientnämnden har förbättrat 
kommunikationen med vårdverksamheter i samband med pro-
cessen vid förordnande av stödperson. 

 
Hållbar kompe-
tensförsörjning 

Patientnämnden berörs inte direkt av detta strategiska mål. 

 
Långsiktigt hållbar 
ekonomi 

Målet har uppfyllts. Patientnämnden bedriver en verksamhet 
inom budget.  
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Styrmått  
 

Trygg norrbottning med god, jämlik och jämställd 
livskvalitet 

Framgångsfaktorer: Informativ verksamhet med hög 
tillgänglighet 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Andel patienter som är 
nöjda med patientnämn-
dens handlägg-
ning/bemötande 

100 %  73 %  Den genomförda enkätundersök-
ningen visar att 73 procent är nöjda 
med Patientnämndens handlägg-
ning och bemötande. Undersök-
ningen visar att de patienter som 
var missnöjda med vårdens svar 
även var mindre nöjda med pati-
entnämndens handläggning och 
bemötande.  

 

 

Andel utbildade stödper-
soner 

100%  100%  Målet om att andel stödpersoner 
ska vara 100 procent har uppnåtts. 
Samtliga stödpersoner har genom-
fört utbildningen. 

 

 

Andel patientärenden 
som har besvarats inom 
sex veckor 

100 %  65 %  Målet har inte uppnåtts. 65 procent 
av patientärendena har besvarats 
inom sex veckor. Svarstiden på-
verkas till största del av vårdverk-
samheternas svarstider. I många 
fall har påminnelser skickats till 
vårdverksamheterna då den an-
givna svarstiden överskridits och 
under semestertiden har detta varit 
mer frekvent. Patientnämnden har 
en tydlig påminnelserutin och efter 
två påminnelser avslutas ärendet 
och rapporteras till divisionschef 
och IVO. Kanslipersonal har un-
dersökt möjligheten om att få till en 
mer digital ärendehantering 
gentemot vårdverksamheterna för 
att snabba upp processen. Detta 
arbete kommer att fortsätta i takt 
med systemutveckling och förbätt-
rade IT-lösningar. 

 

 

Antal genomförda in-
formationsmöten genom-
förda av tjänstepersoner 

  Patientnämnden har en aktivitet i 
årsplanen att upprätta inbjudan till 
Norrbottens 14 kommuner. Detta är 
gjort och informationsmöten har 
genomförts med sju kommuner. 
Övriga kommuner kommer att 
bjudas in på nytt under 2024. Utö-
ver detta har kanslipersonal ge-
nomfört liknande informationsmö-
ten med civilsamhälle, tillgänglig-
hetsrådet och länspensionärsrådet. 
Nämndsledamöter har genomfört 
ett informationsmöte. 
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God, nära och samordnad vård som genomförs på 
ett hållbart sätt 

Framgångsfaktorer: En tydlig, samordnad och informativ 
ärendehandläggning utifrån patientens behov 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Andel stödpersoner som 
har förordnats inom 5 
dagar 

100%  86%  Detta mål har inte uppfyllts. Det 
som är identifierat som tidskrä-
vande i förordandet av stödperso-
ner är matchningen av stödperson 
och patient men även att få kontakt 
med den vårdverksamhet som är 
ansvarig för den tvångsintagna. 
Annonsering i tidning gällande 
behovet av nya stödpersoner har 
genomförts innan sommaren och 
har resulterat i fler stödpersoner. 
Handläggningsprocessen har tyd-
liggjorts i form av en upprättad 
rutin. Samverkan med patient-
nämnderna nationellt sker kontinu-
erligt för att förbättra processen. 

 

Framgångsfaktorer: Patientnämnden bidrar med kunskap till 
nämnd och vårdverksamheter 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Antal fördjupade analys-
rapporter som upprättas 
utifrån ett jämställdhets- 
och barnrättsperspektiv 

3  3  Målet har uppnåtts. Patientnämn-
den har som mål att skriva tre 
analysrapporter under hela året. 
Samtliga är färdigställda enligt 
plan. 

 

Framgångsfaktorer: En trygg och säker verksamhet 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Årlig genomgång av 
rutiner och checklistor 

  Detta mål har uppfyllts. 

 

Långsiktigt hållbar ekonomi 

Framgångsfaktorer: Patientnämnden håller sina ekonomiska 
ramar 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

 

Patientnämnden bedriver 
verksamhet inom budget 

  Ja  Patientnämnden bedriver en verk-
samhet inom budget.  
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Regionala utvecklingsnämnden 
 

Strategiska mål 

 

  Strategiska mål Kommentar 

 
Ett hållbart och livskraftigt 
län 

Den pågående gröna industri- och samhällsomställningen 
ökar behovet av koordinerade insatser från en regional aktör 
och efterfrågan och legitimiteten för våra insatser ökar stadigt. 
Detta både i form av de finansiella redskapen som Region 
Norrbotten förfogar över och som en partner i samverkans- 
och påverkansfrågor. Etableringar och investeringar i länet 
bidrar till att Norrbotten upplevs attraktivt i arbetet med sam-
hällets omställning. Koordinerande insatser från Region Norr-
botten som regionalt utvecklingsansvarig efterfrågas i hög 
grad och mynnar ut i flertalet nätverk som samverkar alltmer 
och på ett mer avancerat sätt. Arbetet med investeringar i 
infrastruktur, energiförsörjning och bostäder i många av länets 
kommuner planeras för att möta framtida behov. Befolknings-
ökning och kompetensförsörjning pekas ut som den största 
enskilda utmaningen för samhället i stort. 

 

Trygg norrbottning med 
god, jämlik och jämställd 
livskvalitet 

Målet trygg norrbottning med god livskvalitet med ovanstå-
ende framgångsfaktorer beskrivs nedan. Arbete med samtliga 
delar under detta målområde. Kulturinsatserna är i full gång 
och omfattande planer för året är färdigställda. Insatser görs 
för att utveckla och stärka arrangörsledet i Norrbotten. Det 
finns ett strukturerat arbete för dialoger med nationella minori-
teter och insatser inom bland annat Polarbibblo som samman-
taget stärker språkutvecklingen. De satsningar inom kompe-
tensförsörjningsområdet som genomförs har ett positivt utfall. 

 

Behovsstyrd och hållbar 
regional utveckling i sam-
verkan 

Verksamheten har en god struktur för samverkan med andra 
aktörer. Behovet från externa aktörer att nyttja regionen som 
möjliggörare med anledning av den gröna omställningen ökar. 
Verksamheter växter till antalet medarbetare inom den beslu-
tade ramen vilket underlättar våra relationsskapande insatser 
och förmåga att förstärka arbetet med att stödja den regionala 
utvecklingen hos länets privata och offentliga aktörer. Arbetet 
med att genomföra regionala strategier, planer och program 
fortlöper. Arbetet med att se över en ny RUN-plan pågår för 
fullt och även formerna för revideringen av RUS:en är under 
arbete. 

 
Långsiktigt hållbar eko-
nomi 

Den samlade bedömningen av måluppfyllelsen är att målet är 

delvis uppnått. Alla verksamheter inom kulturinstitutionerna 

utom museet uppvisar en positiv budgetavvikelse vid årets 

slut. Underskottet för museet beror främst på kostnader för 

anpassningar till nya lokaler för museets föremålssamlingar. 

Länstrafiken dras fortsatt med underskott. Den nya bedöm-

ningen är att trafikkostnaderna blev något högre och intäkter-

na något lägre vilket motsvarar drygt 4 miljoner i underskott 

för Länstrafiken 2023. 
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Uppföljning av framgångsfaktorer och styrmått 

 

Strategiskt mål: Ett hållbart och livskraftigt län 

Framgångsfaktorer: Attraktiva livsmiljöer finns i hela Norrbotten 

  Styrmått Mål utfall Kommentar 

 

 

Antal kommuner med 
samarbete inom konst-
området 

 

9  12 Se text under tabell 

 

Antal kommuner med 
samarbete inom kultur-
miljöområdet 

14  14 Se text under tabell 

 

Andel företagsstöd som 
går till Norrbottens inland 

 

65 %  80 % Se text under tabell 

 

Avdelningen var under våren med i en arbetsgrupp kring Region Norrbottens 

medverkan under Pridefestivaler i länet och har, som en följd av det, gett 

ekonomiskt stöd till RFSL Piteå älvdal samt RFSL Luleå och norra Norrbot-

tens län.  

Ett programpaket innehållande föreläsning, dragshow och panelsamtal er-

bjöds även kostnadsfritt från regionen till samtliga Pridefestivaler som ar-

rangerades i länet. 

Kulturenheten har under 2023 påbörjat ett arbete med tillgänglighet och 

inkludering. I de regionala forumen kulturberedning och kommun- och reg-

ionträff har kunskapshöjande insatser på temat genomförts. Det har bland 

annat skett genom en föreläsning med titeln Omställningen har fler färger än 

grön där efterföljande diskussioner lyfte vikten av inkludering och fler per-

spektiv samt breddning av normer för att lyckas med den kommande sam-

hällsomvandlingen i Norrbotten. Nästa steg i arbetet är att skapa en tillgäng-

lighetsplan. 

Regionens konstverksamheter arbetar vidare med att stötta och främja lokala 

konstprojekt, utställningar, residens, konstnärliga gestaltningar samt pedago-

gisk verksamhet för att skapa levande och kreativa samhällen.  

Regionala utvecklingsavdelningen delfinansierar det treåriga projektet Arctic 

Design Center som har påbörjat sitt arbete under hösten 2023. Projektet är ett 

samverkansprojekt som drivs av Region Västerbotten, Skellefteå kommun, 

Region Norrbotten och Stiftelsen Svensk Industridesign (SVID), där Region 

Västerbotten är projektägare. Projektet finansieras även av EU:s regionala 

utvecklingsfond. 
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Arctic Design Center vill lösa avsaknaden av en samlande nod för poli-

tikområdet Gestaltad Livsmiljö (Prop. 2017/18:110) i Övre Norrland.  Mål-

sättningen är att upprätta en koordinerande instans och innovations-plattform 

som i skärningspunkten mellan region, akademi, kommuner och näringsliv 

för regionens utveckling inom politikområdet framåt. Region Norrbotten har 

ansvar för ett arbetspaket inom projektet och till dess genomförande har en 

delprojektledare anställts. Delprojektledaren är placerad i Luleå på kulturen-

heten. Primära målgrupper är offentliga aktörer vilka har direkt bäring på 

samhällsutveckling och som därmed kommer involveras i projektets aktivite-

ter med syfte att bygga kapacitet och skapa en innovativ miljö. 

Avdelningen för kulturmiljö vid Norrbottens museum är ett stöd för kom-

munerna i arbetet med att bevara, använda och utveckla Norrbottens kultur-

miljöer samt lyfta fram pågående samhällsomvandlingars, industriverksam-

heters och klimatförändringarnas påverkan på Norrbottens kulturmiljöer och 

kulturarv. Kulturmiljöverksamhet har fortsatt bedrivits inom länets samtliga 

kommuner. Verksamheten består bland annat av arkeologiska uppdrag 

såsom arkeologiska utredningar, besiktningar och undersökningar samt pro-

gramverksamhet i form av föredrag och pedagogiska program.  

Några särskilda satsningar Norrbottens museum har arbetat med under året 

är projekten Norrlandsvattenanknutna kulturmiljöer (NVK) och Glaciärarke-

ologi i Sápmi (GLAS). NVK-projektet syftar till att belysa vattenkraft-

utbyggnadens konsekvenser för kulturmiljöer och kulturarv utefter de regle-

rade älvarna medan GLAS syftar till att inventera smältande glaciärer och 

permanenta snölegor efter arkeologiska artefakter som tinar fram på grund 

av accederande klimatförändringar. Båda projekten fortsätter 2024. 

Norrbottens museum har 2023 fortsatt verkat som sammankallande i Norr-

bottens kulturmiljönätverk som samlar de aktörer i länet som är verksamma 

inom området.  

Jokkmokk Arctic Talks 2023 

Hur ska vi få tag på alla människor som behövs? Hur ska vi få energin att 

räcka? Hur kan vi samsas om naturresurserna och hitta lösningar som är 

både långsiktiga och hållbara? Jokkmokk Arctic Talk handlade i år om 

dragkampen om resurserna som krävs för den gröna omställningen i norr. 

Jokkmokk Arctic Talks är ett samarrangemang mellan Jokkmokks kommun, 

Luleå tekniska universitet, Sparbanken Nord, Vattenfall och Region 

Norrbotten och arrangeras i samband med Jokkmokks marknad. Seminariet 

spelades in på plats och kan ses i efterhand på 

https://utvecklanorrbotten.se/uppdraget/motesplatser/jokkmokk-arctic-talks-

2023/ 

 

 

 

 

https://utvecklanorrbotten.se/uppdraget/motesplatser/jokkmokk-arctic-talks-2023/
https://utvecklanorrbotten.se/uppdraget/motesplatser/jokkmokk-arctic-talks-2023/
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Norra Scen i Almedalen 2023  

Region Norrbotten har tillsammans med Luleå tekniska universitet och 

gruvkoncernen LKAB återigen arrangerat aktiviteter i Almedalenunder 

namnet Norra Scen. Syftet var att samla länets aktörer till ett gemensamt 

påverkansarbete och påverka nationella beslutsprocesser som är avgörande 

för länets utveckling i den pågående samhällsomvandlingen. Norra Scen var 

en mötesplats för Norrbottens intressen där seminarier, möten, rundabords-

samtal och diskussioner pågick den 28–30 juni. Nytt för i år var att Region 

Norrbotten täcker boendekostnader under Almedalsveckan för två kommun-

representanter från respektive kommun. Syftet är att ge möjlighet för alla 

länets kommuner att på plats skapa relationer och berätta för andra besluts-

fattare om sin kommuns unika perspektiv och utvecklingsmöjligheter. Åtta 

av länets kommuner fanns på plats: Kiruna, Luleå, Övertorneå, Piteå, Pajala, 

Haparanda, Gällivare och Arjeplog. Från länet medverkade i programmet 

bland annat Unga på landsbygden, Swedish Lapland Visitors Board, Norr-

bottens Kommuner, Kaunis Iron, Sáminuorra, North Sweden Green Deal, 

Luleå tekniska universitet, Vy, regionpolitiker, SSAB, Sametinget, Swedish 

Space Cooperation, LKAB, Exiled Dance Crew, studenter från Luleå tek-

niska universitet, North Sweden European Office, Youth up North, Botniska 

korridoren, Luleå Hamn och H2 Green Steel. Tillsammans med riksdagsle-

damöter, forskare och debattörer fyllde de programmet med seminarier på 

temat den gröna omställningen och dess möjligheter och utmaningar, sam-

spelet mellan industri och samhället samt vad som krävs för att omställning-

en ska lyckas. Samtliga seminarier direktsändes och finns att se i efterhand 

på webbplatsen https://utvecklanorrbotten.se/almedalen 

 

Kommersiell service 

Kommersiell service är en viktig del i skapandet av attraktiva miljöer för 

boende, jobb, föreningsliv och företagande Med hjälp av samverkan med 

och tillgång till olika ekonomiska stöd till butiker och drivmedelsanlägg-

ningar i serviceglesa områden kan vi uppnå en trygg och god servicenivå i 

hela länet. Det kan handla om grundläggande service som dagligvaror, driv-

medel, ombudstjänster för post, paket och apotek samt betaltjänster. 

De ekonomiska stöd till nämnda serviceaktörer som vi sedan tidigare ansva-

rat för är Servicebidrag, Särskilt driftstöd och Hemsändningsbidrag. Under 

året har även Investeringsbidrag tillkommit.  

Att ha alla stöd till kommersiell service samlade hos oss bidrar till en bättre 

helhetsbild av de ekonomiska behov som finns och hjälper oss därmed att 

prioritera och fördela de insatser som behövs för att bibehålla och/eller utöka 

servicenivån.  

Vi ser att många investeringar har gällt omställning till hybridbutik, ett grepp 

som stärker företagens ekonomi och ökar servicenivån, vilket i sin tur höjer 
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attraktiviteten för orten. I dagsläget har drygt hälften av våra mindre butiker i 

länet ställt om eller planerar att bli digital/hybrid butik.  

Samverkan med länets kommuner, länsstyrelsen och övriga aktörer inom 

området kommersiell service har stärkts ytterligare genom “Nätverket för ett 

servicerikt Norrbotten”.  

Där har vi förutom informations- och kunskapsutbyte kring service, jobbat 

fram dokumentet ”Handlingsplan för ett servicerikt Norrbotten”. I samband 

med uppdraget att ta fram ett nytt regionalt serviceprogram, valde vi att 

skriva en handlingsplan kopplad till Regionala utvecklings-strategin 2030. 

De fyra insatsområdena med tillhörande åtgärdsförslag kokades ner till prio-

riterade aktiviteter för året och vi uppdaterade de utpekade områdena som är 

viktiga för serviceutvecklingen i respektive kommun. Handlingsplanen revi-

deras årligen. 

 

Framgångsfaktorer: Civilsamhället och kulturen är starkt och 
levande 

Arbetet med en handlingsplan och överenskommelse för att realisera den 

regionala överenskommelsen om samverkan mellan Samforma, Region 

Norrbotten och Länsstyrelsen i Norrbottens län fortgår.  

Framgångsfaktorer: Starka hållbara innovationsmiljöer och 
entreprenörskap 

Region Norrbotten fortsätter arbetet med att implementera Smart specia-

liseringsstrategin genom klusterarbetet som Region Norrbotten driver i sam-

verkan med utvecklingsaktörer. Slutsatser av det genomförda ERUF-

projektet LOKET har resulterat i att en pilot har finansierats av de kluster-

samarbeten som ligger längst fram i utvecklingen. I klusterarbetet har en 

studie gjorts över hur klustren fungerar i Norrbotten.  En viktig del är att öka 

förståelsen över hur samspelet fungerar mellan aktörer inom klustren och att 

identifiera hur detta samspel påverkar företagens möjlighet att utvecklas.  

En förändring gentemot S3 är synen på kluster. Orsaken är att kluster är 

oftast definierat till en specifik bransch som verkar i ett geografiskt avgrän-

sat område, företag inom liknande branscher under konkurrens och samver-

kan producerar en slutprodukt. Ett ekosystem kan vara en enskild bransch, 

men även andra branscher kan ingå, exempelvis test- och besöksnäringen. 

Dessutom begränsas man inte till det geografiska området. Nyttan av sam-

verkan ska vara ledordet för ett ekosystem.  

Ett ekosystem är ett nätverk, med betoning på samspelet mellan de ingående 

aktörerna från olika samhällssektorer: akademi, offentlig, privat och civila 

sektorn. Kunskap tas fram, sprids och används. Innovationsprocessen utgår 

från relationerna mellan de ingående aktörerna och de komplexa nätverken 

med utbyte och flöden av teknologi och kunskap som dessa utgör. I ett eko-

system så ingår det många olika aktörer. Dit hör företag (även konkurrenter), 
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andra branscher, myndigheter, forskningsaktörer, utbildningsaktörer, andra 

kluster, internationella aktörer, finansieringsaktörer etcetera. 

För att testa om det nya arbetssätt fungerar så genomför regionen ett pilot-

projekt. Syftet med piloten är att utveckla besöksnäringens eko-system. 

Detta ska bidra till att öka Norrbottens nationella och internationella attrakt-

ionskraft och därmed skapa förutsättningar för investeringar, etableringar 

och ökad tillväxt i företagen. Testperioden är treårig och avslutas av en ex-

tern utvärderingen av arbetssättet. 

Reviderade anvisningar för hantering av regionala företagsstöd är beslutade 

av Regionala utvecklingsnämnden. Revideringen har skett i syfte att göra 

företagsstöden mer hållbara och hållbarhetsintegrera bedömningsprocesser-

na. Den genomfördes inom ramen för projektet Vägar till hållbar regional 

utveckling som avslutades under våren. Anvisningarna implementeras nu i 

strategernas arbetssätt, där bland annat ett utökat samarbete med ALMI och 

verktyget Hållbarhetstrappan har initierats.  

Anvisningar för handläggning av projektstöd har också uppdaterats och syn-

kroniserats med anvisningar för hantering av företagsstöd. Arbetet har skett 

inom projektet Vägar till hållbar regional utveckling och beslut har tagits av 

regionala utvecklingsnämnden. Implementering av anvisningarna fortlöper 

genom framtagande av verktyg för hållbarhet till stöd för projektsökande och 

utveckling av rutiner för handläggning och uppföljning. 

Framgångsfaktorer: Naturens resurser nyttjas på ett hållbart sätt 

Region Norrbotten medfinansierar och deltar aktivt i styrgruppen för sam-

ordningen av Norrbottens livsmedelsstrategi Nära Mat. Arbetet har utöver 

styrgruppen bestått i att få in livsmedelskedjan som en naturlig del i det reg-

ionala utvecklingsarbetet samt att Norrbottens livsmedels-strategi - Nära mat 

ska få goda förutsättningar att genomföras och följas upp. I november an-

ordnades en heldagskonferens inom ramen för Norrbottens livsmedelsstra-

tegi Nära Mat, där en bred representation från hela livsmedelssystemet fanns 

på plats, från lokal, regional och nationell nivå.  

Tillväxtverket har ett samordningsuppdrag inom livsmedelsstrategin, som 

ska främja samverkan mellan aktörer i livsmedelskedjan, både myndigheter 

och näringsliv, på nationell och regional nivå i syfte att nå livsmedelsstrate-

gins mål. Region Norrbotten har deltagit i detta arbete genom att medverka 

på träffar och dialoger där företrädare för de regionala livsmedelsstrategierna 

medverkat. Arbetet har fokuserat och kommer fortsatt att fokusera på att 

bygga fungerande strukturer lokal-regional-nationell-internationell nivå samt 

över de olika politikområdena som livsmedelsstrategin inbegriper. Vidare är 

medverkan i dessa forum viktiga för att de regionala förutsättningarna och de 

regionala riktningarna på i detta fall Norrbottens livsmedelsstrategi – Nära 

Mat ska få en naturlig och tydlig roll i den nationella kontexten.  

Den nationella livsmedelsstrategin håller på att ses över av Landsbygds- och 

infrastrukturdepartementet, med bakgrund till det nya och ständigt föränd-
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rade omvärldsläget. Beredskap kommer högre upp på agendan och påverkar 

både livsmedelsstrategin i stort och kan skapa behov av ett nytt strategiskt 

område. Det har getts inspel via fokusgrupper inom ramen för Tillväxtver-

kets samordningsuppdrag. Utöver det har Region Norrbotten gett ett kom-

pletterande informellt inspel till Landsbygds- och infrastrukturdepartementet 

som fokuserat på behov av att bygga strukturer som främjar ett hållbart 

livsmedelssystem med utrymme till regionala anpassningar, att vidga be-

greppet från livsmedelskedja till livsmedelssystem, samt att integrera rele-

vanta hållbarhetsaspekter kopplat till den gröna omställningen, det nya om-

världsläget med behov av att säker-ställa beredskap samt den stora utma-

ningen med kompetensförsörjning.  

Diskussioner om framtidens jordbruk och livsmedel pågår såklart även på 

europeisk nivå. Region Norrbotten följer detta. Inte minst med anledning av 

de pågående klimatförändringar som förutspås få stora negativa konsekven-

ser på jordbruket i södra Europa, samtidigt som förut-sättningarna för fram-

tidens jordbruk i norra Sverige förväntas bli mera gynnsamma.  

Regionstyrelsen har tagit ett inriktningsbeslut för livsmedelsupphandling, 

med mål att minst 40 procent av upphandlade livsmedel ska utgöras av när-

producerat och minst 25 procent av upphandlade varor ska utgöras av eko-

logiskt. Dialoger har förts mellan tjänstepersoner inom upphandling, håll-

barhet, folkhälsa och regional utveckling om hur utveckling, kommunikation 

och lärande kan ske i linje med dessa mål. I samband med den offentliga 

måltidens dag 19 oktober gjordes gemensamma aktiviteter, det har förts dia-

log rörande riggning och extern finansiering för utvecklingsprojekt samt 

getts inspel till Region Norrbottens hållbarhetsstrategi.  

För att främja livsmedelsförädlande företag har Region Norrbotten, sedan en 

tid sedan, utformat ett särskilt företagsstöd, vilket initierats med bakgrund av 

genomförandet av Norrbottens livsmedelsstrategi. Förutom de direkta effek-

terna av stödet, som går till livsmedelsförädlande företag skapar det även en 

god dialog med Länsstyrelsen och verkar för ett sömlöst företagsfrämjande 

system i hela livsmedelskedjan. Dialog förs även på bred front med livsme-

delsrelaterade aktörer inom företagande, stöd och forskning såsom Länssty-

relsen, Hushållningssällskapet, RISE, LTU, SLU och kommuner som ligger i 

framkant i frågan för att identifiera relevanta insatser som Region Norrbotten 

kan vara med och stötta eller förändra. Region Norrbotten har varit dialog-

part både för utformning och som intermediär till potentiella projektsökande 

i samband med en utlysning inom Regionalfonden ”Insatser för stärkt kon-

kurrenskraft inom livsmedelskedjan i Övre Norrland” som var öppen under 

hösten. Dialogerna och utlysningarna har utmynnat i ett flertal livsmedelsre-

laterade projekt som tydligt bidrar till genomförandet av den regionala livs-

medelsstrategin Nära Mat och som tydligt visar på innovativa arbetssätt som 

bidrar till attraktivitet och en hållbar lokal och regional utveckling i glest 

befolkade områden på innovativa sätt.  
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Framgångsfaktorer: Hållbar infrastruktur som möter 
morgondagens behov 

  Styrmått Mål utfall Kommentar 

 

 

Norrbotniabanan byggs i 
dess hela sträckning 
Umeå-Luleå 

Säker-
ställa 
pro-
gress i 
arbetet 

 Se text under tabell 

 

Andel invånare som 
tackat ja till bredbandser-
bjudande om 100 Mbit/s 

 

85 %  93 % Se text under tabell 

 Beslut på nationell och 
EU-nivå ska vara gynn-
samma 

   

 

Region Norrbotten driver påverkansarbetet för Norrbotniabanan framför allt 

genom Norrbotniabanegruppens arbete som en intresseorganisation, Norr-

botniabanan AB som en juridisk part samt Botniska korridoren som ett stor-

regionalt samarbete för utvecklad infrastruktur i norra Sverige. 

Utmaningar och frågeställningar 

Målår för färdigställande saknas i beslutad nationell plan för transportinfra-

struktur 2022–2033. 

Avtal mellan staten och EU för medfinansiering med CEF, innebär att Norr-

botniabanan ska vara färdigställd till 2030, som en del av EU:s stomnätskor-

ridor.  

En intensifiering av ett färdigställande av Norrbotniabanan förutsätter både 

finansiering och effektiva tillståndsprocesser där resursbrist identifieras som 

en risk. Även tillgång till resurser på konsult- och entreprenadmarknaden är 

en risk som kan påverka genomförandetakten. 

Planläggningsprocessen Skellefteå-Luleå innebär ett ökat behov av bered-

skap hos kommunerna som har en viktig roll, tillsammans med det regionala 

perspektivet för att skapa störst nytta av infrastruktursatsningen.  

Trafikeringsupplägg för den framtida trafiken på banan och finansiering från 

regionerna. Anskaffning av fordon behöver planeras med lång framförhåll-

ning. Norrtåg AB arbetar med en tågstrategi för den framtida trafiken som 

inkluderar en trafikstart på Norrbotniabanan till Skellefteå i kommande trafi-

kavtal. 

När projektet Norrbotniabanan går in i en ny, produktionsinriktad fas, behö-

ver frågan om hur regionerna ska formera sitt arbete funderas på. Hur länge 

finns det ett behov av att ha två organisationer, Norrbotniabanegruppen och 

Norrbotniabanan AB. 
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Andel invånare som tackat ja till bredbandserbjudande om 100 Mbit/s: 

År 2025 ska hela Sverige ha tillgång till snabbt bredband, 98 procent av 

hushåll och företag ska ha tillgång till 1 Gbit/s eller fiber i absoluta närheten. 

99,9 procent ska ha tillgång till minst 100 Mbit/s och alla (100 procent) ska 

ha tillgång till minst 30 Mbit/s. 

Post- och telestyrelsens (PTS) årliga kartläggning av tillgång till bredband 

om minst 1Gbit/s redovisades i mars. I Norrbotten har nu 93 procent av hus-

hållen tillgång till snabbt bredband. En liten ökning jämfört med 2022. Kart-

läggningen visar på stora skillnader inom länet och att ingen enskild kom-

mun når upp till målet. Luleå ligger bäst till med över 97 procents tillgång, 

och Pajala sämst till med 70 procent. 

Pandemin har visat på behovet att kunna arbeta hemifrån, ha distansunder-

visning, digital kontakt med vården eller bara umgås med nära och kära på 

distans. För det krävs bredband. Tillgång till snabbt och stabilt bredband är i 

själva verket nödvändigt för att hela Norrbotten ska vara en attraktiv plats att 

bo på och verka från. Men fortfarande är det långt ifrån en självklarhet för 

många i länet. Enligt PTS behöver Norrbotten minst en miljard kronor i stöd 

för att nå målet för 2025. Det behövs mer statliga pengar till detta då mark-

nadskrafterna inte sköter utbyggnaden i glesbygd. 

Regeringen har gett Post- och telestyrelsen (PTS) i uppdrag att ta fram en ny 

modell för bredbandsstödet så att det främst ska satsas på utbyggnad i områ-

den som har särskilda utmaningar med låg utbyggnadsgrad av bredband. 

Post- och telestyrelsen (PTS) föreslår i sin rapport Stöd för att påskynda 

utbyggnad av bredband i glesbefolkade områden att en ny modell för bred-

bandsstöd tas fram för att påskynda bredbandsutbyggnaden i glesa områden.  

Region Norrbotten, Region Västerbotten, Region Västernorrland, Region 

Jämtland Härjedalen, Region Gävleborg, Region Dalarna och Region Värm-

land ser mycket positivt på PTS förslag om en ny sådan modell. Regionerna 

har länge påtalat brister i den befintliga modellens utformning, inte minst 

kopplat till områden där marknaden är frånvarande samt gällande uppdel-

ningen av landet i tre områden där regioner konkurrerar om samma medel i 

utlysningarna. Med en nyutvecklad och rätt tillämpad stödmodell har glesa 

områden potentialen att lösa vissa utmaningar som den befintliga stödmo-

dellen inte råder bot på. Det ordinarie bredbandsstödet är därför också i be-

hov av att fördelas per län och inte, som i nuvarande stödmodell, i konkur-

rens mellan tre landområden.    

Framgångsfaktorer: Beslut på nationell och EU-nivå ska vara 
gynnsamma 

Region Norrbotten har tillsammans med Luleå tekniska universitet och 

gruvkoncernen LKAB återigen arrangerat aktiviteter i Almedalen i sommar 

under namnet Norra Scen. Läs mer på sidan 35.  
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Region Norrbotten tar med jämna mellan rum positioner i aktuella påver-

kansfrågor genom Europaforum norra Sverige (EFNS). Under 2023 har 

EFNS antagit positioner om: 

• EUs avloppsdirektiv 

• EUs kommande förslag skogsövervakning och strategiska skogsplaner 

• EUs insatser för kompetensförsörjning 

• Ram för certifiering av avskiljning av koldioxid 

• Direktivet om minskade koldioxidutsläpp för tunga lastbilar 

• Förordningen om Nettonollindustrin 

 

Under första halvåret 2023 var Sverige för tredje gången ordförande i Euro-

peiska unionens råd, det så kallade ministerrådet. Ordförandeskapet roterar 

mellan EU:s 27 medlemsländer var sjätte månad och värdlandet planerar och 

leder arbetet i ministerrådet och företräder rådet i förbindelserna med övriga 

EU-institutioner.  Flera av mötena förlagda i Norrbotten.  De möten som 

Region Norrbotten var delaktiga i var:  

• Europeiska Regionkommitténs möte i Kiruna. Vid mötet beslutades om 

en Kirunadeklaration till stöd för vikten av EU:s engagemang i regioner 

med särskilda utmaningar som de arktiska regionerna.  

• SMOR är förkortningen av namnet Arbetsgruppen för strukturåtgärder 

och de yttersta randområdena möte i Luleå och Skellefteå. Under dagar-

na förmedlades det vad sammanhållningspolitiken har gjort för norra 

Sverige och vilken betydelse fortsatta eufonder har för att klara de utma-

ningar som norra Sverige och Europa står inför.   

• Miljöattachéerna fick på sitt möte i Luleå en introduktion om norra Sve-

rige och lokala och regionala perspektiv på den gröna omställningen. 

Regionen lyfte särskilt vikten av att EUs miljölagstiftning måste vara 

territoriellt anpassad då det annars kan få motsatt effekt.  

• ESPON är ett EU-finansierat program som levererar kvalitetsexpertis till 

offentliga myndigheter som ansvarar för att utforma territoriell politik. 

Konferensen i Luleå var ett tillfälle att lära sig om erfarenheter av grön 

industrialisering i norra Sverige samt andra delar av Europa. 

• Big Data Value Associations årliga konferens Data Week i Luleå. Kon-

ferensen på temat datainfrastruktur attraherade över 200 forsknings- och 

innovationsaktörer inom Big Data och AI. Programmet innehöll bland 

annat studiebesök på testbäddarna RISE ICE Datacenter och 5G vid 

LTU 

Strategiskt mål: Trygg norrbottning med god, 
jämlik och jämställd livskvalitet 

Framgångsfaktorer: Kommunikationer till, från och inom länet 

Det regionala trafikförsörjningsprogrammet är länets viktigaste styrdoku-

ment för kollektivtrafikens utveckling och ska utgöra en viktig del i den 

regionala utvecklingsplaneringen och fungera som underlag för fysisk och 

annan samhällsplanering i regionen. Trafikförsörjningsprogrammet ger stöd i 
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beslut om allmän trafikplikt, d v s var en offentligt finansierad kollektivtrafik 

som är tillgänglig för alla ska finnas. Trafikförsörjningsprogrammet ska 

också ge stöd för RKM vid beslut om till exempel omfattningen av trafiken, 

miljö- och/eller tillgänglighetskrav eller andra fordonskrav.  

Hösten 2022 var trafikförsörjningsprogrammet ute på remiss och behandla-

des av regionfullmäktige i november. Under 2023 har RKM i samråd med 

Region Norrbotten, samtliga kommuner i länet arbetat vidare med remissyn-

punkterna på nytt trafikförsörjningsprogram. En ny version är framtagen och 

kommer inom kort lyftas för beslut av RKMs direktion.  

Länstransportplanen 2022–2033 fastställdes i regionfullmäktige hösten 2022 

efter att regeringen i juni beslutade om nationell plan för transportinfrastruk-

tur 2022–2033. Beslutet innebär även beslut om ekonomiska ramar till läns-

transportplanerna i respektive län. Trafikverket ansvarar för genomförandet 

länstransportplanen i dialog med Region Norrbotten. 

I juni beslutade regeringen om inriktningsdirektiv till Trafikverket att ta fram 

inriktningsunderlag inför den långsiktiga infrastrukturplaneringen för plan-

perioden 2026–2037.  

Framgångsfaktorer: Tillgång till fysiskt och digitalt kulturutbud 
med bredd och spets 

Samverkan inom det interregionala nätverket Kultur i Norr fortgår för att 

stärka kulturen för både regional och nationell utveckling.  

Projekttiden för finansieringen av konceptet KulturCrewför ungt arrangör-

skap tar slut under september 2023. Utbildningsinsatser har genomförts un-

der året och KulturCrew är ett samarbetsprojekt mellan Norrbottensmusiken 

och föreningen Arrangörer i Norr. Satsningen ska ge barn och unga kompe-

tens, större ansvar och mer inflytande när det gäller kulturarrangemang och 

kulturaktiviteter i länet. Hur kulturenheten arbetar vidare med arrangörsom-

rådet diskuteras med institutionerna och kulturaktörer under hösten. 

Kultur för unga är en webbportal som ska synliggöra kulturutbud för barn 

och unga, främst inom skola, i Norrbotten samt underlätta för kommuner och 

andra arrangörer vid planering och inköp. En samordnare kommer att leda 

arbetet med att bygga webportalen under hösten 2023 i samverkan med kul-

tursamordnare som ansvarar för inköp av kultur för barn och unga från 

Norrbottens samtliga kommuner. 

Framgångsfaktorer: Alla medborgare är delaktiga i samhällets 
utveckling 

Regionala utvecklingsavdelningen arbetar fortsatt med delaktighet och infly-

tande för unga och har en del nya satsningar på gång, exempelvis inom arbe-

tet med framtagandet av den nya regionala utvecklingsstrategin. En dialog 

förs med Youth Movement 2030 om samverkan kring metod och upplägg.  
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Det regionala barnrättsnätverket, ett samarbete mellan Region Norrbotten, 

Länsstyrelsen Norrbotten och Norrbottens kommuner, erbjuder tjänsteperso-

ner och beslutsfattare i region, kommun och offentlig verksamhet en barn-

rättsstrategutbildning. Nätverket med redan utbildade barnrättsstrateger har 

under våren träffats en gång och ännu en träff planeras för hösten 2023. 

Arbetet med planering av en Barnrättsdag med temat barns lika tillgång till 

sina rättigheter oavsett vart man bor är i gång och dagen kommer att genom-

föras på Norrbottensteatern i oktober 2023. Barnrättsdagen arrangeras i sam-

verkan mellan Luleå kommun, Länsstyrelsen i Norrbottens län, Norrbottens 

kommuner, Region Norrbotten, Rädda barnen och Rättighetscentrum Norr-

botten. 

Framgångsfaktorer: Jämlik och jämställd utbildning och ett 
livslångt lärande 

Norrbottens arbetsmarknad har ett stort behov av kompetenser inom en 

mängd olika yrken. Validering är ett viktigt verktyg för att matcha individer 

mot de behov som finns. Arbetet med validering behöver utvecklas i Norr-

bottens kommuner. Behoven, förutsättningarna och nuläget för varje enskild 

kommun ser olika ut. Projektet Valideringscentrum Norrbotten har startat 

under perioden. Region Norrbotten är projektägare och projektet arbetar för 

att skapa en sammanhållen och väl fungerande struktur för validering som 

effektiviserar kompetensförsörjningen i hela länet.  

Från och med 2023 är regionerna delaktiga i den gymnasiala dimensioner-

ingen på uppdrag av Skolverket. Arbetet har genomförts i samarbete med en 

mängd aktörer inom kompetensförsörjningsområdet i länet, kommuner, ut-

bildningsaktörer, branschföreträdare med flera. 

Från och med 2023 är regionerna ansvariga för att bedöma kompetensbeho-

vet i länet. Med tanke på de stora investeringarna och industrins snabba ex-

pansionstakt behöver gamla mönster brytas för att lösa kompetensförsörj-

ningen, bland annat genom annorlunda utbildningsformer och högre inflytt-

ning av arbetskraft. En mängd dialoger har förts med myndigheter, andra 

regioner, länets kommuner, branschföreträdare och aktörer inom kompetens-

försörjningsområdet för att skapa en bild av vad som konkret behöver göras. 

Under hösten 2023 fortsätter arbetet med att skapa en ny struktur för dialo-

ger och analyser av kompetensbehov.  

Via de statliga 1:1 medlen har projekt kopplade till Europeiska Socialfonden, 

ESF+ och kompetensförsörjningsområdet, beviljats medfinansiering från 

regionen. Löpande hålls projektidémöten med projektägare för att diskutera 

möjliga projektupplägg och finansieringsalternativ.  

Region Norrbotten har deltagit i dialogmöten med vuxenutbildningarna för 

att åstadkomma fördjupad samverkan vad gäller utbud och tillgänglighet i 

hela länet samt utveckling inom områden som validering, lärcentrum och 

distansundervisning. Samråd har även skett tillsammans med vuxenutbild-

ningarna och Arbetsförmedlingen inför ansökan om statligt stöd.  
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Region Norrbotten är en del av det regionala folkbildningsrådet och under 

perioden har en handlingsplan för rådet arbetats fram. Rådet hanterar frågor 

om hur folkbildningen ska kunna samverka bättre för en fungerande kompe-

tensförsörjning och utbildningsutbud i länet.  

 

Strategiskt mål: Behovsstyrd och hållbar regional 
utveckling i samverkan  

Framgångsfaktorer: Struktur för samverkan med andra aktörer 

Region Norrbotten har tillsammans med Luleå tekniska universitet och 

gruvkoncernen LKAB återigen arrangerat aktiviteter i Almedalen i sommar 

under namnet Norra Scen. Läs mer på sidan 35.  

Region Norrbotten har tagit positioner i aktuella påverkansfrågor genom 

Europaforum norra Sverige (EFNS). Under 2023 har EFNS antagit position-

er om: 

• EU:s avloppsdirektiv 

• EU:s kommande förslag skogsövervakning och strategiska skogsplaner 

• EU:s insatser för kompetensförsörjning 

• Ram för certifiering av avskiljning av koldioxid 

• Direktivet om minskade koldioxidutsläpp för tunga lastbilar 

• Förordningen om Nettonollindustrin 

• Direktiv om övervakning av markhälsa och resiliens 

• Ändamålsenlig och effektiv hantering av EU medel 

• Förordning om användning av järnvägsinfrastrukturkapacitet i det ge-

mensamma europeiska järnvägsområdet 

• EU:s sammanhållningspolitik efter 2027 

• EU forskningspolitik som PRI, RIV och framtidens S3 

 

Under första halvåret 2023 var Sverige för tredje gången ordförande i Euro-

peiska unionens råd, det så kallade ministerrådet. Ordförandeskapet roterar 

mellan EU:s 27 medlemsländer var sjätte månad och värdlandet planerar och 

leder arbetet i ministerrådet och företräder rådet i förbindelserna med övriga 

EU-institutioner.  Flera av mötena förlagda i Norrbotten.  De möten som 

Region Norrbotten var delaktiga i var:  

• Europeiska Regionkommitténs möte i Kiruna. Vid mötet beslutades om 

en Kirunadeklaration till stöd för vikten av EU:s engagemang i regioner 

med särskilda utmaningar som de arktiska regionerna.  

• SMOR är förkortningen av namnet Arbetsgruppen för strukturåtgärder 

och de yttersta randområdena möte i Luleå och Skellefteå. Under dagar-

na förmedlades det vad sammanhållningspolitiken har gjort för norra 
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Sverige och vilken betydelse fortsatta EU-fonder har för att klara de ut-

maningar som norra Sverige och Europa står inför.   

• Miljöattachéerna fick på sitt möte i Luleå en introduktion om norra Sve-

rige och lokala och regionala perspektiv på den gröna omställningen. 

Regionen lyfte särskilt vikten av att EUs miljö-lagstiftning måste vara 

territoriellt anpassad då det annars kan få motsatt effekt.  

• ESPON är ett EU-finansierat program som levererar kvalitetsexpertis till 

offentliga myndigheter som ansvarar för att utforma territoriell politik. 

Konferensen i Luleå var ett tillfälle att lära sig om erfarenheter av grön 

industrialisering i norra Sverige samt andra delar av Europa. 

• Big Data Value Associations årliga konferens Data Week i Luleå. Kon-

ferensen på temat datainfrastruktur attraherade över 200 forsknings- och 

innovationsaktörer inom Big Data och AI. Pro-grammet innehöll bland 

annat studiebesök på testbäddarna RISE ICE Datacenter och 5G vid 

LTU. 

Strategiskt mål: Långsiktigt hållbar ekonomi 

Framgångsfaktorer: Hållbar ekonomi:  Kulturinstitutionerna 
håller sina ekonomiska ramar 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

Budget hålls  Alla verk-
samheter  

Budget-
avvikelse 

+2,8 mnkr 

Överskottet inom kulturin-

stitutionerna beror av flera 

faktorer. En del verksamheter 

har fortfarande under 2023 

haft vakanta tjänster som inte 

tillsatts förrän i slutet på året. 

Ökade statliga intäkter under 

året än de som var kända vid 

budgetläggning ger också en 

positiv budgetavvikelse.  

 

Framgångsfaktorer: Kollektivtrafiken håller sina ekonomiska ramar 

  Styrmått Mål Utfall Kommentar 

 

Budget hålls  Budget 
hålls 

Budget-
avvikelse 

-1 mnkr  

Länstrafiken dras fortsatt 

med underskott. Ny be-

dömning för året landar på 

ett minus om drygt -4 mil-

joner kronor för Länstrafi-

ken.  

Norrtåg har ett överskott 

gentemot budget vilket ger 

en positiv avvikelse. 

Sammantaget blir under-

skottet för infrastruk-

tur/kollektivtrafiken en 

miljon kronor för 2023. 
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Framgångsfaktorer: Insatser för ökad befolkning och fler 
arbetade timmar i länet 

ERUF-projektet North Sweden Green Deal startade i april 2021 och dess 

aktiviteter avslutades sista augusti 2023. Under projektet har Norrbottens 

kommuner i var sin process startat med att stärka sin digitala och fysiska 

mottagarkapacitet. Arbetet har skett i samverkan med Eures/ Arbetsför-

medlingen och (SLVB) Swedish Lapland Visitors Board. 

SLVB har framgångsrikt och med innovativa metoder sedan 10 år till-baka 

attraherat stora mängder besökare till regionen. Arbetshypotesen i projektet 

North Sweden Green Deal har varit att se om det skulle gå att konvertera 

dessa redan intresserade besökare att också vilja bo och leva i Norrbotten. 

Projektet lanserade begreppet livsstilsmigration och har arbetat med det kon-

ceptet tillsammans med länets alla kommuner samt kommunicerat det inter-

nationellt med framgång. En trupp på 50 personer från Region Norrbotten, 

länets kommuner, Swedish Lapland Visitors Board, LKAB samt Luleå tek-

niska universitet deltog på Europas största migrationsmässa i april 2023 och 

har sedan dess bearbetat internationella intressenter för inflyttning till länet. 

Arbetet med kommunernas mottagarkapacitet har medfört stor samverkan 

inom länet och kan sammanfattas som en social innovation. Arbetet har fått 

stor nationell och internationell uppmärksamhet. 

OECD har i rapporten Rethinking regional attractiveness lyft projektet North 

Sweden Green Deal ”The North Sweden Green Deal is a great example of an 

innovative multi-actor governance system to meet future labour demands”.  

 

Framgångsfaktorer: Kostnadseffektiv verksamhet 

Kulturenheten har fortsatt arbeta med ansöknings- och beredningsverktygen 

Tillväxtverkets Min ansökan/NYPS för sina kulturstöd. Under våren 2023 

har en översyn av regionens kulturstöd genomförts och arbetet med att effek-

tivisera arbetssätt och skapa rutiner för ökad spårbarhet av stöden har påbör-

jats. 

Framgångsfaktorer: Mobilisera externt utvecklingskapital 

Statliga 1:1-medel prioriteras vid uppväxling av EU-medel och varje avsatt 

krona ger där ytterligare 4 kronor i stöd. Varje avsatt krona från regionala 

medel (ERP) ger ytterligare 4 kronor i stöd till utvecklingsprojekt i Norrbot-

ten. Medfinansiering av Leaderprogrammet har genererat 96 mkr finansie-

ring från Landsbygdsprogrammet till Leaderområdena Leader Polaris, Lea-

der Spiramare, Leader Lappland och Leader Tornedalen. 

Projektet North Sweden Green Deal (NSGD) har avslutats hösten 2023. Det 

har varit ett samverkansprojekt mellan samverkansparter på olika nivå som; 

Region Västerbotten och Skellefteå kommun, Region Norrbotten och kom-

munerna i Arvidsjaur, Arjeplog, Boden, Gällivare, Haparanda, Jokkmokk, 

Kalix, Kiruna, Luleå, Pajala, Piteå, Älvsbyn, Överkalix och Övertorneå samt 

Länsstyrelsen i Norrbotten, Norrbottens kommuner, Luleå tekniska universi-
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tet, Eures/ Arbetsförmedlingen och Swedish Lapland Visitors Board AB. 

Projektet har syftat till att stärka inte bara den pågående industriomvandling-

en utan även att resurs förstärka och kompetensutveckla kommunerna med 

fokus att kunna hantera även en hållbar samhällsomvandling, utifrån målen i 

Agenda 2030.  Projektet har utgått från perspektivet att samhällsomvand-

lingen bara kan bli framgångsrik om hela länet och hela samhället är med.  

Arbetet har bedrivits genom fyra olika arbetspaket; energiförsörjning, kom-

petensförsörjning, fysisk planering samt attraktion som inkluderar motta-

garkapacitet. 

Under våren 2022 tillsatte regeringen en särskild utredare med kommittédi-

rektiv (Dir. 2022:27) om att stärkta incitamenten till kommuner och lokal-

samhällen för utbyggd vindkraft. I direktiven stod det bl.a. att utredaren ska 

lämna förslag till system för att kompensera dem vars omgivning påtagligt 

påverkas av vindkraftsutbyggnad. Denna utredning kan delvis ses som ett 

resultat av utredningen En rättssäker vindkraftsprövning (SOU 2021:53), 

som lämnades till regeringen i juni 2021 och där det föreslås att ett system 

för ekonomisk ersättning till kommuner eller lokalsamhällen utarbetas för att 

kompensera för att omgivningen påverkas. Den 27 april 2023 publicerade 

klimat- och näringslivsdepartementet resultatet där det bl.a. står att:  

• För lokalsamhället (föreningsliv, lokalt näringsliv, infrastruktur samt 

natur- och kulturmiljöer runt vindkraftsparken) ska kommunen kunna 

förena sitt beslut att säga ja till en vindkraftspark med ett finansierings-

villkor. En andel av parkens intäkter ska då varje år gå till lokalsam-

hällets utveckling. Förslaget gäller både land- och havsbaserade parker.  

• Närboende (den som äger en bostadsbyggnad inom tio gånger ett land-

baserat vindkraftverks totalhöjd) ska varje år under verkets livstid få rätt 

till en andel av verkets intäkt (intäktsdelning). Storleken på andelen ska 

bero på hur långt ifrån verket byggnaden ligger.  

• Ägare av intilliggande fastigheter (inom sex gånger ett landbaserat vind-

kraftverks totalhöjd) ska, för att skapa en grundtrygghet vid projektering, 

få rätt till inlösen. Dessa ska, inom ett år från det att verket satts i drift, 

kunna begära att vindkraftsparkens tillståndshavare löser in deras fastig-

het. Ersättningen ska motsvara vad fastigheten hade varit värd, om par-

ken inte hade uppförts.  

Utredningens förslag är att reglerna ska gälla för vindkraftverk vars tillstånd 

enligt miljöbalken vinner laga kraft efter den 31 maj 2023. Detta för att inte 

förändra spelreglerna i efterhand för parker vars investeringsbeslut redan är 

fattade.  

Även utredningen En tryggad försörjning av malm och mineral (SOU 

2022:56) har lämnat sitt slutbetänkande. Uppdraget hade bland annat i upp-

drag att analysera hur kommuner, regioner och andra berörda kan få större 

andel i det värde ett projekt genererar.  I direktiven till utredningen stod det 

dock att de förändringar som föreslås inte ska innebära att det totala skatte-

trycket på gruv- och mineralnäringen ökar eller att investeringsklimatet för-

sämras och om förslagen kan förväntas leda till intäktsminskningar eller 
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kostnadsökningar för det allmänna, ska utredningen föreslå hur dessa ska 

finansieras. I utredningens slutsatser påpekas att det framför allt finns behov 

av en bredare skatteöversyn och översyn av kommunal finansiering. En så-

dan analys behöver adressera sårbarheten ur kommunalekonomiskt perspek-

tiv i nuvarande avgränsning av kommunalt skatteunderlag med hänsyn till 

dels typen av skattebas (beskattningsbar förvärvsinkomst) och dels den 

skattskyldiga populationen (folkbokförda invånare). Utredningen påpekar 

dock att direktiven för studien inte har möjliggjort att detta utreds närmare 

vilket dessutom behövs göras sektorsövergripande. För att en större andel av 

det värde som näringen genererar ska kunna komma hela landet till del i 

närtid föreslår utredningen att det inrättas en gruvpott för lokal samhällsut-

veckling. Utredningen skriver även att en av utmaningarna som har identifie-

rats är bristen på lokal acceptans för prospektering och gruvor, trots att det 

finns en generell nationell acceptans för gruvor i Sverige. Bedömningen är 

att denna brist på lokal acceptans delvis beror på prövningsprocessen och till 

viss del på att lokalsamhället vill ha tillbaka mer av den nytta som metall- 

och mineralnäringen genererar 

Sedan delårsrapporten har nationell media tagit upp frågan om ekonomisk 

återföring till de områden där naturresurserna utvinns vilket delvis kan ses 

som ett resultat av den ökande nivån av markanvändningskonflikter som 

uppmärksammas på grund av förslagen på utbyggnad av vindkraft och beho-

vet av nya gruvor. Detta har skett både på nyhetsplats och i debattartiklar. 

Även företrädare för regeringen har lyft dessa frågor, vid exempelvis Sve-

mins höstmöte 2023 nämnde klimat- och miljöminister Romina Pourmoka-

tari i sitt anförande vikten av lokal social acceptans och regional återföring 

vid gruvbrytning. Men några officiella initiativ har inte kommit ännu.  Reg-

ionen har i sitt inspel till regeringens strategi för norra Sverige påpekat bety-

delsen av regional- och lokal återföring vid nyttjande av naturresurser.  
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